
Dvojčíslo , 

ROCNIK IL V PRAZE 2L SRPNA 194'7 0EN A Kě& .'7.-

Evropská jednota a iny CATO -------------------------
Ještě propagandat která zabíjí Dr JAROSLAV DRÁBEK 

Co se děje ve Zlíně? MICHAL MARES 

Evropské vyznání VÁCLAV TIETZ • 

Dnešní emigrac~ • ÁDAM HRABĚ· • --------------------------~ Stí.ny ametickě finanční pomoci .FRANTIŠEK' RADL 

Co se zbývajícími Němci JAKUB DESENSK~ . 

Jedno údobí sudetských Němců Dr ROSTlSLA V KOCOUREK 

Šk~lská reforma 

Revoluce pátého stavu - Poznámky k diskusi · -0 zemědělství - Výchova rozhodne 
Optimista obhlédá středoškolskou duši - Byrokracie - Otevřený dopis a odpověď 

Poznámky - Dopisy - Listárna redakce 



~ w/J,; 
. - ~1111// 

.::s 

tDVÁIIIA VI ILAttflíl . ~-~ -

Knilla 
vaší- dovol e né 
K. M. Capek- C hod: KASPAR Lf:N - MSTITEL 

Natur alistický román ze fivota pražské periferie. 
Poctěno cenou české akademie. S ilus tracenů 
Otakara Mrkvičky. Brož. 100 Kě:I. 

ANTONIN VONDREJC 
Tragedie post\.\l)ll'lého chátráni umělecké povahy, 
přikované ke galéí·e žumali!c>mu. Díl I. a II. 

- brož. 196 Kčs, váz. 240 Kčs. 

Z den ~ k JI r o t k a: SATURNIN 
Kniha jemného mladého h umoru, působícf skvě
lou charakteristikou osob a ryzím, o;obitým slo
hem. S kresbami Otakara Mrkvičky. Brož. 75 Kčs. 

Dr V á c I a v F i a I a : vti:ůNÝ EPOS BALKA.NU 
Cestoipism\ causerie, historická, politická, kulturní 
i sociálni ep~ej současného, minulého i budoucí
ho Balkánu, d(1')lněná 206 hltlbotlsko~ýrni .přílo
hami. Brož. 210 Kčs, váz. 250 Kčs. 

Marie Pu Jmanová: POD KttlDLY 
IV. vydáni mistrov.ské k nihy vzpomínek z dětství, 
již vynika jfci prozatérka vstoupila do české !i
teratury. Brož. 60 Kčs, váz. 8,0 Kčs. 

V á c I a v 1t e.z á ií: ROZHRANI 
Veliký román z hereckého prostředí. Brož. 150 Kčs. 

AD n a Mar i a T il s C b o v á: HALDY 
Románová freska, zachycujfcf barvitě a výrazně 
žřvot havífského i těžai·ského Ostravska za války. 

Brož. 126 Kčs, váz. 156 Kčs. 

Ernest Hemingway: KOl\lU ZVONI HRANA 
-Mohutný am erický román z prostřed( španělské 
občanské války. Filin, natočený ,podle t ohoto 
románu poběži n a ,podzim v našich kinech. 

Brož. 140 Kčs, váz. 165 Kčs. 

Jan De Hartog: HOLANDSKA SLAVA 
Nejpopulárnější současný holandský román ze 
života námořníků vlečné :plavby. 

Brož. 120 Kčs, váz. 150 Kčs. 
U knlhkup c d. Fr. Bor ov ý. 

pro poslední dny prázdnin 
Václav Řezáč: 
ČAROVNÉ DĚDICTVÍ 
Vyprávění o stat.eč.ném chlapci, k terý pomocí frou7.elné 
6epice osvobodil své město od kruté vlády tyranského 

samozvance. 

S barevnými obrázky VU.my Vnxwé. - Váz. 120 Kěs. 

U knihkup c ll,, Fr. Bor o vý. 

OBSAH DNF.šKA Ú. 19: FERDINAND PEROUTKA: Prostá iena dostává vYSVěUení. - Dr FRANTISEK KAFKA: 
Revoluce pátého stavu. - l\lILAN MACHOVEC: »Pan S mltb přicbá.zf«. - MICHAL MARES: Bend rovci se blíží ..• 
JilU SLÁDEK: Propaganda, která !lil.biji. - lni. .JOSEF JXGER: Stíny průmyslové konoenkace. - FRA.NT. LOUBAL: 
K trampotám jednoho býValého politlokébo vězně. - Skolská reforma. - tědrost nad rozpočet. - J'e &o opra.ydu tak 
Jednoduché? - Zpověd' partyzána. - Dotaz. - Bude nás vice či méně? - Přidáme Jim, chudákům? - O nové 
buržoasii. - Jak by odpovědě-la finanl':n í správa. - Je ti~ ba plakat? - Ceské knihy na Slovensku. - Listárna redakce. 

Dnese1x., 
fídí Ferd. P ero u tka 

VYDAVA SD·RUZENi KU tY.URN ÍCH ORGAN ISACI 

VYCHÁZ l TÝDNě VB ČTVRTEK 

REDAT':CE A ADMINISTRACE.PRAHA l,NÁRODNf TŘ. 9 
.Telefon ělslo 890-51 d 54. - 'Oěet poAtovnl spoi'l telny l!falo .35.6:12. - NevytádanA rukopisy 
se nevracej!. - Ptedplatně na rok Kčs 168.-. na pťll roku Kěs 84.-. na čtvrt roku Kčs 42.- . 
~otllvA ělsla Kčs 3.50. - Dohlédacl IIO!lt. di'ad P raha 25. - Odl>O'Vědný redaktor J!ld. Ve,. 

1An.tA - T f- n A V AlAnf'rlM 'Praha TT V4,Ja -vailr.S n 4m&atl 1A 



Dnesetv 
ROCNIK II. V PRAZE 21. SRPNA 194'1 ClSLO 20-21 

Evropská jednota a my 
(Několik poznámek o vnitřních souvislostech) 

V r. 1881 docent Tomáš Masaryk. zkoumaje příčiny, jež 
modemího člověka dohánějí k sebevram.ě. podrobuje zuy
tování poměry všech kulturních národů a zkoumá celkovÝ 
stav ideoyých sil ve světě. A stejně tak jeho yýčet práce 
z první světové války „Světová revoluce" je i pohledem na 
stav vzdělanosti zemí. jež ideově vedou svět. Masaryk zkou
má zejména literaturu, nacházeje v ní nejsilnější obraz 
lidského paznání. 

V r. 1909 vychází v české revui „Novina". řízené Ma
charem a šaldou, studie -téměř neznámého dr. Edvarda Be
neše: »Soudobá Francie<t: V této studii vyjádřil autor viru 
v duchovní vůdcovství Francie v EvroPě. K stému yý
ročí trvání Franco~ké akademie věd morálních a politic
kých pronáší její· člen. ministr zahraničí dr. Edvard Beneš, 
obsažnou essay o duchovní krisi poválečného evropského 
člověka, nazvanou „Francie a nová Evropa". Dospívá zde 
přesvědčení, že Francie, země velkých ideálů Velké revolu
ce. půjde dále na cestě rozumového yývoje. směrem k so
ciálnímu rozvoji, k uplatnění práv čtvrtého stavu cestou 
evoluční, cestou příkladu celé Evropě. 

Toto je jedna z činností. které se vždv v minulosti, v 
současnosti i v budoucnost i budou věnovat vedoucí ducho
vé českého národa. 'i"o je cesta zkoumání cest. j i n ý ch ná
rodů. Je to zkoumání e v ro p s k ý c h závislostí. 

Druhá cesta, k terou tito vedoucí duchové podstupu.jí, 
je souběžná. Je to oohled na vlastní duši národa. oohled na 
jeho omyly i úvahv o dobrých rozhodnutích. cesta v n i t ř -
ní c h závislostí. To je Masarykova „Česká otázka" i „O 
naši nY111ěiší kr isi". .,Havlíček" i „Jan Hus". Benešova 
studie o vadách politického stranictví. Peroutkovo .. Jací 
jsme". zkoumáiní Rádlova i Odložilíkova. Wers tad tova i 
Hromádkova. To je zjišťování bodu. kde m y stojíme nebo 
se ocitáme v evropském společenství. 

Ty,to dvě cesty nejsou náhodné; jsou nutné pro 
české sociology, novináře, politiky. J e to zkoumání. v ja
kém světě žijeme a kde v něm stojíme. Je dáno naší geo
grafickou polohou a našimi dějinami. Jsme v srdci Evropy 
a bylo řečeno, že j. jejím srdcem. 

Národ a cizí podn ě ty 

Kyslík krvi, to jsou ony mohutné duchovní proudy, 
proud.v náboženských, obrozenských, sociálních mvšlenek, 
jež vanou Evropou. Byla to katolická církev, jež velmi 
brzo obrátila pohanské Čechy a dala světu sv. Ludmilu, 
Václava a Vojtěcha. Byla to viklefovská Anglie. jež dala 
vznik ideji husitské reformace. Bylo to francouzské osvícen
ství a německé herderiánství, jež podmínilo obrození náro
da po habsburském útlaku pobělohorském. A je to myš
lenka komunistického manifestu z r . 1847 a ruské revoluce 
1917, jež, pomalu klíčíc, vydává v Čechách své ovoce v re
voluci 1945 požadavkem znárodnění výrobních zdrojů těž
kého a klíčového průmyslu , bank a pojišťoven. Pozoruj
me ostře přeměnu, které se těmto myšlenkám u nás dostá
vá: jako by tu procházely fil trem. jenž je zpracovává po 
svém. J e slovy téměř nepostižitelný: ie to zPůsob. jímž re
agU;ie d u š e n á ro d a na c i z í podnět. Je dán specifickou 
povahou českéh~člověka, dějinným vvvojem a zeměpisný
mi i .duchovními vlivy, jež tuto duši formovalv. je dán tím, 
co TGM kdysi. hledal otázkou po smyslu českých dějin. 

V české povaze není ryzího theoretisování. Nemáme v 
děiinách iediného svého theoretika : ti. k teré máme. rcnvá
dějí podněty svých předchůdců. Nežijeme a nikdy jsme 

nežili jen ve „světě idejí". Francouzům se cizí myšlenka ,.:_ 
Francis Bacon, John Locke - mění v myšlenku u n i ve r
s á In í; nám Čechům se cizí myšlenka mění v č i n. Hus 
není jen theoretiC'kým zkournatelem pravd bible. je daleko 
více mravním očisťovatelem zlořádů církevních. · Masaryk 
není tak stavitelem theoretického neopositivismu. jako ie 
budovatelem očistné, reálné stavby nového národního živo
ta. V jeho theoretickém díle íe mnoho eklekticismu; ale 
v tom je největší cena jeho životního díla pro národ. Po
něvadž vybral to nejlepší, co v dílech myslitelů anglických, 
francouzských i ruských poznal, očistil to č e s k ý m pomá
ním a přetvořil v č i n. 

Ani v socialismu nemáme českého theoretika. jenž bý 
razil vlastní dráhu. Spíše prakticky než theoreticky rozvij[ 
se socialistické hnutí v průmysloyých částech českých ze
mí. Přijímá marxovsko-engelsovské základy, volí však 
vlastní cestu. Tak, jako se Velká revoluce francouzská stá
vá podnětem k osvobozovacímu boji národnímu. k upl tně
ní práv třetího s tavu. dává Říjnová revoluce ruská mohut
ný podnět k průkopnickému dílu československé hospodář
ské revoluce. provedené nekrvavou cestou: Důležité hospo
dářské zdroje se dostávají do vlastnictví nebo pod kontrol11 
státu. V plánovaném h~podářství bude vedle sebe existo
vat hospodářský sek tor znárodněný. družstevní i soukro
mopodnikatelský. Při tom však neopouštíme jiný ideový 
odkaz. k němuž isme dospěli vvvojem: snažíme se o zacho
vání duchovní svobodv občar1ovy a ó důstojný typ evrop
ské demokracie. neo,píraiíci se nouze o jednu vládní stranu. 
Tak, jako předtím v našich dějinách, i tentokráte s vět o-
v á mvšlenka se mění v československý či n. 

Česká otázka 
všech dob· se tu rýsuie jako otázka rovnováhy života v ze
mi s rovnováhou jejího zapojeni světového: nejen politic
k 'ho, nejen zeměpisného, ale zejména zapojení duchovního; 
Mezi TGM a Pekařem byl spor o to, zda české děiinv jso11 
jednotným zápasem duchovním, náboženským. či zda jso11 
pouhým zápasem národa o di'ístojnou svébytnost. Jádro 
věci je zejména v problému, zda české obrození bylo vvvo
láno proudy francouzské Velké revoluce. resp. osvicenstvi 
a vlivy Herderovy filosofie. či zda je přímo napojeno na 
reformační hnutí české. I zde se český problém promítá ja
ko problém evropský ; a zůstává jím po celou dobů zápasu 
o národní svobodu. jenž byl veden zprvu vědci. pak literá
ty, dále politiky a hospodáři a nakonec vojáky-r volucioná
ři, vždy však jako součást široké problematiky e v r o P -
ské. 

Toto yyrovnávání evropské a české ducho·✓ní hladiny, 
má svou obdobu i uvnitř· národa. Existuje ur · tá automa
tika českého stanoviska, jež staví „hlubin u bezPečnosti'' 
vždv tam, kde je pravý stí-ed současného dění světového. 
Není to náhodné přelévání nálad, je to pravidelnost. v níž 
je pevný řád: rozložení sil v národě je u nás vždy takové, 
aby zvítězila obrodná myšlenka. a]e aby jí byl dán tvar, 
odpovídaiíci charakteru české duše. Ve chvíli evropského 
výkyvu k n a c i on a I i s m u zdůrazňovali jsme povinnost 
obrody s o c i á I ní. Ve chvíli. kdy mohutná vlna s o e i á 1 -
n í h o vy r o vn á n í zaplavuje Evropu. zdůrazňujeme d e
m o k r a t i c k o u tvář země a n á r o d n í charakter refo
rem. Naše „realistická pa\!iUka" nemá nic společného s ně
meckou „Realpolitik". jež volí stanovisko padle toho. jaké 
je právě rcnložení světových politických sil.· Naopak. Zdá 
se, že nejsme dosti diplomatičtí: nevyjednáváme. cítíme-li, 
že smlouvat znamená z ad a t p r á v u. Není v nás však 
ani „vlající enthusiasmus". ono bratříčkování kde s kým, 
v němž se skrýyá naděje na cizí p001oc v připadě vlastníhc, 



Dnesetv 
nezdaru. Naše spojenectví a přátelství jsou vždy myšlena 
jako v z á j e m n é s 1 už b y přátelům v dobách dobrých i 
zlých. • 

Naše realisti ck li politika 

je politickou podobou českého duchovního typu. jenž je 
rozvážný a vyčkávavý. dokud nevidí před sebou jasnou 
cestu, odůvodněnou myšlenkově. V okamžiku přesvědčeni 
jsme však rozhodní a jednáme do důsledků. Cnceme mít 
předev"ím názorové, ideové jasno o tom. pro co se máme 
rozhodovat; nerozhodujeme se z důvodů oportunity. žádá
me si skutečného p ř esv ě d čen í a mravního od ů vod
n ě ní. Jakmile však toho dosáhneme. ,.jdeme do toho" : 
přecházíme k činu. Nejsme váhaví: vvčkáváme však až k 
okamžiku, kdy je k akci nutn o sáhnout; ale pak jde celý 
národ s sebou! 

Od vzniku německého národn ího socialismu bylo zřej
mo, že je to politická forma. kterou se dož.ívající svět hos
podářského liberalismu pokouší apravdovou sociální refor
mu nahradit pseudosocialismem. Měl b • t zastaven yývoj, 
rýsující se od Velké revoluce francouzské k Říjnové revo
luci ruské. A právě •proto jsme si uvědomili nutnost. pro
vést včas a nekrvavě so';iá ní změny. k nimi dozrál čas : a 
provésti je lako součást evropského děni. předpaklá
dajíce obdobný vývoj, prudší či pomalejší, v _celé oblasti 
evropského hospodářství. Ono usilování, které Ceskosloven· 
sko uskutečňuje v znárodnění výrobnlch prostředků. aby 
ve syých hranicích připravilo pro budoucí generace spra· 
vedliv.,.ejší společenský řád - tak jako kdysi usilovalo o spra· 
vedlivější řád Boží. když církevní život trpěl ' nedostatky -
je č e s k o s 1 o v e n s ký m řešením v rámci e v r o p
s ký c h-duchovních pr.oudů. Je to součást evropského děni. 
Je to ono třídění a prosíváni, ale i nové prožívání a roz
žíhání myšlenek. jež jiskří a uskutečňují se v širokém pro
storu .mezinárodního $JJOlečenství. Jde o to, ab:ychom dali 
SvÝm činem dob r Ý. ne nepovedený VU>r. Je jenom otáz a 
lepšího a dokonalejšího provádMú těchto zásad, přij atých 
všemi; v tom je uíP.:s o lepší budoucnost národa. 

Kdo dobře prohlédi> dějiny E·,rropy, n,>mŮŽe nepozná
vat jejich j e d n o t u. Sl)OČÍvaj íci na přijetí římského práva 
a na. křesťanství. Každá země reaguj~ ov·em svým způso
bem, specifickým záchvěvem na jednotný kulturní podnět, 
jdou~í přes hranice zemí. Na gotiku reagovala Francie i 
ItaEe, Německo i Čechy, Rakousko i západní Polsko. kaž
dá země P9 svém; a pi'.-ece jde o jedno ný duchovní proud. 
A stejně tak u renesance, osvícenství, socialismu. žádná z 
těchto obrodných myšlenek se nezastaví u jedněch hranic. 
Jsou beze cla a duch vane kde chce . . . Thomas Mann, Ro
main Rolland i Zieromski a Karel čapek jsou syny téže 
myšlenky, kterou najdete u a.'llerického Thorntona Wi de
ra: zářiyý pohled do lidských h lubin, pochopení pro váž
nost a záměrnost lidských osudů. pro symfonii lidské práce. 
A přece sv toví jsou každý z nich tím. co přinái;ejí z ducha 

- s v é země : Romain Rolland smyslem pro myšlenkové 
okouz ení, jež tkví nad lidským dílem, rostouc z něho; Tho· 
mas Mann vědeckou zákoni tostí svého dušezpytu; Zierom
ski oním tepem srdečnosti ryze polské. jež prochvívá po
stavy jeho knih ; Thornton Wilder hlubokou láskou k zta
jené ligské touze po kráse a mravním řádu v člověku. U 
Karla Capka je to onen pragmatismus lidského života. roz
vedený do básnického pohledu na čistotu lidského dění a 
na nehlubokou hloubku člověčí šPatnosti. A zároveň ona 
d ávka humoru. onoho jedinečnéoo. ulehčujícího pohledu na 
věc, jej činí zároveň českým i světovým. českým. i kd:vž 
tak těžko lze knihou zachytit smavost země. jež jako by se 
opravdu bála dosyta se rozesmát. a světovým, poněvadž se 
tu drobný človíček z drobné země troufal podívat na svět 
s úsměvem nezaujatého a přece prozíravého diváka: onen 
pahled na Napoleona. _ienž se rtPOvídá ze svých klukovských 
her a říká, že často se v něm ozve pocit. že všechno to vlád
nutí je jen smluvená dětská hra ... To je ten malý český 
přínos světu, dívat se bu; kothurnu na velké věci. 

30S 

Je něco specificky českého 

v tomto malém pohledu na velké věci. Ale i něco, čím čes
ký postoj je infikován. Náš středověký vývoj státu byl 
vývojem k stavovské monarchii ; byl stálým, v některých 
úsecích krvavým z ' pasem o moc mezi králem a slechtou a 
mezi šlechtou a městy. P rožili jsme více než 250 let poli tic
kého habsburského útlaku; a česká duše si zvvkla na jistou 
malost. Máme neduvěru a bázeň před velkými ·osobnostmi. 
Jiří z Poděbrad byl Panské jednotě příliš silný ; Rieger byl 
své době příliš autokratický; Masaryk pi'.-íliš zduchovnělý ; 
Beneš příliš světový. Je to reakce .. malého českého člové
ka". reakce primitivní a nezdravá, ale česky pachybovačná 
a specifická. Vždycky někde v koutku ěíhá u nás strach 
před někým, kdo se tyčí nad průměr - zbytek strachu z 
absolutismu. J sme v průměru nialí; a přece naši vůdcové 
vyrůstají n a d h r a n i c e zem ě, stávají se mnohdy posta
vami nejen českých, ale evropských ďjin. Hus. obrovitá 
postava hledače pravdy, jemuž již nerozwní renesanční 
kostnický koncil. a který syými my"lenkami zapaluje v~ 
mi velký duchovní oroud. Chelčický, hledač Boha a lidství, 
od něhož vede mo~t k Tolstému a k moderní humanitě. 
Komenský, hledač moudrosti. emi:{rant. hledaiíci evrOP
skou jednotu ducha, tvůrce moderní výchovy. Palacký, 
synthesa člověka, vědce a demokratického politika. jenž 
hledá zapojení česk 'ho osudu na osud Evropy, razič cesty 
na západ i východ. Masaryk, karatel vad národní du~ a 
s tavitel chrámu, obzíraf cí duchovní obzor světa a otvíra
jící širokým rozmachem okno do ciziny. Beneš. spolubudo
vatel sv · tového míru a obránce demokracie. uskutečňující 
cestou dohody Požadavky čtvr-tého stavu. Kolik v jejich 
díle bylo zpracováno i c i z í c h podnětů, ale DO č e s k é m 
způsobu my' lení! Zde jsou prosévatelé. třídiči. ale i usku
tečňovatelé evropských myš 1 e n e k v č e s k é ze -
mi. Je to vědomé či bezděčné yyrovnávání evropské a čes
ké duchovní hladiny. 

Evropa v tomto pojetí celku není ohraničena předělem 
latinky a azbuky. 

Evropský kulturní celek 
' -

v jehož myšlenkovém a prostorovém celku jsme. není jen 
Západ se sVÝm světem spil;e racionálrun o myšlení. ani yý
chod se světem spíše citoyým; svět Karla IV. pohlížel k 
italskému duchovnímu prameni stejně žfaniv, jako sledova
lo československé obrození .severský pramen Herdeťův. 
Ruský realistický román jen prohluboval dráhu dušezpyt• 
ného zkownání, na niž se dal o něco dříve francouz.ský 
umělec. Při racionalitě Francie a při hřejivosti lidského tep· 
la ruské duše není v nedávné minulosti citovější tvorby 
nad francouzskou a více logičtěj"í nad ruskou. J e kde do
konalejší dílo objeklivity než je Vojna a mír? Jsou díla 
chvějivější než je dal světu André Gide? Barok Prahy je 
dílem umělců, přE,lých sem z celé Evropy. A přece je čes
ký, j iný než lze spatřit v Italii či v Německu. ve Francii či 
ve Spanělích. Na společné základně myšlenky evrapské 
vznikl tvar umění. ta.i_ící český obsah : ŠJ)anělští a italští 
šlechtici proti stavům Cech. Je v nás svár, rvačka a zápas, 
ale i úzkost z malosti. My vždy bojujeme proti obsazující
mu cizinci, i když pronikání je nebojovné. 

Právě zde si uvědomujeme, že není oddělených světů 
Východu nebo Západu. Před českou proklamaci pro zde
p tanou Francii z r. 1871 vykonali čeští vlastenci r. 1868 
pouť do Ruska. J e věčné prolínání duchovních proudů ze 
všech světových stran, jemuž jsme vvstaveni. Což není po
divné ve větě našich dní, jak myšlenka sociální spravedl
nosti a dějinného vývoje, oPřená o německou filosofii. byla 
zachycena svým tvůrcem uprostřed pracujícího města nad 
Temží, aby vyrostla v ruský osvobozující čin Říjnové revo
luc : čin, jenž dále ovlivňuje duchovně celv svět? To je 
dráha. kterou prodělala nauka Marxova. 

A není ještě podivnější cesta, kterou předtím prošla nej
větši idea, jíž světu dala francouzská revoluce. myšlenka. 
1 i d s ký c h pr á v? Idea volnosti, bratrství a hlavně rov-



Dneselů 
n o s t i č 1 o v ě k o vy, dvnamit, jenž vedl neiprve k osvo
bození třetfho stavu Velkou revolucí a později k osvobozo
vání stavu čtvrtého, byla prohlášena na mimoevropské. pů
dě. ve Spojených státech severoamerických, o třináct let 
dříve, než ji pak Evropě začala hlásat Velká revoluce fran
couzská. Reformace. která se přenesla z Evr0py do několika 
amerických· středisek vystěhovalcl'l. promítla si otázku lid
ské od"ovědnosti i do myšlenky lidské rovnosti a přigpěla 
tak. překročivši evropský pro tor, na americké púdě k zro
zení idey, jež je základem celého demokratického myšleni 
našich dnú. 

Toto je nejnovější mot jejž my Evr()J)allé zazname
náváme: evropský prostor. jeho duchovn( jednota. zasahuie 
i Ameriku, proniká Afrikou a působí i na myšlenkově mu 
pratichúdnou Asii - z níž čerpalo kdysi evropské nábožen
ství. A zároveň s tímto rozšiřováním evropské duchovní 
jednoty nab-vvá myšlenkové proudění i rvl'hlejšího tempa. 
Svět je dnes větší. než bylo do nedávna malé evropské di
vadlo, od starověku kulturni jeviště lidstva. Organisace 
spoiených národů zvolila za své sídlo Ameriku. zatím co 
předválečná Společnost národů sídlila v Ženevě : nejzřetel
něH'í důkaz, iak politické dění světa se přesouvá, jak se 
rozšiřuje o n~é zeměpisné celky. Čína, jen o desetinu sama 
menší. než je celý evropský kontinent. je pfedmětem hos
podářského i politického záimu velmocí snad vice, než je 
dnes Středomoří nebo Německo. l 'l'ldie vstupuje do mezin&
rodního společenstva. EVI'OJ}a s vá se nověji m e n š f v 
očích c e 1 é ho světa, PO'Ilěvadž ji bude v mnohém vidět Z 

d á I i; nebude lze pochopit .ie.ií drobné územní třenice. so
beckost nacionalismů jednotlivých zem(, ieií těžkimi hospo
dářské. dopravní. politické. S tím nutno počítat. Větší mezi· 
národní spolupráce mohla by v budoucnosti politicky zved· 
nout jeií váhu. J e podivné rQzebfrat tuto otázku ve chvi1i, 
kdy svět stojí ještě víc než kdykoliv předtím rozdělen a 
kdy \>ětšina zemi, zničených voinou či okooad . sotva zvedá 
ruk u, aby posunula obvaz na svém čele. Neni to starA cou
denhoveovská myšlenka •Paneuropy. Evropský kontinent ne
bude stavěn proti „eurasijskému - kolosu" Ruska. Svět je 
dnes v tši než byl, je větší o další kontinenty, o další velké 
země, jež vstupují do hry. V pojmu evrop s k é ho ce l k u 
či j e d n o t y může být zd0ra:zněna vůle jejich obYVatelů, 
dospě ií-li k dohedě, přispět v rámci dokonalé, mocné a účin· 
né O r g ani s a c e s p oj e n ý c h n á r o d ů k tomu. aby 
morálnf si'Jy, jejichž kolébkou byla Evropa, myšlenky zde 
vytvořené a odtud se rozlétnuvší do světa, byly i nadále 
páteří světového myšlení a abv se dále rozvíjely. Evropská 
jednota mohla bv znamenat vúli přemoci místní obtíže jako 
jeden duchovní celek v rámci národů celého světa : zname
nala by oak i myšlenku větši solidaritv vzájemných vztahii 
hospodářských. Bez altruismu tohoto druhu nunůže se v bu
doucnu udržeti dobře altruismus vztahů duchovních. Na to 
Evropa v nedávné době hodně zaoomínala a v tom byl ko
řen zla i počátek ztráty její moci ve světě. Úkol Evropy, 
zůstat v č e 1 e du c ho vn i ho d ě n í s v ě t o v é ho. je její 
úkol d ěj in n ý. J ako malá a přece ne nevýznamná sou
část evropského kulturního, politického i hospodářského 
celku ani my v Československu na tuto myšlenku do bu
doucna nezaoomfne.ime. Svět nezůstane navždy ro7.dvojen. 

Ca to 

y 
Být člověkem 

Byk\ by velká chyba a škoda pováleěného lids v , "kdyby 
se spokojilo s vědomím vojenské porážky nacismu a fašismu 
a kdyby se stále a stá.Je nevracr.Jo k pozmivánl jejich pod
staty, k poznává.ni sil, Jlteré způsobily, že toto ni ~llni~tví 
ovlá1 lo největší část Evropy a bylo voiensky srafe110 jen 
s ncjvět.~ím vyl'llffm i:11 crlrbo téměř světa. Dyla by v!'lká 
chyba a škoda, kdyby někteří čtli reportáže o tom, jak diktá.-

tofi -vypadali v nedballiob, a kdyby sl ffka11: hle, Jak nlcotd 
lidé chtěli fídlt oawly Evropy I celého světa! Vypadají dnea 
nicotně, ale pfedslavovall IDIJCDfl6t zla, na Jejíž vo,fenskou po,. 
r áiku mu,111 se svk pHpravovat a čekat něko1lk dlouhých a 
sh'astlplných let. Dnes Je vidíme v nedbalkách ; dnes vidíme 
Jejich chyt,y a omyly, mallcbernictvf a pn\zdnou nadutost, 
Tim epfle Je nutno se atile ptát: co jim dalo tak velkou moo 
don~? ! 

A nebylo by takě 111)nvné vidět v nacismu a fašismu Jen 
pffpad nf mecltého, Japoaského a ltalckébo národa. I jinde 
bylo JmMllho Hdf. kteff se opičili po Hitlerovi a MU11solb lm.. 
Byli I u nás. V NlmNku, .Japonalm, Italll iato hnuti dovedl~ 
se zmocnit vedení nAroda a 1tAtu. .Tlmlea.bYlv p oltasiy o jejkb 
kopírov4.nf oc111oozeay k bezvýzoamno!ltl; J inde r.ase se do
st11ly k moci teprve za světové -války, ve stfnn Bltlera a Mu.,._ 
sollniho. Bylo by však nesprá.vaé domnfvat ~ !~ jsou národy, 
Jlcbl všichni přfalušnfol byff a J!OU ·dokonale lmnnnf proti 
nákaze tímto zlem. Kde jsou ~ orameoy tohoto z1a? Bez 
správné ll1agnosy sotva Re podafi lél,cof pováleěného Němec
k a, léčeni beztoho obtffné a Jhtf velmi dlouhé. Je dobře sl 
vllfma.t hlasů ti'ch. kteřf hovoff o vo.feHké por l ce rmr lsmu 
a fa.llsmu, nazoal'u Uce tim, l c porážka nacism u a fašismu 
nebude úplná, bude-U provede<na ,fen na úseku vo,f~nském. 

Byly doby, kdy 11e naclianus I fa~l!untJ.11 odvoli val 011 to,.. 
h s nim jde lid a le za nfm !Ito.ff lid. Bylo zoo.kem třchto 
rellm6, l e sl CŮ.valy n\z hnuti Uc1ovýcb, l e velmi 1-ády h1>vnřlly 
o RObě Jako o SOf'I mnu. Nadr;m11!1 a fnělmnn<1 dovrdl brit 
velmi tlobfe na klavíru socl:1.lnf dr,magovlc. Pnnd to nl":mf 
pffJenmě, ale je tomu ta.k: lid pomf.bal k vládě těm, k teH 
ho nakonec llbavW v.lech Udsl!ých prav a učinili j en nástroJ„m 
svfob pli\nů, Na Henleinem š l:r. zdr1'11,tfcf větlilna s,idet~kýcb 
Němc6. Pfi volbách Jistě půl!obil n!Stla.k. Nebyl VY k takový. 
aby stal!ll Jako Jediný yýklad velkého volebnfho vítě:rstvf 
Henleinova. 

Byla to pom&ni\ pollttnli nf!Wdělanost lllrok!'cb Vffl-t!V• 

kierA pomohla ffltlet-oTI a Mas.wlfnima k mool. Pmnáhall mu 
t f, kterlm byla proti snil a proti m.Y&II demok l'lleie; cítili, f.e 
tlemokracle, které bmle dopfáao, al~ se VYVfj eJa. bu'1e se 
v:vvfJet st4Je více k demokracii h~ké a Reol·11nf. V tem 
vldfll n~ pro sehe a tak poc)porov11ll Rit.I-, all byl 
tak silnt. le se mohl obejit I bez Jejich PCJdpory a DM>hl se 
klidně obrdtlt I pr„tt nim. B~ k moci mu nomooll Jeho 
edpiircl fWOII roztřlltlaos-tf; hOflně ma pamohll ti doma l 
v elzlně. ldefi se llcllllllfvall, le Hitler bude J)OJDocnfkem v je
Jich pl~necb. Mn!chov a 15. ble-zen natl jiné ,tuně uJ.-'7.al:v, 
Jak m'1o vědl,J Ďllad o pravé poi1staiě a atmtel'11ýcb plá.nl"cb 
aacifllllu. Poznávat J)l'&Vé efle aarlqno a po1JDávat pravé !'íIY, 
které mu pomohly k mncl, nemHo bv v povi\leclném světi 
sa.tfma.t Jen historiky. MHo by to zaffmat. - a v ice ncl do
mul - vlechny lidi pollflrky pncujfcf. .Je-JI 1tad1S11111s a fa• 
118mas apakem demokracie, opakem almtellnébo !!Oclallsmu, 
musf ae skutečnf demokraté a 11kuWni socialisté stále vracet 
k poznávánf pffl!ln; které UllllllnDy nútuo tohoto obluiln ho 
nil!lln!otvf a stá le a iit41e se p&át, co l v lidech umomllo ten
to nástup zla k mooL 

Nacismus a fašismu." pol!ftaly II prlmltlVldml lt:fmf, s pri• 
mitlvnostf lidských PUdň. Tváfily s e lidově, socla.Jlrilcky, ale 
uvnitř byly pfesvhlčeny, i e lid sl není sr.hopen vládnout, že 
musí být vedrn zvllištnf vrstvou k tomu vvbranon a -vyeh„va
nou. Pod sociální demagogii skrývRI re hluboký de&peJ.:t k li• 
du. CeJá myšlenka vůdcovská byla toho VÝrazcm a důkazl"m. 
Zt\kladnf myšlenlc.on gocbbels1Jvskl- propagandy nebylo řlkat 
lidu a lidem pravdu : bylo to úsilf říkat lidu, co přfj<'mně šustl 
kctlem uší a zaě lid .ie ochoten vzdát se svÝch pr:iv , r.b:v je 
přenesl na ty, Jdeří Jeho JménPm budou vJAdnnut I orotl r. ě-r.11, 
Zde Je ta.t,é vidět, k iJ r. .ie .1eden z úkolů, ja.k očkov11 t lidi 
a llddvo proti nebi-zvcěí ti'"hto zrůiln:vch hnutí: JlO!.ltlvá ooll
t lc-lt:'i. vÝChova. Poctivá a upři:rm•li VÝOhova k dcmnkr11!'lt k so• 
cialismu. Výchova. k terá by každého obě.a.na přPSVMlčlla , že 
I on Je Íldem dcmokr flcle. že I on Je :nov!nen něoo pro ni 
v-ykor.a t . Výchova . která bv se nebála otevl'cně hovořit n ne
smí.tlch demokraclr. A. f'Oci1>ll«m11. Výrbov'I. k sm'íš„nJtvo·tl, ne• 
bof nacismus a fašismus vYrústaly z vYblěovaoé ncsruišenll
vostl. 

.Je potřt.bí - s Wilsonem - zabcr.neřlt svčt pro demo
kracii. .Je potřelií yýchov:v k Focl:\li~l~kému hum -a.n lsmu. 
K po7.nánf práv , kter é pa.tří čhwělm, duchovních I hmotných 
pl'á.V, která každý !lltl!DÝ mu,f přát Jiným. 

in nejlltarši li!lské báje a pohádky liěf Iléleký život I život 
lidi jako ustavičný svár dobra " zla. V ka"d<'. m člpvělm je 
takový svár. V n t'-k terém převládá dobro, v .Unf m :do. Snad 
to už troobu pficbázl s člověkem na svět, snad to dělá vÝ• 

303 



Dneselv 
ohova, společnost, ,PCWÓllÍaí, bmoiné a Jiné staro&il a jiné a 
jiné. A wmlem yÝčlwvy, al už je to '\'ÝLBOVa .na školách nebo 
politická vÝohova liospělych, je posíW dob1•ou Jri.rlLD!f.u v ti
deoh 11 potlalíovat zlou strauku v tidskj,eb .mlcíeh a my, lícb. 
A p.---áň pr~ je potřebí v„ímat si llřicin, ktcre vedly k na
cimw a wanu, a.by"hom ~a,jice je, mohli d obro za.meňt 
vjcbovu mládeže i doopQý.ch. JJen tak se podaří tak poi,iebná 
vychova novcho člověka. Nebude sna.dna.; rozhO'jné ,ji .nelze 
nabradli politickou llUitaci, která - &nii často o tom ví a aniž 
o to usiluje - vede tam, '.kde nechceme být. Politiuká agilace 
iak, jak ji kolem sebe vidime, nepřl,;pív.á 'k skutei:.De poli .ické 
vmě!ll.Dosti. Ve snaze piiibliffl se Udu, -zislmt, hlrit se, IiblJlie 
&i v pol~ ~ ní a v Wásání nenlivbr-1 jedněoll 
proti dl•uhým. Bylo by dobře velmi vámě se zamyslit nad 
tim, jak u nás ~ 1K1 kvěúla 19'5 politická JWaá vist; 
tato křivka šla u 11:is -ze všech snad uejst.rmi:ji; d~eme, 
jaké u nás bude prostř.edi za dva, za iii roky, půjilome-li ilitle 
timže tempem! 

Vý-Ohova lidstva 'Otfeseněho dvěma -světovimi vúlkaml 
nebude snadná . .Je-li záh:IAdním znakem mezinúl'odních vzta. 
bů &l.ále v.ěiiii udcizová.m, stále v~ noouvťra, není to v li
dech a mezi lidmi le~ . Přibývá těch, jeJ1c'hl aůvera, vira 
v živc.t , je OR"esooa v 'Základecb. Piibyvlí. těch, leJ.clt áůvěra 
a vira v mo-imost souiití 'lidí v dobrčm po dobrém, je h ,ubo
oe zviklá.na. l'řlbývó. Uoh, jejicbi pohled do světa, pohled na 
lidi -Je blubooe zluůen. 

Je -dobři, s1 vzpomenout, jak nacismus velebil boj jáko 
pm•00e11ý iídčl lidi, jak velebil viilku jako -aocela běžný pro
sifflllek W l'0vnáni t)JN)l'll mt'!LI n:irody. Tento nacl&rnus mohl 
najit ohlas v dllŠit.h, ,v nlc:hi: VYmbela důvěra a vira v mož
nost jiného pomt:111 meti lldnii a nárotly, než Je boJ a vii1ka. 
Po válec nesto.čí lm, 1it1yi clemob1hsuji vojš.cL J'e J)Otfebf, 
aby ·demobilwov~y také lidské mysli, Utiské duše, aby si 
uv..domiJy, že zákta.dem peV!llébo mu-u je také kus míru v du
š:ioo, důvira. jtedněcn v ciruh é, víra v možnost poJroJnébo r oz
voje, v.ira v moi.Doet spcilupráce. 

Po j8dné Vlil<'.e, kter;i 1111rovná.ni II ilvčnu. světovými váil
kami -,ypa.t'fiala Jako malá šarvátlm, bylo f eoeno, ie Ji Něm• 
.6m yym,áli a i:itelé. Dv-ě w etov~ rill.y }K"Ob.rlÍli Němeiim 
ta:ké ui:i:td é. Ne snaa ;Jen lliltelé z óbecnýoh a jiným škol -
ačkoliv i ti ne,i.,;ou b~ Yiny - a.Je 1i učitelé, fronž pi;vin
ností bylo aát Němcúm mivo!ní Ell>Y!!--a Cl'l. Vedli Němce k ta• 
kovým .i)!'edstaT.lm o jejiob .,JJGdá.ni a úko1eeh , i e 'musili být 
112,kO!I1t1ff l'(Nl:.tenl , k~ obtěli ffoJe přefJ:.ru,.y7 o IIYiml .PGS]ání 
aakutci'.m , sbraul. I mír, tnalý mir YYllmji 11:5it e.lé. Od učitelii 
na šltsliéh ne,iniHího typu, k len _pújd1Ml n ilepe jicb staTýt:h 
kantorů, ktefí nejen učili, ale také n éhOYánli, a'i k uffleliim. 
kteří přemýšlejí o p06lání bároda a 1u1iučťč'UJi o něm S"Vé 
žj.;cy. Po vojácíóh mluví dn:es diplomaté, kteří JJii tom mají 
časté p1ll'arly e vojáky. J e p otfcbí, aby vice hovořili ucitel.e, 
vy c h o Y •tel é. Nejen na š oláeh, a.ie i v poli timcydl stra
niclt, církvích, obcíola, ..meral mladeii i dospělými, v mi!stecll 
i na vesolci. Ti by .měli Jli'emýšlet, oo vše vcdto k tomu, ! e 
kus &věta se llodal pod vtáilu ůa, uaclsmu a fašhmm; poznali 
by důležii- a nah.-ba.vom výcho-yy k socialistidrema hwna
nismu. K vyohov~ být člověkem:! lak je to ~! A přece 
Je .to nmě kmbíiiko, z něhož je mnino rer.motivat s tále a dá• 
le nová a 1Dová ftUma.. Dilky podnět6. eo by měl.o -být, jak 
by lidl! měli ,být "VYChovávám, ve:leai, přesvčdfavúm, a.by mezi 
séboo byli~ mezi lidmi. Nehleilejme v homwdt-ě w.1kou 
učenost; hledejme v ní prostou -vmešenost: být člověkem. 

V.<G. 

v~ 
Mhůstm Nečasovi odhalili v jebo rodném městě jlOmetnl 

desku. 
V pfedváleňném ěesk6m polltlckěm .!lvotě byl NeěBS 

opmvdn .v.Jevem, ktel'.ý Dlll"áz upoutal; k do se a nim dal do 
řeči, kdo ho jen trochu poznal, odchá.zel s otázkou v duši : 
Jllk se t-ento dobrák dostnl do politiky '? J ak se mohl tento 
člověk s bezelstnýma očima stát poslancem a _pak mlnlstrem 't 
- A zaae Jlnf 1ldě fikall : vldit.e, ie to Jde II ú to nenf tak 
zlé; nanf to ta.k, Jak se aomnfvá.te, že ilóbrota srdce a poU
tlcltú. člunost se naná.Jem vyloěujf ! Právě Nooas ukazuje, 
že to jde, lfo vša-k .záieži na člověku, aby to dovedl. A NečaS 
to dovedl. Byl dobrák, jn.k6bo hned tat, nebylo. Mnoho anek
dot se vyprávělo, je.k to s ním mněll na Podkarjllltské Busi; 
vyslechl je a pa.k problásll, že lépe j e dát ..se napúllt než n a
plUlt d ruhé. To bylo 'JI době, kdy .schopnost n apalovat byla 
něltterýml skor-0 pov,yšováns. n a zá.kladĎ.f .schop nost politic
kou; prow 11e t:\k ií nmozl dhi H, Jak ,te.n dobr.ák Nečas se mold 
dostat do poB'tlky a Jal{ v nt mohl vyclňet. A on v ll1 vydr-

30.J 

!el a udělal v ní mnoho p r o pěšného, Dlouho budou minlliter
s t vu sodálni péěe vzpominAt na jeho dol>rot u ardoe i pilnou 
prá.cl, na Jeho v lfdnost i odborné malosti. Byi dobrá.k , ale 
dovedl jasně, nesmlotIVavě Hel svoje s ta.Dovisko. Byl demo
krat Eivotem. Byl aoclwisto. 2iv-0t em. D oVildl ] t pr oti proudu, 
kdyi toho bylo ~ potfebi. Dnes bychom řekli : socia.listicl, l\ hu
ma.nlstn. člověk, ;iemult socbsJismlls byl potřebou srdce, !C,i\-•o
ta, zú.ldadn~ pte1wěděenim, nutnostL ~ov~ Mo~"" pi-a-ktic
lg ukázal, že d obrota srdce a veňlj.oý fJ.vot, ú eiu:ná laŠko.,•ost 
a politický tlvot se nevylučuji. - Masaryk se zJol.líval na hod
né lidi, 'ktcři jsou hodni, ale -nic vfc. Neča.s b_yl z těch hod
nyc"h lidi, ktery vlasmim tivotem tikal: hodní lldé, nebojte 
so j it do polltlclttíbo života! Nenf 'to tam vše takové, jak to 
mělo by.t, ale ve-.une-11 ·se rozum ,do hrsti, jde to, i kdyt. člo
věk má dobré srdce. .A v tom je pffldadem, jehož účinnost 
nepomijf jeho odchodem m těmi, které měl 1&k rád. V. G. 

Abychom .si rmuměli .... 
Můj ěláDek »Sa.Ďetěři a horlivci« v 13. ěísle Dnešku vzbu

dil odezvu :v časopise .»NIH'odní rtlvolunc«, kde autor se d1vi 
a s oba-v&mi pry pow r uje, jakými {lil'omu :unu.i _prochází hod• 
nocc.ní postoje ccskeho .iidu za oku1,oace a ~e typ,cky.m pro to 
je dot t-ený ělánek, jehož .autorem Jll"Ý Je - b o h u i e 1 bral.r, 
člen SNR. J de mi tedy přcileriun o toto »bohužel«, odpoví
dim-il na t-ento iiláD.ak, oeboC vzhledem k listu a k a uiOl'll 
je přilili mvam!Ý, abych ho přešel mlčeliim. 

Přede'.Vhim nelze z mého článku VYVOl1it, 'ie »Jituii u trpení 
kolab=-a.otů a přisluhGV':llČŮ«. článek chtěl bý& jen přizpčvkem k 
posouzení r.iizqjch situací m okupace, Ale tv.rdzm, že se případy 
nemohou pce;umvat šab!onorUě, ~ .brž s přesnosti A jemnosti 
al vědeckou. Není tu už mis!a pro JJřimowost bojovou, kde 
l nevinní ma.si přinést oběti. ocitnou•li se v bojovém poli 
a v dráse lltfel. Jde o talmve očišfav.í.ni nired-ní spole~ osil, 
které by na.tolik oztln:.vělo mn.vní Hvot, aby z něho vyrúsb.ly 
lllll& plody ' ra.aost.ně.iší prlce. Soudím, že v tom směru naše 
lil!ové -eomlní tribualil7 "lldělaq ,11mci dobrou, i lrdyi tu 
a 1am • VYslo'tn.le •au nespnkojenost. Nemám zá
~ - 6-, m,da se zutá.T&I kolaborantň, a 1aké jiéh n e
li1aji, Je-li blaberaoo opravdu prokázána a brhl•li především 
z .duvodů neiíestnýc.-h. Nebo( i tu je nutné radiševat. V"zdyf 
jsme yb&taě kolallOt'ovali viichni. K em1Ul3k na př. z tt-rofesorů 
bJ'lo pffl.mié, m u.sil-li YrUěcmri s tále jen zeměpise velko
llllmoollé Mše a o l?S'taltním swět! se ani nemnnit, 1akh musil 
Y°šelijak lded&t ]ltileži!o.~ abJ' tam VPBŠOVal pc,ačk7 e iivotě 
svého ""1a.luúllo 111lJ1oda.? A podobně v dělei;llc a ~ j -ell před
mětech, pit yYDěová.ni ,němčině všech -zaměstna.saeokj·c!t kate
gorti, při po~inných MY.11:6.oh, ,sběrech a j. Tno věci tvořily 
ovšem jakési koh,borantske drobnosti a nebyly tak na cwich, 
jako by{ ti'eba umělec, .který nž tim. i e VYstou,pil v německé 
nebo Němoi reurovaaé roli, ;tC'\IU S1l v očích nůllooů našich 
lltli jako mprolla.nec. Co ohtel Jse,n vša'k Bankem i'icl, .jen, 
f.e Je )){lltřeba lllou~jl ee ti"t'll.t do věci ia neodsuso•at pmšiibtě. 
Definitivního .úsudku jsem se zddel, byly to jen poznámky 
na okraj problému. 

T.im, oo -- .řekl, nemůže býi nUak, pokř,iven správný 
postoj našeho ·nárorla k o4boji a eprávné chá,pá.m národní cti. 
v,;...ayt bych tu dělal 4o y]asmiho hnizda ja.'ko jeilen 'E orga
~ domádho oilb!tle. ~ opravdu některé věci se dělat 
musily, muže b ýt stonásobně potwzeno. Ovšem b?lo potřebí 
umM ·ro1ie1ma.t fakta, s'mčitelná se cti A tu se oiíkdy v elmi 
těž.ho Jlat'lhwlo Jll!řitko. NěkdY -byl člověk mekočon hotovými 
ndáJosQnl J ako 1ak mnozí, kteří měli přijímat vnuaoWDé 
úimy. l'fijali-li je a vykonali v niob mnoho .ufitefn é pTáce 
pl!I> fe:!111.é lidi a tieha i dókonce pro česky ollboJ, pak sl jich 
v áiún. Byly-li Jim vši>.k jen pnhedJ.Qým útDllrnm před vichr em 
nao1stieké polreejni litice, palt jimi O!)OV1'htqi. Pro.vf-li autor 
člm1m v N. R., že »přímější požadavky byly kladeny na ty, 
Jei si ná.ro4 postavil na přednf místa v tivotě ... «, tu je 
třeba tuto j i.na.k správnou thesi poopravit Jea v tom smyslu, 
!e na t a místa za okupace je nestavěl m rnd, nibň NěmeL 
Kftždý dobrý voják, každý dobrý parlyzám, kaftlý dobrý po
lit1k m 11 s t prost! tmFrlm jen 9 nwlnostnd, které se n Q9kt,ta!L 
Proto jmne se nemohli pustit sami do války s Německem, 
iwoto Jsme nemohli li&lli v oomf cim odboji podnikat něco 
včtšíbo, p110to I Sovět&ký svaz mullil uělnit dočasnou smlouvu 
s nacisty. A nÁm, mírotlu malému, přece I v 'Odboji zá1eželo 
také na .tom. a.by nárotlni .sily byly za.obovámy co 'D~isvěžtjší, 
a.bychom &e z těoll moroyjdl '1'11.D m ohli po vá:1ce oo nejrych
lt>Ji a ne,idilkonaleJI zotavit. I klYiJ. ,fsme Iectmy jako Vilém 
Tel1 musili poslechnout r.pupnosti f"!emerovy, z'býva.iíci šípy 
Jsme ukrývali, abychom .se také Ještě dostali kP slovu. 

Boll. CeTnf 



Dnesetv 
______________________________ ;;;;;, ____________________ _ 

Nmllb1tjeme; ale přmášime 
pcvnl ěeskoslovensk6 nylonky - perloalq 

Tato prost4, ale vysoce -cH!lnnt\ reklama obJel'lla se v ne. 
dAvuých dnech v prodejnt\ch punčoch fy Kunert, nár. podnik 
z Varnsdorfu. Dlouh6 fady zlika:míc ěelmjíclch pled vchoq 
cht prodejen uponún&Ji na. stejný obraz, o něm! jsme ěetn, 
kctyt byly damy na trh prvn[ nylonlcy v Americe, l1 D48 jsou 
však fronty č!'eka,jrcfch ten kDdnějlU ; nenf boj o mfsto a nejsou 
z toho clopravui poruclíy, NAB však nezajímá celkem všedni 
obraz pfed krámy, ·nýllrl něco jlněho: druh reklamy. 

Nic nověho - a pfece ! Jak mtlě svědectvf ťfflpěim6 pni-
ce, 7.dárněho, pru!něho a odborného védenf podniku! V Jeho 
čele jllou asi zkušeni obehoclnlcl a pmmysbúcl, emime-li ulit 
starých tennfn6 pro nově směry, Znndl psychologJI kupuJíd'
ho. Vědf, le v obchodě platl odjakllva výhoda prvnfho, kdo 
na trh pffjde a kdo lépe sl'oulí. Proto ta odezva v z4kaznlctvu, 
jak j1 kolem sebe pozorujeme. 

PfillA JAme sL z.vyldl pod vDvem pl§Dov4Df mlllvlt a psAt 
v bu d o u c f m ě a s e, co v chno bude, d to bude. V mao
llých pfipadecll> z6st6v6 zatfnl Jen to ,,bode"; sllbofflDého 
uskuteooěni nevidět. Oo jen bylo na pf. feěl o mechanisaci 
zemědělstvl a slib6 v t6 věci - a jak tělce zfskl\vá zemědě
lec stroj nanejvýš potfebnt, .Jak badouei &la- sllb6 moff stát
ni a vefe;Jně zamě mauce. A koHk takových neuskuteč!něných 
,,budeff bychom naěli jinde! 

„Budt-" pozbývl\ svého reklamaflto 6ěln11, Jakmlle se ěa8 
mezi ohl4énún a uskateěněnfm proMhne pfes ooekóVtlllOU 
délku. Nejen, ie 11trácf svou snu n•tl v ooefmv4Dt nabitou, 
Jel vUy do měité doby vyprchá, ale co aorilillo: mfsto klada 
,-yrCastA pak v obecen.8tvu mpor, misto zá.j:mu zklom6ni, ne
dtlvěra, nezAjem. Ohcete něco bor!Hbo nad to 'l 

&olikri.t se zdmadovula ftáJao&t v pcwaza ěe&Who Mo
věka. Ano, nalemu ělověku: hovi takovýto zpflsob: ohlašuje
me a hned plníme: DikoR obmAujeme a na nlněul ěekejt,e. Pn
to vU6me onen počin Vamsdorfskjeh jako poselství Jiného 
názoru, jiBě praxe. Věffme, t e s taJ,o,•ou by se nM zné.roclně
ný prlamy&l jinak zvedl ne! dosud. A s nfm ~ !lvotnf 4ro-

Z11. 

Názorový výv&J a názo<rová salta 
~ěnlt názor nenf nic nec!estněho, Je-U změna n4zoru 

motlvovwia nrgumenty vnltfnfho vývoJe. Kdyl takový Emll 
Svoboda aa pffklad dospěl v poslednfcll filosofických- praefclt 
k marxismu, nilcdo, lrdo E. Svobodu m lí, neodvti.ti se pochy
bovat o vnltfni opravdovosti jeho myAlenk ov6 cesty a kňdý 
opmvďový ělo'IJBI musi s respektem a úctou sleclov~ tento 
myslitelský vývoji a hluboce se na.d nim zamyslet. K dyt vlak 
někdo;. A:do pf ed válkou by) agrárniliem proto, le Jeho m infs
t:el'Ský šéf byl také a.gri.mfkem. Je dnes členem komnnbtic
k6 stro.ny, nemtdemc se na. tBkověto plelmklenl dfva t bez Iro
nického úsměl!u, vždyf šéfem p. P f ekuklen6bo dnes Je zase 
komunista. Těch bývalých ag.rárnOďl tak zvaoých pokofových 
Je dnes v komunlstrckě straně zvláitl veliké mnob tvi - ze
jména mezi úfednfky. Jsou to lidé, kterým nebnponnJe Idea, 
alti moc, lidé, ktefi, kdyby se zftra stal ministrem vnitra pan 
(Jr, Chudoba, zai!non chodit do kostela a pohmou se do lidově 
strany. Relml ml, c!eho chceš dosAhnout, a. Já ti povfm, jakou 
máš polltlckou legltlmllcl. Je zajfmav6, le prň.vě tako\lf stra
nicl bývajf obyc!ejně nejblumějtf. NejhllK!nějtf a k druhým 
nejméně soMeallvf. ,1. Z 11. o r 

Strana nad stranami 
Volal po Di Masaryk, ffkal ji „strana slnšn;fch lldť' a chtěl 

JI organisovat z lidi všech politických stran I z lidi mimo po
llttckě strany, orpnlsova.t j i bez legitimaci a. odznaktl, bez 
ělenských scht.zl a bez pffspěvlm upfimnou dohodou o něko
lika zásadnicb. otázksich, Jet v politice člověka „slušného" 
oddělují a odlišuji od člověka ,,neslušného". Kdyby byl Ma
saryk mezi námi, volal by po této stran~ nad stranami ještě 
dfttkllvějl a výmluvněji nel Bnfval za svr.ho tivota. Zauva
finJme o tom, Jak by as• znělo programově desatero těto stn.
ny, k ter6- se nikdy fomu\lně n eustavl a pfed kterou P. T. se
kretáff stran Jestvujicfch nemosejl prot o m ftl. zbytet!ně oba
vy. Ta to stn.lm nad stranmnl nikdy nebude rozdávat mandtt
ty, nikdy nebude za.birat nejkrásnější pnláee a domy ve měs
tě k svým kancelá.fským účelCIJn a nlk(V nebude nikomu 
op::i.tfova.t s lllekury. - S hlediska. praktlekého Je to strana 
naprosto ne ncbezpeěn4, tož budit n4m dovolen aspoň almde
mlcl,ý rozhovor /O Jejfm programu: 

1. Tol prvnl bod programovf - ..ta k pocUv6uu pfe
svědl!eni všech druhých, úcta. Je~ výmem Je t1běansk6- m• 
lenllvoat a nejup~Jiil snalla s těmi druhými se roZIIDDlě 
domluvit a dohodnout. Nemusfm mitl- l"ldy pravdu, pra'Vdu 
mMe mftt l m6J poDtlcký rival - musí mne v~ o těto 
pravdě pfesvědělt, pfesvědt'lt ne hrubým slovem, nésllBlckou 
pěstí nebo- vjhrutuým samopalffn - pfesvMBt Vffll'ým, ar
gumentem, jsko JA se snažim fl!cným argmnent.em pfesvědffl 
jello, ()W: demoln-acle Je diskuse, demokmcle- nenf proti ldac
lm po1dfwnt klacek. 

2, A druhý programový punkt: Na ka!děho ělověka se 
pf eclevšlm cUvat jako na člověka a ()eelra, ne pko nn stranf
ka. Zaktoallsovat znAmt výrok Husflv a hHsat vtdy: a vAnde, 
!e pocti-V, komunistu. Je ml mlleJšf ne! nepoctivý n&-odnf se
clwlsta, a ovfent I nnopak. A. neflllisat Jen tuto zaktm.Usoft;. 
nou Husovu devlsu - vyvo:aovat z nf talc6 vidy a vliacle prak
tické diisledlty. Být pro očistu ve vlastni stran~, &by byl 4'!1o
věk legltlmoYÚl Udat očistu I u těcll druhfch. 

&. Beepektovat odberooat a vWt sl odhornik6. Nevěftt 
pověře. fie odbemfka udělá z někoho polWclm lcgltbmce. 

4. Jednati pledevšim podle piikuu iwé!lo svědonú a na 
podle tobct, co ml nadiktoval nebo chtěl wullktovn.t polltlckf 
sekretalllát. Sbanldm kázeň nesmi mameou r~gnad na 
vlastni •ozom. Stranická, k6zeA nesmJ lllllzětt rcw.chod s hlasem 
svědomf. Jsme plece n6rod Hus(av, a stranickou cirkvl, ani 
tou clzl ani avou vla&tru. se pro svě pferwědf!eni np6.llt: nedA,, 
me.. A nadopusfme také, aby pro sv6 polltlcM a opravdov6 
pfesvědčenl byl, nali či Jjno11 stnolekon. c:frkvl apo,lovAn ně-o 
kdo j!Dý, 

6. Dv6- daady aemllosrdaě potirat: t)'ěel světi ~ 
a moc Jde nad pr6vo. Slušný l\lověk nebojuje prostfedlq ne
slašnýml - a slušný ělcwěl~ respeldnJe existenci prl\vniho 
Hdu a fl!ti nsdto l v existenci. pn\vnllao fMa a větl nadt.o 
l v existenci vyllší "'pra.vedlllostt. 

8. Zavrhovat dvoji mo ,Wm. Jednu, je! pla.tf pro mne 
a mou stranu, a druhou, kteroa se majl Hdlt tl dnnf. 

't. Pova!ovat tisk, rod!las I ftlm f.la. Jary od Pánaboha, 
a ne za nálMJty pekla, jimlf by bylo dovoleno poraiovat vše
chna boti pflki\zmlí. 

8. Věflt, le dobrý nApad mMe pfljft I od měho- odptarce. 
&. Nečfi t Jen tisk sv6 strany, sleclovat t, co flk 1i fl- dr1nL 
10. Nebt\t se a nekn\st! rTiřf Z 7s ólr 

VynalézavGst 
Zálešf nám velmi na tom. abychom hoiln! yYVáieli. Zai.

ležf vlak na. tmn, co '1")'116.iúDe-. Je rozdíl, vyv:íii·U někdo 
dnvi, Jllilt se v lese porazí, čt, -yyveze-U s--lí.vební dHvi nebo 
nábytek, nebo papír nebo umělé hedváb.i, V]lrobené z celu
losy lemiho dřfvi. Lépe je aa tom vidy ten, kdo vyváži zbcti. na lstei:ém je velký poc'líl price. €ím vlítli podíl prú.ee 
na -výrobku, tim lépe je- na tom stát, který takové výrobky 
VYVáží. Po té stránce nejlepšfm vývozem jsou pa.tcnty a. li
cence.. To nenl ytvoz surovin; te ~ vyvážejí dobré ná!>ady. 
zdravé myšlenky a za ty přfcbázeJ~ cizf peníze. Nej>Y1Y to 
malé mllioay, které pe musili platit za eizf patenty. Mosf
me mii svoje patenty, eol znamená: svoje vynálette, kteří by 
pracovali pro domácí potřebu a jeJ{cb¼ p atenty bychom 
mohli' vyvážet. V posledních dvou letech bylo možno v t isku 
ěist o mnohých vynálesecb, které v různých továrnooh udě
lali zam&itnancl, kteří u různých stroj{i přemýlíleU, Jalt by 
je zdokonalili. Jak by je na,bJ'adiH ICl)Šími, dokonalejším i. 
Některé závody se sna!í, aby udi'lenfm Gd."llln. Sel fsoa úmětr
DY zisku, kterého dosáhnou ulftfm -vynálezu, Zllolkonalením p il 
své -výrobě, podporo'vaii tuto fnk la.tivnf čbmcR zam&tnanri. 
Potřebujeme jt d také proto, !e n6m úleti na. tom, abychom 
ušetfin pracovní sily, stroje, bodf:ny, všude„ lule se tD Jen dá. 
J'sou v:,nálesy, které - Sak fiká naclpls jedné knížky - měni 
svět. Ale Je spousta vynálezt,, které sice nemfni svEt, ale 
hodn! pomohou v dilná9}1. to,mnaách, m. poli. A b:,lo by dob
fe, kdYb y ta.to čimrollt d?Óbných vynáleaců byla podporována 
vice nei dosud. Snad by hodně pomohlo, Jubby tato ěinnosl 
byla dobfe soustředěna, aby n~ a.by drobní vynález.
cf věděli. na koho se mafi obráffl. Jak se vedlo Um, jejich! 
myšlemlEa ukAzala. svoji iivotncm. atd. Bylo by snad dobře. 
kdyby ri1zné Jnstltuee, k tHé ma,fi na věci zájem. af JII je. to
'O'RO. různá m inisterstva, paten.tni ú t nd, Masaryk ova aka
demie práce, lnlmýrské korpora.c:e, Svaz vynálezců a. j „ se
seily a pojeclnaly o tmn, co ui se v tomto oboru cJElá, !ak 
by se m Ela. cla.Iši p ráce rozdělit. co by se m EJ.o dělat, aby 
rYchle se oddělily zdra.vé Dá~ od hluchých, k teré drob·· 
né vynálezy by bylo možno bledM vn,s6ním cJ.robných sou· 

305 



Dnesek-, 
těží , jak pomáhat drobným vynálezcům, aby mohli svoje 
m yšlenky vyzkoušet, jak by si m ohli dát udělat potřebné 
m odely atd. Dělá se tu porůznu dost, ale dalo by se dě!a.t 
ještě vice, když r úzné korporace budou o sobě_ n avzájem 
,vědět, když někdy vyjde drobná publikace, k terá upozorní, 
j ak důležit-á je p rá ce drobných vynálezců, která by upozor· 
n ila , co se mělo vynaleznou t, zdokonalit, který podnik má 
z ájem o nové podněty a návrhy. Vynálezy, · i drobné, dávají 
d ohromady velký k.n.pitá.l. Ten je možno zvětšovat dobr ou 
organisaci a podporou. Tato podpora se mnohomísobnč vrátí. 
B ude nu tno se uéit i z neúspéchů. 

V těchto dnech byla v novinách zprávička. o konci do
mova mladých vynú.lezců v Tloskově u Neveklova. Nezdar 
dobré myšlenky. Nezdar, který nesmí odradit od úsilí usku
tečnit zdravou m yšlenku Jinde a snad i j inak. P alackého slo· 
va o tom, že kd;ťkoliv národ český vítězil, dá lo se to spil;e 
převahou duch.-, platí i v oblasti technické. Technilla není 
j en svčt sil a hmot, není to svět, který Je protějškem světa 
d uchovníh&. Také technika je duch v a.It ci. Vynalézavost je 
duch v akci. Jiní se na tomto poli velmi činí. Jen se na př. 
podívejme do Svýcarska! To už není jen země, která VyV.i.· 
i i hodinky, emenilálský sýr a čokoládu. To Je země, která 
VJ'Vií.ži velké a velmi drahé obráběcí stroje, které pak v rli:r 
nýcb továm ách - i u nás - ukazují návštěvníklim dlouhým 
vysvětlováním, Jak jsou ty stroje přesné a také - drahé. 
Svýca.rsko dobře vf, že nemůže vYVážet normální stroje, ie 
nemá suroviny, hlavně železo a koks. Proto vYVáií - jakost. 

Nebylo by dobře říkat, ie se naše technika nečiní. Cini 
se a činila by se ještě víc, kdyby Její úsilí technické nebylo 
brzděno četnými vlivy netechnickými. Je však potřebi tento 
fond technické schopnosti stále a stále zvětšovat. Dělají to 
jiní a mají k tomu velké prostředky. Tím spíše to musfme 
dělat i my a m áme-li k tomu méně hmotných prostredk-6, 
musíme to vyrovnávat dobrou organisaci a krajní peěllvosti. 

V.G. 

Stranictví 
Ještě pfed rokem )Jme se miUo starali o to, z Jaké poll

tlmě strany ~ vyš il a Jakli sf:rany u nlis budou. Větilh1a 
z nás pfljala Sftllwpeoi ětyf polttldcých stran, kterli je zákla. 
dem našeho dne§niho poUtlck6ho tlvota, s určitj'lll pfékva-pearn1 
a rozpalty, I když )Hne al vylo!W, proč dotlilo pnwě k tomut•• 
Besl.~ a ne jinému. Moazf pfedtfm doufali, že se udrti Dli·• 
rodili jednotil bez politlekých stran, ani-! 11vátlll, mMe-U talco,·d 
národoi pohod!I a sbO'la ,-ydrtet opravdu dem doou. Jiní věděli, 
te pol.ffldcě strany jsou nu111ě; ale pfemýlileli o JIDýela mof.aoe
tech. VfAlyf na pfiklad v soolallstlck6m tibom bylo myslitelně 
1 docela Jhtě seslmpenf, IIC81a nově strany, nevátícl se na ty, 
které byly již v prm( republice a které svými kofetty jdou al 
do mln~ho století. N61rtefí přemýlilell o dvou straolich, jinl 
o levici, stfed:u a pravici; odtud rozpllky pti nástupu ětyf polt
tkkých .11tNln, I kclyt byty miměny tím, že ěetni se vraoell do 
,,8116" strany, med 9Vě. 

Ale to m Je prvni 6skalf; vncime se v mnohěm k starimu 
stranickému sv6lenf, a to právě v době, kdy na všem stnmácla 
stojime pfecl zcela novými úkoly. Slyšlme shile o budo'Váni re
publiky. Nejde o nějakou n,\stinim, pfistiavbu, o opravy tu neb 
onde. Jde o nově základy k stavbě, která potrvá řadu ·let. Cu 
• pohrllnlčkn T Jalc provMět znt\rodněnf prtunyslu '? Jak upravit 
mi!auT Jal, pfeměnlt prtamyslT Jak změnit zemědělstvfT N11 
čem se dohodneme se Slováky? Jak se zrněni hranice? Jak tt1 

bude se zahnalt'ním obchodem? - Pot~ejte l(atdou z těchto 
otáuk: kddá &tillčí na 161Ja. Cot mamená. že na léta nemMeme 
mnoho sH ztráeet stranl,okým haAtefenim, A proti tomu 11I se. 
stavme úměru: kdyt za ptal roku se nde polltlolcě strany hodně 
odcizily a hodně clo91111lly do sebe, jak budou od sebe za dva, tfl 
roky T To by 2lllMJlfflalo, f.e k uvedeným a Jeltě Jklým tětkým 
otáduun bychom mmlll pffpi,jit ještě dali!lf, zá.vauwu a snad 
I OflUC)ovou. Jistě by nepomohlo ká:u\nf o vAená rodnl nemast
no&tl. Ale je dobie llV8WY!llt o medeh stranlct\•í, o smyslu stra
nictví. Nikdo rozumný si nepfed9tavuje, le polttlckě strany 
budou ,·edle sebe sedět tiAe j:rlro 81eplce na hfadě. Kvas mezi 
polilldi:ýml IJtraaaaml I v nich t.epl'\·e začni, nflboe nen( momo 
v dne~ioh poUtkkých straat\ch vidět konečný obraz ěeských I 
sloven!ftých pol\tlakýoo sil. Je fu mnoho nehotového. Ale u! 
v pooát~lah je nutno dbát, aby strany si byly vědomy toho, f.e 
noj..ou cllem, ale prosf,fedkem, V demokracii musí být polltlckě 
str11ny. Z ěeho/t neplyne, t.e. ěeské i slovenské stranlot-vl mus( 
být pravě takově, Jak o tom mluv( prvnl stranické rodN!by, 

.pfellttelky a šarvátky. Potfebojeme wdělanébo stranlclllvl, lvter6 

,306 

mi\ úotu 1, přesvědčen( druhého, k teré se vyhne selkt:iřstvi, stra_ 
nlct vf oddané my~lence, ale které přitom jo krltic!cé n sebekrl
tlalté. Neni těžhé se pro r fiznost názoťtl rozejit ; je však obt:ž.
né při rtw13'ch názorech naj1t apoleěné, lin ii poctivě pflJatelUJ.ou 
pro zúčastněně. 

Nělmlll , mi'61cil m ul,6.zalo, že naše s lTmdctvl Je silně za. 
t íženo skloocm do m inulosti, 1l miL, ulým chybám. Bylo by chy
bou, l,dybyuhom sl z mlllul-ostl na!ieho strruůctvi přlm'iliell jen 
chyby, Jde o to, aby v každé straně se na.~to dosti lltlf, lct.eff 
lancd v počátcfch by usilovali o le~i polltlel,é s lrnnletvi, o onu 
- M!lS3rylm\·u - ne\·ldltelinou stranu lidí 01n-a-vdovýoh u myit-
lících, bez níž viditelně organisace nám nestačí. v. G. 

politika I 

Ještě propaganda, která zabíjí 
(K odpovědi Jiřího Sládka, generálního tajemníka Svazu 

přátel SSSR v CSR, v č. 19.) 

Vážený pane generální tajemníku! 
Zádáte mne, abych Váš dopis přij al tak, jak je míněn, 

ale přiznám se Vám, že mi není bezpečně jasno, j a k je 
doopravdy mín!!n. V úvodu dopisu sice tvrdíte, že mne 
chcete považovat za člověka, jemuž záleží na tom, aby 
naše spojenectví se Sovětským svazem bylo co nejpev
nější, že chcete věřit v moji upřimnou snahu prospět vě
ci, a e pak se postupně trochu rozohňujete a stáváte se ci
telně nevlídnějším a nedůvěřivějším. Vytýkáte mi, že 
trpím nepřirozenou associací představ, žádáte mne, abych 
odložil své stranické brýle (tohle doporučujete Vy mně !) 
a nakonec už vysloveně pochybujete o tom, zda nepatřím 
mezi lidi, kteří usiluji o to, abychom si prý nesedli na 
ony dvě židle, mezi které jsme spadli v době Mnichova. 
A tak Vaše snaha, kterou j te na počátku proklamoval, t. 
j. snaha považovat mne za člověka dobré vůle, neměla 
dlouhého trvání, neboť to, co jste mi všechno v závěru 
přiAil na záda, svědčí o tom. že mne přece jen v skry u 
svého srdce považujete za vychytralého opatm ika, k terý 
se v té východnicko-západnícké mele tváři trochu rozpa
čitě a nechce jasně přiznat barvu. 

Má-li mít naše debata vůbec nějaký smysl, pak v jed
né věci mi musíte věřit: Naše mí st o j e j e d i n é 
v nejužším spojenectví se So vě tským 
s v a z e m, k t e r ý j e j e d in ý m bez p e č n ý m g a
r a n t e m na š i n á r o d n í s a m o s t a t no s t i p r o
t i německ é zátop ě! Před málo týdny jsem právě 
projel napříč celým Německem, předtím jsem měl přile
žitost prostudovat řadu nejtajnějších nacistických doku
mentů v Norimberku i u nás - snažně Vás prosím, nedo
mnívejte se, že správný politický závěr z takovýchto zku
šenosti dovede učinit jedině ten, kdo je přesvědčeným 
komunistou! 

Vždyť kdybyste mi opravdu věřil, že u p ř í mn ě dob
rý poměr celého našeho národa k Sovětskému svazu mi 
leží opravdu na srdci, musil byste pochopit, že právě tato 
m álo povzbudivá fakta a zkušenosti mne vedly k napsá
ní mého článku. Právě proto, že jde o existenční otázku 
c e I é h o n á r o d a, nesmíte si vy, komunisté, činit mo
nopolní nárok na to, abyste z dobrého chováni vůěi Rus
ku rozdávali známky, osobující si ovšem pro sebe bez 
dalšího známku výtečnou. V dobré jinak snaze propago
vat sovětské Rusko, děláte h rub é chyb y, které ško
dí a @dpuzují ty, kteří nepřísahali na komunismus akte
rých je v tomto státě v ě t šina. Tfm, že ztotožňujete 
zájem Sevětského svazu s komunismem, komplikujete 
věc a posuzujete š i r š í mezinárodní zájmy sovětského 
Ruska, při nichž musí otázka komunismu, zejména v této 
osudové chvíli Evropy a celého světa, ustoupit do pozadí. 
Jen tak je možno veliké a dá Bůh plodné spojenectví slo
vanských národů postavit na solidní basi a ochromit sku
tečnou reakci, která proti sovětskému Rusku a jeho spo-



Dnesetv 
jeneckému .systému nepochybně pracuje a z Vašich chyb 
plně těží. 

Vytýkal jste mi mé s tranické brýle. Nuže, prosil bych 
Vás opět upřímně a snažně, abyste mi věřil , že rozhodu
jící činitelé strany, ke které náležím, považují spojenectví 
se SSSR za něco, o č e m s e v ů b e c n e d i s k u t u -
je. Nemohou ovšem souhlasiti s tím, aby se na př. tato 
věc stala monopolem jediné strany, k niž Vy n áležíte, a 
aby tato strana au1oritativně předpisovala, jak se toto 
spojenectví má v praxi provádět a propagovat. Dokonce 
již pak nemohou .souhlasit s tím, aby na př. z prostředí 
:Va.§i strany byly sovětskému tisku dodávány tendenční 
zprávy a aby byli denuncováni lidi, jichž vážný a stát
nický posroj k těmto .žjvotním našim problémům je mimo 
:všechnu pochybnost. To je také propagace, která zabíjí! 

• 
. 'A teď bych rád vytkl několik vyslovených nesprávno-
stí ve Vaší odpov"di: 

1. Tvrdíte, že v naší mládeži zůstaly stopy goebbelsov
ské protisovětské propagandy. Nemohu s Vámi souhlasit. 
.Vzpomínáte na FrankQvy výstavy sovětského »r ' je« a 
,. Velíkosti Německa«? Já mohu potvrdit, že právě ta mlá
d ež, k terá dnes pr chá z hodin ru tiny a která byla tehdy 
donucena, aby ony dvě výstavy zhlédla, tropila si z nich 
t akovou švandu, že jsme trnuli, kdy gestapo zakročí a za
vře onu mládež i s jejími profesory. 

2. Tvrdíte. že přátelský poměr k Sovětskému svazu 
byl kdy s i výhradně záležitosti komunistické strany. 
Máte-li na mysli prvni r epubliku, pak jste přehlédl, kte
r é to byly politické s trany, které s tály bezvýhradně za 
t ehdejším mimstre:pi zahraničních věci, když s úsp chem 
prosazoval uznání sovětské vlády a když pi'ipravoval ve
l ikou aliaa1ci Rusko-Malá dohoda-F r ancie, pro niž 
v Marseilli vyteklo tolik krve. Neklame-li mne paměf, 
b yla tehdy stra.na Vaše v ostré oposici. Vidíte to, jsou 
t o ty V a .š e s tranické brýle, k teré nejsou vůbec s to roz
lišovat věc Spvěůikého svazu od věci komunismu. 

3. Mluvíte o špinavém podzemním kanálu šeptané 
protisovětské propagandy, k terá prý mluví o špatné so
větské rudě, o špatných filmech , a dokonce m ne omlouvá
te, že jsem psal o Sovětském .svazu jako o hospodářském 
partneru, k terý je na jednom z pos.edních mist tim, že 
jsem to psal v době před zájezdem vládní delegace do 
Moskvy. 

Tady jsme zase u oné nekritičnosti, kterou jsem našim 
komunistům vytýkal, dovolávaje se Havlíčka a Masa
ryka. 

Tedy vězte, pane generální tajemníku, že sovětské ru
da je skutečně podř&linější kvality než na př. ruda švéd
ská, vězte dále. že některé sovětské filmy, které Váš tisk 
do nebe ;vynášel, byly přímo trapně špatné, a konečně 
vězte, že podle posledních výkazů za mčsíc červen bylo 
sovětské Rusko v pořadí na desátém místě v dovozu, 
a na o s m é m místě v odběru na.§eho zboží. Hodnota do
vozu nečinila zdaleka ani jedn u tr-eti7.u dovozu z USA, a 
malé Švýcarsko odebralo od n ás v t éže době zboží v hod
notě o 100 procent vyš.§f, nežli SSSR. Při tom je ještě také 
velmi důležité, c o dovážíme a vyvážíme ve styku se 
Sovětskv,n svazem! 

Odložíte-li své .stranické brýle a stanete- li se na chvili 
objektivním Cechoslovákem, dojdete snad k nutnému zá
věru, že tento smutný fakt neodstraní žádná vládni dele
gace, neboť je bohužel jisto, že Rusko je dlouhým zbroje
ním a strašnou válkou na svém území vyčerpáno a že 
určité suroviny vůbec nemá, stejně jako nesporným fak
tem zůstává . že naše průmyslová země se neobejde bez su
rovin , nem(l-li se zastavit nebo alespoň zpomalit chod 
našich továren, což nezadržitelně znamená sníženi život
ního s tandardu celého národa. Kvitujme s povděkem sna
hu našich i sovětských činitelů, aby naše vzá • emné ob
chpdni styky byly rozhojněny, buďme vdččni za znameni
tou oomóc, kterou nám Stalin přislíbil, ale buďme si vě-

domi, že jde o pomoc dvou válkou ožebračených a zkru
šených bratrů a nepředstírejme si, že běh naAich továren 
je tím zajištěn! Pšenicí, kterou nám Rusko přislíbilo, za=
chráníme lidi před dalším strádáním., které nám jinak 
hrozilo, ale problém n aAich surovin zůstává nerozřešen. 

Což není možno o t akovýchto věcech mluvit klidně? 
Budete snad ochoten podezťvat mne z reakcionářství jen 
proto. že jsem se osmělil konstatovat smutný fakt. že 
Rusko je v mnohých směrech na tom zrovna tak špatně 
jako my a jako ostatně většina evropských států? Rozdil 
mezi námi je ten, že Vy - komunista - se domnívá te, že 
sloužíte věci sovětského Ruska, když pomlčíte o jeho sla
binách, já naopak jsem toho názoru, že národ tak politic
ky vys~ělý, jako je národ ná , snese lépe tvrdou pravdu, 
která je řečena hned, než zklamání, k teré se musí dosta
vit pozděj" po sladkých slovech nebo i jen po záměrném 
mlčení! O tom, která methoda více slouží zájmům našeho 
.spojence, se asi bohužel spolu nedohodneme! 

4. Teď přicházím k bodu, při němž - promiňte - tro
chu pochybuji o VaAí upřimnosti. To jsou ti Američané 
před Prahou za květnové revoluce r . 1_945. Prý. mně ani 
Vám nejsou známy důvody, pro něž považovali za nutné 
počkat v Plzni. Především nečekali jen v Plzni, nýbrž do
konce v bezprostřední blízkosti Prahy, za druhé čekali 
proto, že již předtím překročili dohodnutou okupační 
zonu· a Rusové protestovali, majíce pochopitelný politic
ký zájem, aby jejich okupační zona nebyla zkracována, 
zejména když šlo právě o P rahu. To jsou věci dnes tak 
známé a ostatně tak samozřejmé, že v tomto bodě mám 
pochybnosti, zda je s Vámi vůbec upřímná diskuse mož
ná. Naznačil jsem také ve svém -článku, že s tanovisko so
větské je pochopitelné, a věřím. že by se pfod n a.~í veřej
ností dalo docela dobře vysvětlit a obhájit. Tvrdím však, 
že historicky nepřesn~ 'lvrzení, že jedině Rudá armáda 
zachránila Prahu, je nedůstojným podceňováním našich 
vlastních sil a zlehčováním pražského povstání. Tím spí
še, že m nozí účastníci, kteří hráli rozhodující roli v tom
to povstání, dnes tvrdí, že kri tická situace by.la 9i·í.i:ni.,.,ě 
zvládnuta již pi-cd přícho em Rusů . P i-i.tom nechci roz
vádět smutný fak t, že naši letci v Anglii nesměli vzlét
nou t P r aze na pomoc. Velkolepé výkony Rudé armády za 
posletlní války, mezi nimiž obsazení Prahy j e pouhou epi
sodou, nepotřebují legend! Legendy jsou nebezpečné ze
jména v národě, který prodělal rukopisné boje a mysli 
k riticky! Věřím opět, že slouží lépe sovětskému Rusku, 
kdo se snaží o historicky s? rávné vysvětlení , než t en, kdo 
lp í na legendě, při níž připouští existenci »neznámýchc 
důvodů ačkoli o nich zpívají vrabci na střeše. O tom pak, 
zda přfČhod Rudé armády byl pro mne fakt milý nebo 
nemilý. nebudu s Vámi, pane generální tajemníku, dis
kutovat, neboť n rad rozmlouvám s lidmi, kteří mi říkají 
•pane« a_ v skrytu srdce mne považují za farizeje nebo 
podvodníka. 

5. Vaše přirovnání Masaryk, Wilson - Beneš, Stalin 
ku há. Především by nešlo o pi'irovnání Masaryk, Wilson 
- J3eneš, Stalin, nýbrž o pořadí trochu změněné, t . j. Ma
saryk, Wilson - Stalin, Beneš. Tam je centrum diskuse, 
pane generální tajemníku, a věřte mi, že na ~om pořadí 
nesmírně záleží. Nepamatuji se také, že by byl někdo po 
prvé světové válce n a řizova l, kde a jak má viset ob
raz Wilsonův. To nařizování má také svoji důležitost, · a 
je to část oné propagandy, která zabíjí. 

Souhlasím s Vámi, že znalost kulturního (i politického) 
dění v Sovětském svazu je u nás neuspokojivá. Není to 
však právě také jeden z důsledků propagandy špatně ve
dené? 

Jde o základní politický problém našeho státu, nečeka
ně velk é množství dopisů. které jsem po uveřejnění svého 
článku dostal, svědčí o tom, jak je v širokých vrstvách 
n ároda palčivě a správně nociťován. Neházejte proto vše-; 
cb ny, kdož kritisují Vaši práci, do jednoho reakčního pyt
le, uvažujte spíše o tom, zda v okamžiku tragického roz-

301 



Dnesetv -------------------------------------------------
polceni světa neni ot4zka našeho spojeniectvi se sovět
ským Ruskem tak důležitA, .že zastiňuje věechno ostatni 

- i otázku komunismu! 
S projevem úcty Váě 

Dr Jaroslav Drábek 

Vdclav Tietz 

Evropské vyznání 
Jsou dvě methody, jak se vyrovnávat s c,btižnými pro

blémy, První bychom mohli nazvat methodou „pštrosi"; 
prostě děláme, že nic nevidíme anebo skutečně se na nic 
nechceme dívat a doufáme, že nás všechno nepříjemné mi
ne. Druhou je methoda „přímého pohledu", kdy, ať se děje 
cokoliv, najdeme vždy dost odvahy a poctivosti, abychom 
se podívali událostem do očí. '.Pozorujeme-li tímto způso
bem vývoj světoyých záležitosti, nelze popřít, že se nás 
až osudově dotýká a že v přítomné době. kdy t. zv. ,.evrop
ská krise" se stává stále akutnější. počíná tento yývo.i pře
vyšovat svou duležitos tí pro národ a stát i události vnitro
l)Olitické. 

V starých duchovních tradicích našeho národa jsou zře
telné prvky kosmopolitické v nejlepšlm slova smyslu, prvky 
všelidské, jež vyvažovaly jinak silný sklon k šosáckému 
šovinismu a povyšovaly klidné. hrdé vlastenectvi na uvě
domělé evropanství a osvícenou světovost. Nelze malému ná
rodu jinak, jeho příliš úzký prostor a omezené sílv fysické 
mu dovolují stát se jen d uch o v n í mocnosti, která ke 
svému rozvoji nutně potřebuje volný svět, spolupráci a po
rozumění. Zatrpklá nedůvěra či dokonce zášť a nenávist, 
jež by malý národ zahnala do isolace, jsou nejjistější cestou 
k odumírání jakékoliv duchovní velikosti a v našich dnech 
1 k hospodářskému ochuzení malého národa a státu. který 
nepřetéká bohužel mlékem a strdím a je odkázán z velké 
části na zušlechťující zpracování dovážených surovin, tedy 
Jla vývoz. 

Není radno dělat si růžové představY o budoucích mě
sícfch velmocenské politiky, jejíž napětí dostciuoí vrcholu na 
Podzimní londýnské schůzce čtyř. kde se opět pokusí v.yřešit 
palčivou otázku Německa. Ať jakýkoliv vývoj nastane. náš 
postoj může být jen životním postojem muže. který za vi e 
musel osudu krvavě zaplatit. vše. ('.O mó. si tvrdou lopotou 
musel zasloužit a nemá. proč by bt> před . někým servilně 
ukláněl. To je lekce národni hrdosti, odůvodněné a nena
bubřelé. a snad jen mO'Lilo litovat, že jsme ji nedostali do 
vínku trochu více. Doufejme však. že generace. které ne
poznají nic než svou s v ob .o d n o u vlast, budou v tomto 
směru i;t'astnější. 

Na druhé straně je vědomí omezené naší síly. jež nám 
nedovoluje vésti osamocenou a. řekněme si to ucřímně, 
.,absolutně nezávislou" ipolitiku. pokud v dnešní politicko
mocenské struktuře světa se o takové politice dá vůbec mlu
vit. S rozmyslem a po uvážení všech okolnost í. s němec
kou hrozbou před očima jsme nastoupili úzké spojenectví 
se Sovětským svazem a s ostatnfmi slovanskými národy. 
Nemfl, myslím, ani smyslu ani oprávnění dovolávat se v této 
naši politice jen citu. 

• 
Není naším dlem zde zkownat duchovni základy naše-

ho evropanství, které bylv položeny bojem Huso\1Ým a bu
dovány Jiřún z Poděbrad, Komenským a v nejnověji.i době 
vrcholí životním dilem Masarykoyým a Benešovým. Není 
náhodou. že ne jvětší naši vlastenci byli současně velk.Ými 
Evropany a světoobčany v ne.ilepším slova smyslu. že byli 
bez yýjimky odpůrci nezřízeného šovinismu, který je jen 
znakem národního temna a pocitu méněcennosti. V dobách, 
kdy Evropa a její duchovní panství nrodělává těžkou vnitř
ní krisi. jíž jsme přirozeně nebyli ani my uchráněni. kl dou 
se naléhavěji a naléhavěji otázky, jak jsme my t.outo soo
lečnou krisí PoStiženi a jak můžeme přispět k jejímu pře-

808_ 

tonání. Stejně tak naléhají otázky hospodářské a ie nám 
~fejmo, že jejich řebení nemůže být odkládáno. 

Dvě ničivé světové války a těžká hospodářská krise me
zi nimi rozrušily blahobyt, fysické zdraví a duševní silu a 
rovnováhu evropského člověka. Z věřitele. který investoval 
do celého světa a pomáhal tak šířit pokrok a civilisaci, stej
ně však bral tučné úroky, se stal chudý dlužník. který po
malu nemá na to, aby si opatřil nejnutnější životní potřeby. 
Stejně tak poklesla výrobnost. Důvodem poklesu nejsou 
jen př!činy technické nebo obchodní. Pracovní morálka je 
též otázkou vÝŽÍvy, sociálního zajibtěni, kUPni sily neněz 
a celkové vzdělanostní úrovně. Ideologický zmatek. který 
v Evropě způsobil vzájemný boj demokracie (Politické ), 
komunismu a fašismu jen přisPěl k rozvrácení duchovní 
rovnováhy, k jeiímuž obnovení ni jak nepcmáhá do.imiatic
kÝ fanatismus, který se stal hlavni duchovní yýzbroji noli
tických stran. Cynismus a životní omrzelost se projevují ja
ko těžké kazy. Konec konců nápadným je i úpadek tvůrčí 
sily a plodnosti evropského umění a literatury. Všechny 
tyto znaky a symptomy bylo a je možno v různé intensitě 
a v různých obměnách zjistiti i na naší národní společnosti 
a není nutno o nich podrobně referovat. V některých ze
mích však dosáhl tento stav takového stuipně. že dal -podnět 
k názom, že i e v r o p s k é . b u d o v a t e 1s k é p r o g r a
my jen zast í rají skutečnou vy č erpanost a 
s l a b o s t, která prý s celou silou pronikne. jako těžká cho
roba později, snad za pět, snad až za patnáct let. Tento více 
než pesimistický p áhled byl pronesen na posledním fil0110-
fickém siezdu v Rímě. • 

Bylo by IllO'lno při tak zdrcu.iíci diagnose, jež je osvěd
čována z mnoha jiných stran, jen mávnout rukou nebo za
vrtat hlavu do písku? Tak nerozumíme českému evropan
ství, nechceme resignovat před otráveným odkazem naci
stické nadvlády, ideologických bojů, válečných útrap a hos
podářských potíží. Bylo by třeba odhodit na chvíli všechno 
rozumářství a spekulantství a dát v~nu mladistvou sílu, 
nadšení, víru a bojovnost do služeb křižáckého tažení proti 
malomyslnosti. ochablosti a životnímu cynismu, bylo by tře
ba křiknout do tváře evropskému člověku: .,Braň se, braň 
se zuby nehty nevíře v člověka, braň se pllžícímu se zlehčo
vání života. nedovol. aby tě otravovala Goebbelsova klet
ba. Braň se a vrať se sám k sobě, opři se o to, co ve sta
le tích· vytvořil evropský duch a jasným, očištěným duchem 
buduj svou budoucnost - vždyť dnes zůstal tvůj duch tyým 
nejcennějším statkem a nejúčinnější zbraní." Tak a ještě 
vášnivěji je nutno zavolat. Bude nezbytno probudit mno
hé z jakési lethargie a říci jin1.. že dnes jejich malátnost 
není jen věcí jejich, že je infekční chorobou. To není ofi
ciální optimismus, takové burcování je poněkud úzkOfltný 
hlas sebezáchovY, je to vidina nebezt>ečí. které by mohlo být 
tragické, ale které se dá ještě odvrátit. Je dokonce mnoho 
známek. • podle nichž se dá i usuzovat, že celá „evropská 
krise" je jen přechodným stadiem mezi dvěma velkými ob:. 
dobími společenského \IÝVoje. J e to1i:ž možno pozorovat. že 
s vyrovnáváním aktuálních problémů sociálních -se zrychluje 
celková konsolidace p.otyčné společnosti. není však dosud 
samozřejmým zjevem. že by po konsolidaci sociální všude 
snad docházelo k vyrovnání duchovnímu. k plnému chápáni 
a plnění povinností, jež široké vrstvY na sebe nutně musí 
přijmout. Tak u nás závažná řeč posl. Zápotockého o ne
dbalosti a pokleslé pracovní morálce v národních nodnicích. 
Tyto symptom·y sice potvrzují spíše názor. že jde o přechod· 
~é stadium, ale na druhé straně vnucují otázku. zda by ne
bylo možno nřechodným stadiem projít hladčeji, beze zu·át 
materiálních i morálnich. 

• 
Těžce pociťujeme nedostatek duchovních vůdců evrop

ského lidstva ( šťastnou hrou osudu náš národ 7.daleka ne 
tolik jako národy ostatní), skutečných, hlubokých mysli
telů, k1.eř< by -pi'0111ikli ke smyslu doby a -.Podali bloudícím 
pomocnou ruku. nesli před nimi jasné světlo a vlévali do je
jich srdcí teplo víry a POZDání, že život stojí za to. aby byl 



Dnesetv 
prmiván. Dnes by nebyl žádným lékem fi losof. který ve 
své akademické uzavřenosti by ovlivňoval snad jen několik 
mocných jedinců nebo skupin, ovládajících politické strany. 
Doba osvícených panovníků ,minula a osvícené vedeni poli
fické strany by snad mohlo nastolí t fo r m á I n í poi·ádek 
ve státě či v jiných společenských. Po př. i mezinárodních 
organisacích, ale nemohlo by takto překonat v n i t ř n i 

• krisi evropského člověka. Je proto třeba duchovních vůdců, 
kteří by přímo působili na nejširší vrstVY. kteří by SPOiu
pracovali a vychovávali nového osviceného vládce - ,.osví
cený lid". jenž ie zdrojem a nositelem veškeré moci v de
mokratických státech. Dnes je ve většině států lid pod roz
hodujícím vlivem praktických. stranických politiků, a těžko 
se odváží asi někdo tvrdit, že straničtí sekretáři jsou vždy 
dobrými, poctivými filosofy a osvícenými rádci svému pa
novníku, lidu. ,.Osvícený lid" je veliký ideál. Je to ideál lidu 
skutečně vzdělaného. schopného objektivně a kriticky mys
let, nestranně informovaného. Lidu, který poznáním vlast
ních schopností a yýběrem dobrých vůdců opět získá víru 
v budoucnost a překoná krisi. 

To je ideál. A praktická cesta? Škola a stálá výchova 
dospělých, to, co u nás teprve začínáme - večerní školy, 
nejen odborné, také vf.eobecně kulturní. nestranické; urů
versitní extense a vůbec systém lidových universit i v pro
vinčních městech. všude pak zdůraznit myšlenku ·evropské 
a světové spolupráce. A stejný postup propagovat ze všech 
sil a všemi přístupnými prostředky i jinde, za hranicemi. 
Pravda, mnoho se již dělá, ale mnoho j eště zbýyá udělat, 
téměř všecko, hlavně na venkově. kde je pro dospčlé tak 
máio možností k daEímu skutečnému. žádným wstranním 
úmyslem nezabarvenému vzdělání. Nikoliv problém vládců, 
problém „osvíceného lidu" je prvním ústředním problémem 
Evropy a její renesance. jak vYPl:ÝVá nutně z jejího demo
kratického společenského uspořádání; V úsilí o „osvícený 
lid" jsou nám otevřeny neomezené možnosti. jak přispět 
k překonání evropské krise a jak projevit velkorvse své 
evropanstvf. J e to, myslím, jediná cesta. na níž malý národ 
se může stát velmoci a nemusí pi-i t om přepnout své síly. 

Druhý ústřední preblém, vzájemný vztah politiky a hos
podářství. který se jeví v akutní formě jako otázka hospo
dářských bloků, po případě jako otázka celoevropského. plá
nování nod vedením ,,řídícího \TÝboru", nás nutí k evro,pan

..ství praktickému. realisti ckému. Chtě nechtě nás stále vede 
k poznání, že pouta či spíše céVY. jimiž jsme spojeni s ma
teřským tělem evropského hospodářství. musíme pečlivě 
opatrovat; že každá choroba mateřského těla se pi'enese 
k nám a že nejtěžší chorobou by bylo skutečné rozděleni 
Evropy. Zde nutno úzkostlivě vážit vlasti,í síly, zkoumat 
věcně hospodářskou situaci pod zorným úhlem národního 
zájmu, respektovat zájmy cizí a dohlédnout. kde se stýkají 
a '1ak se podmiňují zájmy dílčí se zájmy celoevropskými. 
Je zde nutno vědět nejen co je třeba si odepřít. nýbd také 
co je nezbytno si d o p ř á t, aby dlouhodobého cíle bylo 
dosaženo. Otevřeně. s plnou odpovědností přiznat. že ani my, 
ani Evropa nemůžeme nikdy být trvale soběstační a že náš 
blahobyt stoupá či klesá ruku v ruce s blahobytem celé 
Evropy a naopak. že svou prací jej můžeme účinně spoh.ibudo; 
vat. Poznání, že hospodářské plány jednotliyých států ne
mohou být nikdy vvtvořeny bez určitého ohledu na h~o
dářs tví států ostatních. vzhledem k · mezihospodářským 
vztahům. nás pak opravňuje doufat, že plán, k terý by koor
dinoval hospodářské obrození Evropy, se může uskutečnit 
dříve či pozděii k blahu všech. 

Je však nasím vTcholným národním zájmem. aby -nebyl 
prostředkem k jakémukoliv politickému nátlaku. Toho pak 
je možino d.:isíci jen účinnou kontrolou plánovacího ústředí 
především v š e m i evropskými .velmocemi, teq.y i SSSR, 
~ -něhož ,takový plán bude nutně ien provisoriem. Zde je 
veliký úkol pro nás: nepřijmout pasi vně dne~ní rCYLětěpení, 
nýbrž všemi svÝmi silami. všemi zkušenostmi a vším tak
tem .st6le a stále. ať jakkoliv beznadějně situace se jevi, 
pracovat k pi-eklenutí nebezpečné propasti. Ne. nejsme 

oprávněni jen pokrčit rameny. Zůstává nám stále zbraň 
argumentace, přesvědčování věcného. vědeckého. Hle, zde 
je úkol pro na e národohospodáře i právníky. Vzpomeňme 
jen, jak tčžký a na konec úspěšný boj svedl generál Dr 
Ečer o přijetí zásady, že váleční zloči nci musí být potre
stáni řádnými soudy. Je to ukázka a zároveň povzbu ení. 
že i malý národ svou znalostí a silou argumentů může 
ovlivnit zásadní rozhodnutí velmocí. 

V · době, kdy není nad Evropou jasná obloha, heibývá 
nán1 než přiznat se v duchu svých nejslavněj ších t radic 
k aktivnímu, konstruktivnímu evropanství. stejně tak jako 
v době, kdy budujeme svůj národní stát, musíme odmít
nout ponižující šovinismus. S klidnou rozvahou a stateč
ností těžce zkoušeného, ale nezávisleho muže. můžeme se 
podívat do'očí všemu, co přijde - to jest naše pravá česká 
a konečně i evropská životní filosofi e. Neresignovat, dát se 
do t vrdošíjného boje o obnovení duchovní rovnováhy evrop
ského člověka, do boje o „osvicený" evropský lid a usilovat 
vytrvale a neochvějně o nejlepší cestu k obnovení evroĎ
ského blahobytu ; šířit :poznání a tím i víru. že evropská kul
t ura a civilisace není smrtelně nemocna, že je ve stadiu 
přechodu a že je v našich silách ušetřit si všechny zby
tečné ztráty a tvrd~ na cestě k budoucímu pořádku a 
jistotě, jež obojí teprve tvoříme. Péčí o národ a jeho .rozvoj 
obrozovat zesláblou Evropu - podporou všech společných 
opatření, směřujících k celkovému prospěchu Evropy. v i:?1· 
koryse a dlouhodobě budovat blahobyt a jistotu vlastní 
země. to je naše „evropské vvznání". 

Dr František K a I k a 

Revoluce pátého stavu 
(D o k ončení) 

úvodník v Dnešku 7. srpna vyzníval úvahou jako by 
marnou o vývoji společnosti od časů řecké kultury 
k době, v níž uplatňujeme objevy o atomové energii, ne
vědouce si rady s jejím uplatněníJl.1. Tiskařský omyl pře
rval článek, v němž rozvinuty byly myšlenky o vývoji 
třetího a čtvrtého stavu k moci. Uskutečnily-li tyto stavy 
svou vládu, vytýká jim kritika, že moci pro sebe zne
užily nebo zneužívají. Utváří svět jen a jen k ob rdZU 
svěmu, ať již pod hesly Velké revoluce francouzské, či 
pod heslem diktatu ry proletariátu, hlásané revoluci rus
kou. Konečným cílem je však beztiídnf spol ečnost. Inte
ligence --- až na malou . vrstvu tvůrčí vědy - se stala 
námezdnou služebnici toho, kdo je právě u moci. Inteli
·gence tvůrčí hledá cesty ke konečné skladbě celé l idské 
·společnosti ... 

Stav, v němž se nalézá svět a inteligence od Velké re
voluce, není stavem trval~ vývojově .udržitelným. Svět ne
může být .bez konečného pořádku, a proto spěje neviditel:
ně, ale nezadržitelně k r e v o 1 u c i s v é h o p á t é h -0 
s t a v u, k revoluci, v níž se v z b o u ř í proti neudržitel
nosti dosavadního řádu jeho tv o ř i v á, n e n á m e z d n či 
i n t e 1 i g e n c e. Zdá se odvážné, házeti slovem vzpoura 
či revoluce ve chvíli, kdy .nejsou dosud držiteli všech po
sic, jež považuji za důleži tě, všichni ti, kdož nedávno 
t prve přišli k moci, a kqy dosud nejsou upraveny veške
ré podmínky životní tak, jak .to nejen chce, ale i potřebu je 
mit čtvrtý stav. To vš~k ničeho na věci nemění. Nezáleží 
na tom a bylo by i pošetilé. i,.·Qhlašov:at, že revoluce inte
ligence již je na obzoru; že již již se bouři pátý st av a 
chce se zmocnit vlády či moci. Nfl- Potrvá ještě velmi dlou
ho, než dojde k .jeho opravciovému uplatnění. A půjde o 
revoluci ne hmotnou, ale duchovní. Toto je pouze z j i ir
t ě n í m. že tu ony r , e v o 1- u č n í m y š 1 e n k y j s o n, 
že s í I y, ž e n· o u c í tuto n e k r v a v o u, ale n u t n o u 



Dnese1v 
T ev o 1 u c í jsou v ovzduší, jež jest třeskuté onou anarchii, 
v niž dnes společnost žije. K jakému cíli vede tato revo
luc ? Vzpoura pátého stavu, vzpoura vzdělanců proti v še
-mu bezpořádku dneška, proti anarchii sil, která si jen 
-mylně dává označení kázně , proti falešným názvům, j imiž 
bezcennosti dostávají jména hodnot a skutečné hodnoty 
json vyhazovány na smetiště »starých« ideologii, p roti 
-všemu tomu musi jít ona d u c h o vn í v z p o u r a, k terou 
Jsme všichni povinni sobě, daru svého živo ta, celému s ·ě

tu, n2jsme-li sami pouhým bezcenným odpadem v řadě 
J>Ojovniků myšlenky. , 

Cl 

Bude tu však rozdíl proti revolucím, v nichž třetí i čtvr- -
tý slav uchopil, uiil i zneužil moc jen ve prospěch s,'Ůj. 

Poněvadž revoluce pá té ho stavu nesměřuj e vůbec k 
o v 1 á d n u t i mocensk • ch p ostředků; in eligcnci n e p ů-
J de v tomto boji o moc samu, jako o p omoc při ovlci
dáru s:l k teré se ve světě uplatňuj í , o Hzení, ne o ovládá
n í. Půjde tu o revoluci d u c h o vn i, v níž mozku bude 
dáno místo mozku a rukám úloh a rukou. Boj tu bude ve
den j en silou m yš 1 en e k . Kdyby snad skupina lidí, po
u žívajíc' svého f c r má 1 ní h o vzděláni, ona námezdná a 
s lužebnil in teligence, chtěla pod heslem budoucí revoluce 
dosá!inout jen m o c i nebo kdybt chtěl k dokoli cíle 
t v ů r č i h o ř i z e n í s p o 1 e č n o s ti dosáhnouti s i -
I o u, bylo by to samo p op ř e n i m mra v n i h o a ú č e-
1 o v é h o c i I e t é t o budoucí d u c h o v n í r e v o 1 u c e. 
.A třeba ř í ci, že jen ona může rozřešit proQlémy , které roz
Toj s il v moderní společnosti i jich nevázanost způsobil a. 

Klaůný cil té to revoluce je onen starý pojem moudré
.ho, » větl ".!ckého « řízeni společnosti. Nepůjde tu o boj o 
samu moc; j iž jím byla by revoluce předem ztracena. Jde 
G revoluci stejně tak mra vn í, jako my š 1 enko v o u. 
B dikál je vždy slaboch, platí už od TGM. Cesta tohoto 
boje je u5ilovná, denní: u vědeckých stolů, nad knihami 
a papiry, nad statistikami a hospodái-skými zprávami, nad 
'1•kresy a plány, nad mikr-:>skopy a rozbory , mezi skupi
nami společnosti a nad v;emi skupinami, vždy však plná 
1>onořcni a pokory, nikoliv vládnoucí pýchy. Co v ní je 
revoluční? T v ů r č i v ě d e c k o s t. Poněvadž si uvědo
míme, ž~ ne všichni, kdo:i pro; li vzdě,6.nim, řadí se k lěm, 
k dož připravuj í ono moudřejš í řízení světa. Ti, kdož vzdě
lAní mají jen jako průpravu k dobrým příjmům, nejsou 
mezi tčmi, kdož začinaj í tuto dráhu. A ti, kdož vzdají boj 
a službu za laciný úsměv a okamžitou posluhu, nedospěji, 
k cíli. Inteligence, k terá nastoupila dráhu k duchovní re
voluci budoucnosti, je skupina lidi, kteří užívají svého 
intelektu k š l u i b ě c e l é s "p o l e č n o st i, opřeni o 
mravní závazek právě této s 1 u ž by. Nebudou z n i vyloli
l:eni ti, kdož v nadšeni slouží cílům současným, osvoboze
ní dne !; ní c h utlačovaných, dohlédajíce osvobozeni 
v š e c h. Nesprávný závěr socialistické ideologie je však 
v tom, že zařazuje inteligenci do výrobní h o procesu. 
Ne; tam patři jen nómezdní zaměstnanci, nikoliv tvůrčí 
pracovníci, schopní obzírat celý pracovní prostor společ
nosti. Tito však, nadaní n ikoliv silou mas, ne mocni po
čtem, ale myšlenkou samou, n esou ve své práci onu zá
p alnou hmotu zítřka. Nebude výstřelu na barikádách této 
revoluce. Její mrtví budou jen ti, kdož se z p r o n ev é -
f i 1 i povinnosti vzdělance . A její vítězové n ebudou snad 
sami oni, kteří tuto mravní i duGhovní revoluci světa pro
v edou. Jejím vítězem bude c el á společnost ; společnost, 

zbavená diktatur toho či onoho ražení a dospívající ko
nečné harmonie. Jak málo n a tom záleží, jestliže jen má
lokdo dohlédá dnes konce oněch dnů, v nichž tu budeme 
:stá ti všichni vedle sebe v národě jako jediný celek , národ 
;s národem jako rovný a vespolný druh l Nezáleží tu na 
'1TI n o ž s t v i vidoucích, ale na s í l e v i d ě n f. Plato i 
T . G. ~1fosai:yk postřeh í dobře obsah tohoto dění; a ne-
1tastavili se, sami, na cestě k tomuto cílL 

ná r o dn í h os p o dá ř 

Poznántky k diskusi o zemědělství 
Dosavadní diskuse v Dnešku přinesla kritické poznám

ky vysoké hodnoty. Kdyby byla dobrá VŮie k tomu. j i stě by 
se tato diskuse stala pramenem nejen debat. ale především 
činů a cenným podnětem k nápravě. Je to však tato dobrá 
vůle? Odpověď na tuto otázku zdánlivě vybočuje z rámC!3 
této diskuse. Ukáži vsak na příkladech. že tomu tak nem. 

Nejprve je si třeba uvědomit , že žijeme ve státě s hospo
dúř tvím řízeným a dokonce plánovaným. Plánování v ze
mědělství má ovšem ne háček, ale hák. na kterém visí jeho 
zdar či nezdar. Tímto hákem není nikdo m~ než pi-íroda. 
J to velký rozdíl na př. vůči průmyslu. kde pfo'?dní zás2!1Y 
j ou podstatně slabší než v zemědělství. Aie s tím se zatím 
a v celku nedá mnoho hýbat. Bereme-li věci tak jak jsou, 
musíme s vlivy přírody počítat především v zemědělství. 
Ředitelé naši produkce v zemědělství. t. j. v ministerstvu 
zemědělství (poněvadž nikdo jinv u nás zemědělství řídit 
nesmí) musí být proto rostlí všem event ualitám přírody. · 
Musí nebo měli by b• t prvotřídní odborníci. Havlíčkovské: 
„když dá pánbůh úřad, dá taky rozum". by mělo platit ve 

• ' ' 1 ' kd • d . t - • d d' ' aky „o..,um" změnenem us ov1: .. yz a s rana ura , a , . •· - . • 
Ale zdá se podle výsledků . že to neplati . Poněva?ž pravě 
paní příroda dělá škrty přes rozpočet. škr ty přes plan . 

Přece jsme od samého počatku p0 osvobozeni v r. 1945 
věděli , že bude u nás nedostatek pracovních sil v zeměděl
ství. Ba někteří odvážlivci na to již v červnu 1945 minister
stvo zemědělství upozorňovali. Byla pak skutečně učíně.aa 
opatření , jak čelit tomuto nedostatku praco':'~ sil v _od: 
vě vi starajícím se o výživu národa? Byla ucmena opatřeni 
taková, aby skutečně od tohoto nedostatku pomohla? Aiů 
nejzatvrzeleii.í oficiální optimista n,?bude moci říci. že ano. 
Nebo snad takovým opatfoním byla parcelace velkých ze
mědělských objektů mmitř republiky, kdy bylo a je dosti 
volné ptÍdy v pohraničí? Byl snad takoVYm opatřením postu?, 
umožňující scelování půdy (p·i scelení půdy lze teprve s lepsi 
rentab:.litou využít hospodářských strojil) , zatěžující součas

ným drahým překládáním cest atd. provedením komasace 
až do neúnosnosti? Chvalozpěvy na hosuodáhké stroje -
ostatně výtečné až na to, že na jejich dovoz nezbyly devísy 
- nestačí, třeb~ byly sebe víc opaková1w. Ty stroje je třeba 
mít. Rolník si při nich odpočívat nebude - iak se mi naivně 
chce někdy imputovat - ale stačí s nimi pcici udělat. Kde 
však zůstala ostatní pr:ice, její zmecharusování tam. kde bota 
nejvíc tlačí, t. j. v hosPOdářstvi samém? Kde jsou ty tisíce 
dojicích strojů, kterých bychom -potřebovali! Kdf; jsou tYI • 
tisíce motorisovaných. jedním člo11ěkem obsluhovanych. trav
ních i obilrúch sekaček, které by právě drclxrvm rolníkům 
(alespoň podle slov m;nisterstvem zemědětství tak nůlo~~
ným) nejvíce pomohly? Kde iscu stavebrú Úpravy ho5?odar- • 
ských budov, které by ušetřily tolik a tak těžké prace ve 
všech velikostech našich zemědělských závodů'! Skutečnost, 
víme, je jiná. Jsou-li pak dnes již poměry. alespoň oři pou
žívání polních strojů, u nás dnes alespoň částečně příznivější, • 
mohlo by se sotva chybit. kdyby zásluha o to byla přičtena 
ne tak pasivrúm (poněvadž drahým) strojním stanicím, jako 
spíše iniciativně našeho rolníka. jeho zájrnl.l (.a ne zájmu ře
ditelství našeho zemědělství ). t éž v;11k věb"Í či menší pruž
nosti našeho průmyslu. Je třeba říci jasnou pravdu ve věcech 
nejvážnějších - a mezi t y rozhodně patří vÝŽÍva našeho 
národa. Jes.tliže snad v něčí hlavě uzrála m:,šlenka. že ta
kovými přechodnými nedostatky se dojde k t\•oření většícli 
celků (jmenujme je třeba kolchozy), tu z oozorováni sku
tečností třeba vyhlásit, že t ato myšlenka je na falešné cestě. 
V jednom z prvních čísel T v o r b y v r. 1945 o. dr. Koťátko 
se oddával naději , že nňš rolník dobrovolně oozná. že se mu 
v této formě bude hospodařit lépe. Ani si nepřipouštím 



Dneselv ---------------------------------------------------
my~lenku, že snad vědomě k realisaci této formy tímto složi· 
tým zpusob m pracoval. Byla doba, kdy to bylo možné: to 
byl rok 1945. Ale nyní, víme co to je náš venkov, kdyby 
měl jakoukoli politickou barvu, je ta doba pryč, 

My totiž máme - a na to nynější ředitelé našeho zeměděl
ství zapomínají - na tuto formu příliš husté obyvatelstvo. 
Měli isme je, když jsme žili ve falešných stísněných hrani
cích t. zv . .,protekt.orátních", ale máme je i nyní. Má-li se 
zemědělská továrna - a ničím jiným takovÝ kolchoz není -
vyplatit, musí mít předevšim patřičnou plochu, patřičnou 
výměru půdy. Ale u nás je půdy na jednotlivou rodinu pří
liš málo. Nebo snad p, dr. Koťátko myslí, že by bylo možno 
zaměstnat a uživit, a to trvale a po celý rok, u nás na kolcho
zu, vzniklém sloučením majetku 18- 20 rodin o výměře 250 
ha v obilnářském kraji při dokonalé mechanisaci ( a ta je 
předpokladem r entabilit y kolchozu) 80-90 lidí? Nemysle
me. že osídlením pohraničí se u nás tyto poměry podstatně 
změnily. J e pravda, přestali jsme. abych tak řekl obrazně, 
být Čínou nebo Belgií, ale naprosto jsme se nepřiblížili tako
vému Rumunsku, USA,. SSSR, kde jsou dány právě tyto 
přírodní podmínky pro VYtvoření kolchozů. Přesto jsme zů
stali, už také povahou naseho lidu. blíže Bel~ii než zemím, 
kde je půdy dost. ba tolik, že je možno bez újmy na výŽivě 
národa vzdělávat a osévat jen její část. 

Nebylo-li by však možno zaměstnat plný uvedený počet 
lidi na společném zemědělském objektu, kam s ninů? Odpo
věď zní ovšem jednoduše: do průmyslu. To ovšem není váž· 
ná odpověd'. Vždyť nám všem .ie známo - a při tom doufá
me, že budeme uchráněni od krisí - že náš průmysl třeba 
r acionalisovat, zdokonalit, šetřit lidmi, má-li stačit průp:tys!u 
cizímu. Tento ventil je mylný. Spr ávný je závěr VÝVoioVÝ: 
v y s o k á p roď u k c e n a v I a s t n í m, b y ť m e n š í m, 
a l e d o k o n a I e o r g a n i s o v a n é m, b e z v a d n ě v e
d e n.é m a p od l e v š e c h m o ž n o s t í m e c h a n i s o
v a n é m hospodářství. 

J sme v <-'elku tak dobrÝDli zemědělci , že si můžeme dovo
lit tuto intsnsivní formu zemědělství. Ovšem jen tehdy, 
jestliže zemědělský plán navrhovaný řediteli na~eho země
dělství v našem státě bude vy_hovovat skutečnosti a t aké 
j í bude řízen. Autarkické sny o přemíře vlastních krnův pro 
zvýšený a zjakostněný chov dobytka rozdrtí pádnou pěsti 
počasí : nemusel to být až nadměrně suchý rok 1947, stačil 
k tomu i jen průměrně suchý rok 1946. Tím spíše je rozdrtí, 
poněvadž právě v neidůležitěiším úseku naší živočisné VÝ
roby, v jadmých krnůvech, byla s lehkým srdcem opuště:'Jla 
přirozená. po desítky let se vy_víjevší zdravá základna naši 
živočísné vÝroby: vypěstovat a vy_robit a vy_vézt jedinečně 
jakostní ječmen a slad a pivo a cukrovku a cukr a dovézt 
za to potřebná krnůva a k tomu s devisoVÝm ziskem. Bylo 
by snad už zbytečné zdůrazňovat nedostatek ječmene: ani 
-pro nás nestačí. Cenová politika nůnisterstva zemědělství 
( ceny jsou pro ně politické, ne kalkulačně výrobní. to je 
ovšem základní chyba, u zemědělství u mnohých produktů 
neplatí trojnásobek cen miroVÝch. tam lze se hrdlovat o de
setikoruny, ale z ciziny lze dovézt zboží dražší o stokoruny; 
neuspokojující kalkulace cen u semene řepy cukrovky má 
za následek osévání našich ooli cizím cukrovkovým seme
nem a tím ohrožení i našeho cukrovarství ( ste.inou cenou 
žita a pšenice srazila J>lochu pšenice na minimum. Donutila 
rolníky (jsou také lidé. také musí žít), aby ječmen zkrmili 
a docílili t.ak dvojnásobné jeho zpeněžení. Tato politika 
ovšem nepod:pořila rolníky v jejich snaze VYPěstevat bohatě 
pšenice a zvláště ječmene, tohoto našeho znamenitého vý· 
vozního artiklu (žito musíme omezit, plochu pšenice pozdě
ji sotva udržíme, ale v ploše ječmene, než nám na zahranič
ní trhy skočí cizína a aby nám na ně neskočila. jsme mohli 
a měli jít libovolně nahoru). Nepodpořila je v jejich snaze 
VYPěstovat sadbové brambory, důležité pro nás i pro cizínu 
( vÝvoz), takže plocha sadboVÝch bramborů klesá - a tím 
klesne i produkce bramborů konsumních. Je to velká odpo• 
vědnost! 

Veliká odpovědnost, která ukazuje, jak nebezpečná je 
jakákoli improvisace, t ím splše improvisace hospodářsko-po
litická. Ta může přinésti prechodné zisky nejen jedné stra
ně, ale doko.nce i určitému stavu. v na·em případě alespoň 
části zemědělců (a přitom nemluvím o prádelnách a jiných 
vÝhodách pqdle potřeby slibovaných nebo i zemědělcům 
dávaných). Skodi však natrvalo. Konsolidace našich druž
stevních pastvin a vy_užití půdy v pohraničí by bylo jiné 
a daleko lepší, kdyby se zde neimprovisovalo politicky. Kdy
by byla vážná snaha pomoci zemědělství, pomoci celému stá~ 
tu, byla by t vžba sena na takové Šumavě včas a správné 
organisována a provedena a celé kraje (i kdyby seno m Io 
být dopravováno zdarma, bylo by to v zájmu celostátním. ne
mohlo by na to nůnisterstvo zemědělství dát peníze 
jinak uspořené a slavnostně rozdílené třeba před 1. květnem? 
by tak zachránila před VY.bitím dobytka. Ale tato tčžba 
sena by alespoň zčásti chránila současně vlhké louky před 
zmechovatěním a zeslatiněnim a suché před prooadnutim 
snůlce - těžko se tyto věci . budou napravovat ! 

To byly jen příklady. Ale považoval jsem za nutné je 
uvésti, poněvadž řízené hospodářství řídí právě také jen lidé 
a ie nutno si to napořád uvědomovat. E . K. 

Venkov se nedal rozdělit 
Bylo 'lllŽ opravdu naléhavě tteba prodiskutovat nestran

ně a věcně zemědělslcou otázku a „Dnel!ku" patři upřínmt 
dik vAech zemědělcd, že k této ddlež!té a naléhavé ro7.pravě 
poskytl přlležitost a potřebné míato. 

Podle dvouletého plánu mělo býti do konce r. 1948 dosa
ženo předválečné úroyně zemědělské výroby a to jalc v chle
boV'inách, tak i v proo f.tci masa. Výroba masa hovězího měla 
stoupnout o 35 proceut, vepřového o 100 procent, vepřového 
sádia o 100 procent, másla o 10 proc., mléka o 75 procent a 
vajec o 50 proc. A jak to dopadlo - vime. S pšeničnou mou
kou vystačime sotva přes červen, máslo nebylo po n ěkolik 
zá.sobovaclch obdobi vllbec, dávky masa byly sn!ženy. Ani 
předpoklady pro při.!! tl rok nejsou vábné. I když nebudeme 
počlta,t s připadnou nepřizni počasi, stači nám fakt, že z plá
novaných 1,628.843 ha. pro oseti chlebovým obílim oseto bylo 
1,519.789 ha, tudíž o 109.054 ha méně. Kolík z toho se poda
řilo dohonit na jaře, či zda neoseté pťldy jell tě pi'íbylo, do
zvime se teprve, až bude všechno řádně sečteno. Od předsedy 
nár. fondu pozemkového jsme s·e dozvěděli, že jen v pohra
nlčni oblasti zťlstalo neobděláno a neoseto 140.000 hn pťldy. 
Nyni bychom si měli položit otázku: Máme dobytka- nynl 
vice než jsme měli po převratu? Na podzim mnozl podlehli 
klamu, že aspoň hovězlho dobytka máme dost. Dokonce se 
volalo po wvolněn[ prodeje hovězlho masa. Nab[dka, bohužel, 
nevznikla z nadbytku dobytka, nýbrž jednak následkem od-• 
sunu Němcd a z obavy před hromadným hynutirh. Ve vnitro
zemi to byl nejen následek nedostatečné úrody pice, nýbrS 
hlavně nedostatek pracovn[ch sU. 

I hospodátt'un ve vn!trozemt odeAly pracovnl sily a zde· 
už začalo pflsobit odhodlán[ majitelO většlch usedlosti: obdě•· 
lám jen tolik, kolilc zastanu s rodinou, a dobytka si tak po
nechám tolik, kolilt sami poklidlme. -Proto se zbavovali do
bytka a dnes stáje větll lch rolnikd zeji téměř prázdnotou. 
Dodávkové kontingenty podle hektaru se mohou sice předpi
sovat, ale plněni jich nikdo nemflže zajistit. 

Nemdžeme se pi'i tom nezmlnU o dalilim, psychologickém 
činiteli, který při tom hrál úlohu ne právě bezvýznamnou. T o-1 
byla ona nejistota majiteld větš[ch zemědělských usedlosti~ 
co s nimi bude. U ministerstva zennědělstv[ nnšli milost jen / 
malozemědělci do 20 ha orné pddy - na ostatních, jejichf. 
majetky přicházely pro veřejné zásobován[ nejvlce v úvahu, 
už celltem nezáleželo. Politicky jim bylo dáváno na srozumě• 

nou, že to tak nezflstane a !e se to bude musit nějak srov
nat; když nebudou moci své pozemky obdělat, ať je někomu 
daj[. A talc misto co vlastně společným úsilim vesnice mělo 
být dosaženo vzestupu 7emědělské výroby, byly dělány po
kusy o rozvrat vesn!ch„ho života tlm, že byly stanoveny 
odstupňované ceny zemědělských výrobkd, aby rozdělen[m 

vt:tikova na malé a velké zemědělce rozestoupila se vesnice 
na dva nepřátelské tábory. Dik politické vyspělosti venkov
ského lidu tento výpočet nevyAel. Na venkově se, bohud[J.t. 

311. 



Dnesetv 
nem!fl pfitelatvi podie toho, kolik má kdo pozemlm, nýbr! 
podle toho, jakým je sousedem. Dobrý a 'Účinlivý statkát, 
který lidem pomAh! s potahem a je dobrým hospodě.tem, 
býv! vlastně vedoucim. čl.nltelem v ťispěAněm a pokrokovém 
holl(lodařeni. I když tedy te.to politika neměla očekávant 

ú&pěch, zbyla přece pro majl~"'1e větAlch zeměd l.ských used
lolitl e1dstenčn1 nejistota a ta nemohla nijak pfisp6t k vze
BtllPU zemědělské výroby. 

O mo!nosti vzestupu v.emědělaké výroby lze právě ho
vofit jen u v!H:.§ich statk6. Drobni zemědělci si sv6j stav do
bt'tke. drtell celkem i po dobu okupace. "Obytek je jenom ve 
věUfch hospodářstvlch. Sem právě měl být soustředěn vlle
chen zřetel. Dnešnl, nikoliv právě p'fijemný atav našeho Zll.
sobov!ni je dokladem Apatně zaměřené politiky zemědělské. 
Jen malou uká.zkou je dnešni stav zásobováni l itnou a pše
ničnou moukou. Aby bylo pomoteno prý zemědělctun ve vyD
llich polohách, stanovena byla jednotná cena pšenice o. !ita. 
~ito, jll.lt zn6mo, dává větši výnos. Pfi stejné ceně s pllenici 
je výhodnějšl p stov6.ni !its. Je tedy samoz.fejmé, ů tento 
st rw musil nll't.ně vésti k zvýšeni produkce !itné a k poklesu 
produkce pšenlč.né. V obilnUských oblastech byla dávána 
přednost t!tu. Poučeno touto neblahou zlculleností připustilo 
vedeni zemědělské politiky zvýAeni ceny pšenice. Dflsledky 
toho 11e owem budou moci projevit až za rok. V pHštim. zii
sobovacfm roce muslme počita.t ještě a patrným nedostatkem 
p enlce, poněvad! osev byl proveden ještě za platnosti sta
rýoo cen. 

• 
P ii rozumné politice zéměd6lské jsme se mohli z váleč-

ných ran zot avit poměrně brzy. Ozdravovacf proces bude 
trvat o to déle, oč se prodlouži koru;olldačnf proces v novém 
uspotli.dá.nl ddby p(ldy. NeJle pozenůcová reforma byla - bo
hu!el - vice vedena zájmy agitačními, než zájmy stAtně 
hospodárskými. ZptJ.sob, js.kým byla provedena, sledoval urči
tý cil, k němuž se však nikdo nechtěl hlá.si.it. Z jej [ tendence 
je ztejmý zAm& ptipravit drllbu p(Jdy to.k, aby jedině mot
ným poi'ldějlUm výsledkem mohla být ltolektivisace pfidy. 
P r-oto pro děleni pohraničnt p0dy upla.tněna byla. zásada, že 
všecl'lfly usedlosti tnusl m ft i stejnou výměru p6dy 8--13 ha., 
aby do ltolektivnich hospodá.řstvi da.l ka!dý účastník stejný 
maj~ek. Jen tak lze yysvětlit, te byl volen tento rozsah vý
měry pro Jednotli\'á hospodáMvi s hlediska zdravého hospo
dáí·liltvi a :. hlediska vefejného zásobováni je to zpťlsob vel
mi pochybený. 

P Ma je ptíM!I cenný ma.)etek, aby z ni mohl být pted
rnět poHtlcké a gitace a a.by následky ne.pocitu národ v ne
doab.tečné Týtivě. Nikdy snad už nebudeme mft takovou pH
ležitoet j11,ko tent okrá t, a.bychom měli k dlsposici toUk volné 
pMy a mohl! tedy rozumnou výstavbou zemMělstvi zajistit 
nejúspěs.něj!li j ej[ rozděleni tlllc: 1. aby .znamenalo sociálnf 
zabezpečeni těch drobných zemědělcO., ktefi ma.j i upffmný a 
kladný vdah k pi'Jdě , 2. zs.bezpečeno bylo úspěšné n pokro
kové hospoda.tenf na pddě. Za 11oclálni čin poklá dám, dosta
ne-li pMu chnlupnik nebo domkát, který pocMvě hospodaftl 
na svém m além kousku pole, u něho je pQ.da v dobrých ru
kou. Do91:ane-li viak pfldu člověk, který buď majetek už měl 

a lehkomysln ě jej promrha!l, anebo člověk, u něho! nejsou 
předpoklady rozumného hospodfl.řeni, znamená to téměř to
lik, jako bychom ji nechaJi letet ladem. Bohužel, v současně 
pozemkové reformě se k t&nto vla.stnootern nepfihli!elo V6-
bec, proto se konsolida.&ú proces bodně zpomall. Druhá ne
blahá věc je, ! e se parceluje ptfmo pte.kotně, aniž se V6bec 
dbá na národohospodUskou 'O.čelnost novčho děleni, po přl
padě tak é na to, aby přidělovaná p(tda by,la také řádně ob
dčl i\na. Kdyby tu u n6kterých ěmítel6 byl opravdový úmysl 
F.outcr omé vlastnictvl za.chov&t, nemoblo by se taAchle postu-
povat. Václav Ch al u p .n { k 

Ž ň V O t • a I s t ituce 
V. T. 1 

Výchova rozh dne 
Okolnosti nasvědčují tomu, že od květnových dnů 

r l 45 dozrál čas k vážnénlu a nepřekotnému zamy le
n! nnd výchovou našich mladých generaci. Nelze pod• 

atoupiti tak hluboké strukturální společenské ZDlfflY ja
ké přinesla prbě květnová. revoluce, aniž bychom 

1

dali 
celé nuí národní výchově nový směr. Nestačí také za
jistit vymoženosti jen formálně v zákonech a v ústavě. 
Je nutno, aby především nejmladším a budoucím gene· 
racím pfešly do krve, aby se staly pevnou součástkou 
jejich občanského vědomi. Pak teprve vyryji svou bráz
du. Stojíme dnes před otázkou, jak vychovat nejen dob
rého občana sociálně spravedlivého státu, ale jak ae také 
vypořádat s akutní morální otr vou, jež se jevf v naši 
a snad celé lidské společnosti jako pozdstatek a za«žení 
po těžké sociální chorobě, jak<>u je každá veliká válka, 
jak n~vázat na dobrou tradici, opustit vše. co bylo špat
né, a Jak synthesou těchto nových, revolučních i IJtarých 
prvků vytvořit zásady nové, moderním duchovním prou
dům a ideovým změnám odpovídajkf výchovy. 

Máme dnes jedinečnou příležitost takovéto zásady for
mulovat a především uplatnit tak, aby měly během dvou, 
tří generaci i převratný vliv na charakter národa. Zále· 
žf dnes na všech lidech dobré vůle, na porozumění těcb, 
kdož maji moc, na odvaze a iniciativě oněch, kdož mohou 
dfl t slyšet jen svůj hlas, a na živém zájmu všeho lidu, 
aby výsledek byl vývojem k lepšímu člověku, poctivěj
šímu občanu a vřelejšímu, hlubšimu češství. Nemylme 
se, vývoj nemusí mít vždy jen tendenci vzestupnou pro
to, ie tai nebo onen mocný si tak přeje nebo tak pro· 
hla§uje. Rozhodující je jen skutečný stav věci, ne slova, 
ale skutky, fakta, jako jsou na př. zdravotnické a krimi
nalistické statistiky a v neposlední řadě zrcadlo denního 
tisku se svými kritik•ami a polemikami. To vše zůstává 
v archivech a bude moci být srovnáno s oficiálními pro
jevy. :Jak velká se bude asi za několik desitiletí jevit pro
past mezi přáním a skutečnosti? 

• 
Je v povaze věci, že bývají často vice posuzovány po

dle symptomů než podle příčin. Tak je tomu i při disku
sích o mravních defek tech určité části naší mládeže, jež 
se staly příliš zjevnými, aby o nich mohlo být pom.lčeno . 

Mládež dnes nepotřebuje analysováni nechutných zjevů 
nebo polemiky o tom, zda se o nich smí mluvit, či zda je 
vlasteneck ou povinnosti o nich pomlčet. To je věc odby
tá. Stejně je pochybné, dojdeme-li k nějakému výsled
ku, když se mládež a dospěl{ pu:sti do vzájemného obvi· 
ňovánf. 

Snad později osvícený filosof-spisovatel nebo drama
tik nám osvětli onu sociologicky zajímavou skutečnost, 
že náš národ, který ,po šest let nuceného politického kli
du se vyžíval intensivním vnitřním životem, vrhl se po 
svém osvobození do vodopádu vnějších okázalosti, do 
přebujelé stranické politiky, jež neponechávala chvilku 
oddechu, .chvilku klidu k za.myšleni se nad vnitřními věc
mi člověka, ke kontrole a usměrněni čehosi nového. co se 
rodilo v na§ich duších. Nemyl nám klid na revoluci duší, 
ta leží j eště před námi. Jest na čase, abychom se probu
dili -plně k bohatému životu, který harmonicky slučuje 
všechny prvky vnějšího i vnitřního bytí. Abychom pře
stali podceňovat a považovat za zbytečný přepych to, co 
dělá člověka člověkem: jeho duši a cit, jeho r espekt 
k mravním zákonům. Hle, jak shnilé plody může vydat 
společnost, která tyto věci pomíjí nebo odkládá, až prý 
na ně bude ~as. Sama sebe pomalu zabiji Nechceme vy
tahovat starý, zrezivělý inventář, máme-li inventář no· 
vý, lep f. m oderní. Ale úmyslně zahodit instrument, kte
rý není ničím novým nahraditelný a který si později mu
síme tak jako tak těžce, s velikými šk-odami opět pořizo· 
vat, je nehosppdárnost. 

Oficiálně došlo toto vědomí, že je nutno postavit ce
lou naši národní výchovu na nový základ, výrazu v ná
vrhu nového školního zákona. Nebudeme se zde zabývat 
jeho organisačními problémy, nebof nejde nám zde tolik 



Dnesek, 
o organisační formy, jako o jejich náplň. Tu je všidt 
dobře povšimnouti si jedné zásady, kterou návrh podpo
ruje: piedmětům výchovný'm dostává se rovno~enného 
posta1feaí s předměty ryze naukovými. To je zjev nejvýš 
potěštttolný, který může hodně přispět k tomu, aby naše 
šlro~ skutečně vychovávaly, aby formovaly mladého člo
věka v osobnost. Přiznejme si, že doposud byly naše š o
ly, v IK'Vé řadě střední, spíše jen jakýmsi norimberským 
tryoMtfem, který se snažil poctivě i do nejtupější hlavy 
vp:r,3'.\'lit jiskřičku vědění, ale jejich vliv na tvořeni char
al;~ Uků byl mizivý. Úroveň našeho školství byla vr. 
fiO á, ale někdy jsme přeceňovali význam jaksi encyklo
pediGWho, rozkouskovaného, byť i rozsáhlého věděni 
voo ?Adělání spíše synthetickém.u, ucelenému, které p,ři
,r03e»ě v podrobnostech nemůže být pak stejně · obsáhlé. 
.V e~ mravní a charakterovou při skromném styku 
u~ • se žáky přenechávala naše střední škola téměř 
y-ýlu.d!M rodině nebo žákovi samotnému. Tím ho pone
chá'Vtia stále ve stejném sociálním prostředí bez mož
m~sti yYkonávat ;na něj tolik někdy potřebný, morální 
vliv. Ne-he nevzpomenout také v cizině někay tak trap
ně pocifovaného faktu, že naše školy dávaly jen velmi 
má:lo aipolečensk(! výchovy, jež nenf ve světě považována 
za ssobství, nýbrž za samozřejmost, za doplněk slušného 
človcJ!Da. Není ddvodu, pr~ bychom je považovali za 
~ my, zvlášť kdy-1 nestojí nic a je k ní třeba jen 
trOGMl dobré vůle. Všechny tyto nedostatky jsou dobře 
.známs, jde jen o to, aby se na ně n~pomnělo a aby se 
důkJ;a.cmě rozvážilo, chcem~li, aby nám střední školy dá..: 
va.}y po všech stránkách uceleně vzdělané a vychované 
lidi, nebo ~okojúne-li se dále jen jakýmsi druhem nauč
ného Mavniku. Neboť je nutno připomenout .že~ celá 
váha W o výchovy leží na školách středních poněvad! 
při specialisovaném studiu vysokoškolském 'za daných 
p~ěru ~a ni nelze_ ani pomyslit, není na ni prostě čas 
aru pFO!tředky. Znacně by se ověem. i roe poměry zlepši
ly zavedením seminárního způsobu školeni, při němž by 
studen.ti častěji přišli do bezprostředního styku s osob
nosti profesorovou. 

• Je nym kardinální otázkou, čím a jak budou naplně-
ny ony předpokládané předměty výchovné, aby splnily . 
úkoly a požadavky, jež na ně klade měnící se společen
ský řád. Problém je tún složitější, čím vice bereme zře· 
tel na mravní napětí přechodné doby a na některé nové 
-~ryky r ázu mezinárodního, které ovlivňuji výchovu po
htickou. V zé~~dě bude možno tedy rozdělit výchovu na 
mravní a pohtickou, tuto ovšem v tom nejlepším slova 
smyslu nauky o uspořádání a řizeni vlki veřejných. 

Zkoumáme-~ otázku mravní výchovy, narážíme zde 
alespoň theoreticky na nejeden probll!m zcela nového 
zabarveni ideologického, jaký přináší s sebou socialistio
ký světový názor. Otázka morálky není tak nehybni\, jalč 
by se na první pohled zdálo, jest přece silně ovlivněna 
st tním zákonodárstvím jak civilním, tak i treshúm a 
toto vznikalo často pod rozhodujícím vlivem v té kt~ré 
době panujícího právně-filosofického, ethického i poli
tického směru. Tak není stejná obecná morálka feudalis
mu, kapitalismu nebo socialismu nebot zcela jiné jest 
také jejich společenské a hospoďáfské uspořádáni. To co 
v ryzím kapitalismu je morálnf, může a často je ne:rio
rálni v socialismu. Může však být i pHpad opačný. 
O mnoh~ mra~•~c~ pi;oviněnfoh ve. smyslu kapitalismu 
prohlašuJe sociahsticka nauka, že Jsou zaviněna právě 
nemravnosti a vykořisťovatelským charakterem kapita
lismu. V socialismu jsou pak vůbec nemožna nebo k nim 
není dána žádná příležitost. Rozhodnout podle tohoto 
kriteria bude ovšem v mnoha případech více než chou· 
lostivé, nepomůže-li vnitřní instinkt, Tozpoznávajtci bez 
ohledu na ideologie dobré od zlého. Mnohé instituce však' 
náš nový řád ponechává a znovu je povyšuje na zá'klad 
. společnosti a národa. Na př. instituci rodiny v široké 
míře jeN také soukromého vlastnictví a ještě intensi'VJ" 

něji chráněného veřejného vlastnictví, osobni SIPObodY, 
atd. Zde musí býti tedy zachovávány odpovidajtol zt'lk,o..: 
ny státní i neméně důrazné zákony mravní. Jinak u~ 
me v chaos. Nelze tedy ;prohlásit ve jménu nového 
že všechna nemorálnost byla způsobena nemravnosti M
du starého. Je nutno zde pečlivě zkoumat dnešní hinllei, 
starých i nových instituci a najít k nim morálnl vnih 
občana. 

v• V těs~é souvislo~ti, ba spíše vzájemně se prolinajwe, 
:pnstupuJi otázky vychovy politické či občanské. Budeme 
Jednoho dne muset zvážit klady a zápory naší přepoliti· 
sova_nosti, _je! ?odnotila člověka podle stranické přis)uš.. 
nost1, proJevuJic okázalý nezájěm o jeho kvality osob
nostní .. NedO'brý vliv pronikl celým národem, posílil jen 
mravni vlažnost a otujpělost poválečnou. Generalisovat 
by bylo nespravedlivé, ale i častěji se oipakujicí jedno
tlivý případ nás musí vyburcovat. Přes mnohé kritiky 
j~. nám jistě všem jasno, že politické strany v demokra
cu musí být, že ony jsou jejím hlavním pilířem. Kdyby
chom kritiku hnali do kraj-nosti, nezbylo by nám, než se 
rozhodnout buď pro systém strany jedné nebo pro jaký
~ ure~cký zp~ob vlády bez stran, a tím bez účasti 
lidu vubec. To Je ovšem konec demokracie a kdokoliv 
~Y k takovýmto cílům směřoval, je nepřítel našeho státu 
1 n ároda. Je nutno tedy již výchovou mládeže uváženě 
~řipr~vo~at spolupráci r4zných politických stran, třeba 
1 protichudného světového názoru. Tolerance a slušnost 
úcta k politickému protivníku, který je dobrým člov~~ 
kem - t1; je ta~emstvi demokratické spolupráce a spolir 
vlády, t a1emstv1 pokroku, pořádku a sily uvnitř i nave
nek. Vyžaduje to však jedné věci: nebojácného mufaé
ho ~~ení id~ol_ogických rozporů. By lo by přílišným a 
tr.agickym pesnmsmem prohlásit, že takovéto vyřešení 
nebo alespoň tolerování různých směrů vedle sebe není 
;natrvalo možné. 

Dovolejm~ se pro podporu naši viry, že takové vyrov
n áni možn~ Jest, dvou hlasů nejpovolanějších. President 
dr. Edv. Beneš projevil naději, že sblíženi mezi politic
kou demokracii- a komunismem je pravděpodobné a pro 
mír světa a blaho lidstva nutné. A to na základě vzá
jemných ůstupků a vzájemného ovlivnění- demokracie 
v otázkách sociálních a hospodářských, komunismus ve 
věci ,politické svobody. Tbn směrem, zdá se, jde i vývoJ 
u nás. Ve svém známém interviewu prohlásil generalissi· 
mus Stalin, že považuje za proveditelnou spolupráci růz
ných hospodářských i politických režimů Východu a Zá
padu. Toto prohlášen.I mnoho přispělo k odstranění stra
šika nevyhnutelné srážky, a je s výhodou vzít si z něho 
poučen.i i pro naši vnitřní politiku a :politickou výchovu. 
Jejím jiným velkým úkolem je výchova k střízlivému, 
rozmyslnému posuzování události a určováni situace, 
k odhadnuti vlasfmich sil a možnosti. A zásadně vštěpo· 
vat, že jednat mohu, až vilechny tyto faktory jsem uvá
!il a že jednat mám tak, abych nic nemusel odvolávat, 
nikde přiznávat, !e jsem se přenáhlil a že musím nyní 
m;tourpit. Mfiloco tak může podrývat národní sebevědo
mí a důstojnost, jako nepromyšlený postup politiky. To 
je ovšem otázka výchovy celonárodní, v níž rozhodujicf 
elovo má. tisk a rozhlas. Zamysleme se, je-li naše občan- 1 

of!tvo v tomto směru správně vychováno, ač v jeho čele 
stoji muž, jehož zásadou je vědecká, racionální politika. 

Zcela novým prvkem, velmi významným dokonce, 
bude popularisováni myšlenky Charty SN, výchova 
k mezinárodní spolupráci, k vědomí odpovědnosti za činy; 
,vlastního národa vůči celému civilisovanému světu, k vě
.domi solidárnosti při řešeni světových problémů. Ne
zvyklé dosud perspektivy se nám zde otvírají. avšak vý
chovu moderního Nověka, jehož úkolem bude uddet mír 
světa a sblížit všechno lich!tvo, si nelze bez těchto Qi"V'lro 
;představit, a jistě v tomto směru zůstaneme věrni své 
,slavné, pokroko.v.é ~adici . 

• 
·818 



Dnesetv 
Závěrem k těmto skromným úvahám o povaze a smě

ru naší národní výchovy, jež by chtěly být podnětem 
k přemýšlení a přátelskému rozhovoru, bychom chtěli je
nom zdůrazrůt, že výchova je nejmocnější zbr aní demo
kracie a celého národa. Ona rozhodne, jak národ naloží 
s tím nejlepším, co přineslo naše druhé osvobozeni. P r oto 
jí patří všechna naše pozornost, všechna láska k českému 
lidu. 

Jaroslav Janů 

Optimista obhlédá středoškolskou 
duši 

Když jdete na čekanou, nesmíte mít ka el. Z pocho
pitelných důvodů: musíte být přece t i e, abyste nesplaši
li srnečka. Když půjdete mezi studenty, abyste je uvi
děli jaci jsou, musíte odložit kantorský kothurn. Z po
chopitelných důvodů: je jim už totiž příliš směšný a ne
návidí jeho zvetilelé stáří. Co nejdalekosáhlejší zcivilnění 
! kolního soužití - to je dnes heslo. pro něž by šli stu
denti na barikády. Nedůvěřují i vžitému principu vyká
n í; nechceš-li mi tykat, myslí o učiteli, není to v pořádku 
s lidským poměrem mezi námi. A pěkně křestní jména, 
abys byl jako jeden z nás. A vůbec: jsi s námi příliš málo 
na pravého přítele a kamaráda. Chceme tě pozvat odpo
ledne na hřiště, večer do divadla, v neděli na výlet. 

Až ·e člověk trochu rozpačitý z toho, co by od něho 
to mládí všechno chtělo: aby se mu stalo smrtelně váž
ným posláním žít pro ně a věnovat se mu upřímně a 
otevřeně vším, co dovede a čím je starší. A hlavně žízní 
ti dorůstající chlapci po charakteru. Chtěli by ho sami 
brzy nabýt, cítí se rozkolísaní, neuceleni - a tedy: po
stav se před nás, jsi-li pořádný chlap, abychom si mohli 
.prohlednout, jak to vy;padá a v čem to je. Ved' násl 

Lidé, školami prošlí, řekněte: měli jste dřív v sobě 
něco takového? Není tohle v mládeži něco nového, co by 
se mělo jako svátost držet a rozvíjet? A neměli by se 
nyní s lucernanů .&}1ledat ti nejlepší z nejlepších z nás, 
aby to v rostoucí naší generaci podchytili_ aby to aspoň 
uměli nezahubit? Tento křehký a tísrůvě neurčitý pud 
,po vzorném člověku je totiž u mládeže dneška strašně 
přirozený a je v ní z bolavosti. Prožili tolik křivení hřbe
tů, tolik falešných póz, slyšeli tolik prázdných velkých 
j;lov a viděli namnoze tolik hrozného, nelidského a níz
kého, že tou · nejmírnější reakcí, která u nich po tom 
všem mohla nastat, je nedůvěra, a tou nejkrásnější prá
vě touha po zdravém, normálním, pravdivě lidském. 
A obojího jsme svědky: z nedůvěry pramení vášnivé 
obrazoborectví našich dorůstajících, z touhy po zdraví 
jejich žízeň po charakterním učiteli, kterého si vydupá
vají ze země, nemohouce sami jinak, aspoň drtivou kri
~ikou --těch, jež mají denně před sebou. Byla by chyba, 
škorpit se nad tím. Naopak: učitel by měl hledět vyhma
tat na sobě tu navyklosti ztuhlou školskou škrabošku, 
strhnout ji se své tváře. vyvléknout z ní své chování, 
.zkrotit svou lenost a lhostejnost a vsadit celé svoje lid
ství do psychologického zlomu, jenž u mládeže mu svě
t né vstupuje do akutního stadia, rozhodujícího o tom, 
.obrátí-li se definitivně v sklad či v rozklad. 

• 
Načněme z jiného: Vždycky studenti střední školu 

;nějak krit isovali. »Zabitá«, jak zní dnešní výr az jejich 
slangu, je u růch už několik desetiletí. Ale všimnete-li si 
pozorně toho, co se děje a přemilá v řečech dnešního stu
dentského kolektivu, jste opět překvaperů novinkou: Sko
la jim přestává být trpnou danosti, student se nespoko
juje s povýšeným - napůl cyrůckým, napůl irorůckým 
- diváctvím, nýbrž klubá se z něho reformista. Vzal školu 
za svou věc a chtěl by ji měrut. Zaveďte v septimě či 

:v oktávě řeč na to, co se· mládencům na škole libí a ne
libí, a píchli jste do rozrojeného včelího hnízda. Máte 
,materiálu jako na mírovou konferenci. Milerádi vám 
zpracuji ze soukromé píle na příští debatní hodinu češ
tiny třebas anketu o pěti variabilních předmětech, jimž 
,by se podle jejich názoru mělo ve svobodném indivi
,duálním výběru učit kromě pro všechny povinné češti
.,-iy, vlastivědy a světového zeměpisu i dějepisu na vyš
Jím stupni (zásadu navrhl jeden z nich); j indy zas trpě
livě vyrobí třídní diagram termínovaného zkoušení pro 
každého žáka na celé období, aby se zamezilo, že je je
den nešťastník volán třebas jeden a tý.ž den ze tří před
mětů na opakování a tuše to. musi dva z nich nechat na 
pospas osudu. Zhrozili byste se obsažnosti osnov, 
jež školské úřady, ve snaze po vyplnění vědomostních 
.mezer z minulých let předepsaly: jsou třídy střední ško
ly, kde se má probrat z dějepisu málem všechno od Ada
ma až po Pátý květen, a ze zeměpisu celý svět . A tak 
některý profesor prostě spustil stavidla své výmluvnosti 
a chrli hodinu co hodinu na schlíplý lid studentský osm 
tučných stran , nabitých daty a fakty, a všechno v příští 
hodinu přísně zkouší. I prozradím, že se lorů jez
dilo na řípu a brambory ani ne tak z brigádnického idea
lismu, jako proto, aby se na pár dni zatrhla tahle lavina 
učebné látky, o níž se i nejlepší žáci dušovali. že ji ne
stačí zvládnout. Nu, a tak se ·pod tlakem okolnosti stu
denti rozhovořují s přirozenou celkem kritikou o tom, že 
_by měli leckdy víc ze stručnějších přehledů, že by po
třebovali jasnějšího rozlišení věcí,důležitých od méně dů
ležitých atd. - což jsou vesměs záležitosti, jež by měly 
být opravdu pedagogickou samozřejmostí. 

Rozkvět reformistického ducha na dnešní střední ško
le souvisí zřejmě s porevolučním zavedením student
ských samospráv. Hoši by se na toto zařízení rádi dívali 
jako na jakýsi školský parlament, který by m~! svůj 
úsudkový hlas i o záměrech a zásazích profesorske -ovlá
dy« a byl t ak trochu olejničkou, jež by mazala ložiska 
společného stroje. Bohužel, začíná už být skoro pozdě na 
podchycení tohoto energetického zřidla výchovy k de~o-~ 
kracii. š kolní úřady elán samosprávy pozvolna ub íJeJi 
tím, že oddaluj í koneči;ié schváleni jejich stanov, a stu
denti t ím začína ·í být znechuceni a pozbývají o samo
správu zájem. 

• 
To, co bylo řečeno v posledních odstavcích, potřebuje 

doplnění ještě s jedné strany. Doufám, že ze všeho před
thozího vyplývá aspoň tolik, že optimista může najít 
v dnešní středoškolské mentalitě leckterý klíček, slibně 
se deroucí ze ztvrdlé půdy. Snad tedy nebude chyba, 
upozornit j eště na jeden, k terý je svou povahou ovš; m 
daleko problematičtější. Dnešní středoškolák posledmch 
ročníků se cítí velmi často uvězněn na starobylé, přežilé 
instituci nejen po stránce výchovné (té vlastně. jak už 
víme, podle názoru studentů téměř není, ta se jim rovná 
nule) ale i po st ránce vzdělávací. Jestliže se septima sko
_ro ja·ko jeden muž prohlásí pro výchovu kolejní, ~ůžete 
v tom chcete-li, vidět třebas jen napodobivý obdiv pro 
Anglii' a Ameriku. Jestliže se však s despekte~ vyjadřu~i 
sami o -sobě jako o »dočasných dvounohych slovm
cích, které napsali jiní«, je to na pováženou. J eden typ 
studenta takto pomalu nadobro patři minulosti: tak zva
ný typ snaživce, k terý pokorně a vděčně, ba se zápalem 
sytil se vědami jako lehce stravitelnými pokrmy nebo 
aspoň uznával, že to musí být tak, jak je to zav edeno, že 
.říše vědomostí je nekonečná a vznešená, i když on sám 
,třebas pro rů nemá zrovna příliš mnoho buničiny. Dneš
,nf student je i v tomto ohledu otevřený rebelant: mnohé 
,vědní pokrmy se mu příčí krutě v hrdle a je zoufalý z je
jich chuti. Myslím, že se to tak hlásí tak zvaná knse 
,všeobecného vzděláni, která je obecnou otázkou světovou 
a musila přijít, neboť kuchyně vzdělanosti má ~ prostě 
pfiliš mnoho materiálu k nadíváni mozku. Využit probu-



Dnes~ 
zené dychtivosti nebude jistě bez užitku. Vizte, jak 
,;e z mládeže rodí duch demokracie, jenž je v chuti spolu • 
. bořit i spolutvořit nebo jinak · řečeno v nesnesitelnosti, 
být jen trpným .stádcem. 

Ja7rub Desen s ký 

Co se zbývajícími Němci 
Chováni našich národních menšin před okupaci a za 

okupace přesvědčilo všecky lidi, že zde nemůže být sm~ u. 
• Máme-li se udržet jako stát, nemůžeme být Švýcarskem, 
kde nár odnosti žiji svorně vedle sebe a všechny cítí stát
ně; protože naši Němci a Maďaři jsou z jiného těsta. Otáz
ka vystěhováni tohoto povážlivého živlu z našeho území 
přestala být otázkou. 

Z počátku se počítalo s tím, že u nás zůstane 350.000 
až 500.000 Němců, kteří se politicky nekompromitovali, a 
průmyslových specialistů . Uvažova'o se o -tom, zda kromě 
obecných škol budou Němcům ponechány školy vyšších 
typů. Jednomyslnost byla v tom, že nebudou otevřeny 
německé vysoké školy. 

Vývoj však byl radikálnější než původní plány. Sv'ho 
. času bylo sensaci prohlášeni posl. Slánského, generálního 
~t ajemníka KSC, že antifašistů je potřeba v Německu , a 
,n e u nás. Byl to dobrý postřeh a správná zásada. Kdyby 
u nás zůstali ve větším počtu antifašisté, kdo nám zaručí, 
že by z jejich dětí němečtí učitelé n edokázali za další ge
n eraci vychovat novou pátou kolonu? Němečtí antifašisté 

,totiž byli odpůrci nacismu, ale nehodlali se nijak dát po
češtit. 

Antifašistům byly při přestěhování do říše povoleny 
majetkové výhody, které neplatily pro henleinovce. Směli 
si s sebou vzit svršky až do rozměru půl vagonu, někdy 

'i celý vagon. Ostatním bylo dovoleno jen zavazadlo do 
ív áhy napřed 30 kg, později 70 kg. Toto opatření bylo 
:z počátku míněno jako »odveta za židy «, kterým gestapo 
při »transportu« dovo1ovalo zavazadlo ve výši 25 kg. 
Ovšem, převážné většině židů oněch 25 kilo bohatě po-

. stačilo, protože s nimi nejeli dále než do Osvětimi, kdežto 
osud odsunutých Němců byl konec konců výhodnější, než 
osud oněch obyvatel německých měst, kteří bombardová
ním přišli o všecke. 

Ostatní majetek odsunutých Němců se stal konfiská
t em a součásti Fondu národní obnovy. Jmění tohoto fon
du bylo proto odhadováno na desítky miliard, nedávno 
však byly uveřejněny úřední č ·slice, které jsou v tomto 
ohledu naprostým rozčarováním. Skutečná hodnota za
chyceného m ajetku po Němcích je pouhým malým zlom
kem dřívějších odhadů. 

K de j e roz d i l? 
Znamená to snad, že naši Němci zde žili na úrovní 

žebráků? Víme všichni, že nikoli; jejich úpravné obce n a 
první pohled prozrazovaly dobrou životní úroveň. Kam 
se poděl r ozdíl mezi tím, co Němci zde zanechali, a mezi 
tím, co zachytil Fond národní obnovy? 

Zlatokopové? Nikoliv, tato početně slabá skupina, kte
rá si zapůsobila v pohraničí dávno před odsunem Němců, 
měla velmi omezený prostor působnosti a stala se tak 
proslulou hlavně zásluhou novinářských reklam a kaba
r etních žertů. Zlatokopově tu a tam něco »trhli«, ale ni
kdo z nich si nenas třádal jmění. 

Kdo to tedy byl? To si lz vypočítat na prstech, jen 
pouhou logikou. Němct-zde zanechali x, Fond národ. obno
vy dostal jen y. Rozdíl x __., y zůstal t edy za nehty těch, 
kdož měli přístup k zanechanému majetku v době mezi 
provedením odsunu a převzetí Fondem NO. To je pouhý 
výpočet. žádné obvinění. Tam, kde byl rozdíl malý nebo 
!ádný, tam pracoval u MNV poctivý muž. Rozhodně ta
koví byli, a poznáte je dnes podle toho, že jsou chudí. 

Jiní jsou však dnes bohatí a nepracujl Jejich ruc• 
změkly a tělo se přiměřeně zaokrouhlilo. 

Jak se to d ě 1 a 1 o? 
MNV jmenoval zvláště horlivého muže a velkéhq 

vlastence, který přišel z vnitrozemí, komisařem pro od-< 
sun. 2ertem, ale doopravdy _si začali pak říkat »vysokj 
komisař«, jak to čtli v novinách o Orientu. Vysoký komi. 
sař tím dostal obrovskou moc. Rozhodoval o pořadí od• 
sunu a podle přáni vyhovoval uchazečům o osídleni. 
Uchazeč si vybral objekt , jeho obyvatelé byli odvezeni d~ 
odsunového t ábora, a osídlenec myslil, 2e se může nastě
h ovat. Někde se to tak skutečně dělalo, ale tam odsunoví 
komisaři nezbohatli. Jinde mu řekli: »Tak, teď to mát~ 
p i'ipraveno. ale zatím musíme provést formality, přijď l~ 
až za týden.« A v tomto kouzelném týdnu zmizely, 
z osidlovaného objektu všechny cennější věci, které by o 
možno odnést nebo odvézt pod pláštěm 1my. Měsíční ne>' 
ci byly příčinou prodlouženi lhůty. 

Za tmavých nocí p ak stávaly před zabraným domem, 
kde bydlil vždycky sám pan vysoký komisař, n ákladnil. 
a utomobily. P rotože jejich světla byla zhasnuta, nemohl 
je vidět SNB a nemohl je ani slyšet, protože motory byly 
vypnuty. Ostatně, pověst pana vysokého komisaře byla 
nad veškerou pochybnost, a velitel stanice s ním byl zpra
vidla spřátelen. Vždyť ne náhodou, nýbrž zatlačením pa◄ 
n a vysokého komisaře, dostal velmi pěkné bydlení do pří◄ 
dělu, což snad ostatně stálo i ve směrnicích Fondu národ
ní obnovy. SNB musí slušně bydlit. Ovšem, až jednou pan 
strážmistr bude přeložen nebo půjde do pense, kde bude 
bydlit jeho služební nástupce, když nyní přidělená vilk11 
bude soukromým majetkem strážmistra -d.osavadního? 

Všichni o tom věděli a nikdo nic nef t:kl. Neboť to byli: 
přátelé pana vysokého komisaře, kdo měli možnost nejen? 
domky přidělovat. nýbrž i národní správu odnímat a vy.-:. 
vádět jiné čertoviny a kazit oprávněné další naděje. Ba,! 
sta o se, že stará Ceška, proživ.ší svůj život v pohraničír 
měla již v kapse příslib státního občanství. Pan vysoký 
komisař pokynul a není známo, jaká kolečka se rozjela. 
Do týdne byl příslib odvolán a majetek přidělen tomu. 
komu jej pan vysoký komisař slíbil. Při rychlosti našehat 
úřadování jistě bravurní kousek . 

Pak ohlásily noviny, že 
odsun N ě mců je skončen. 

Byly o tom jakési projevy, filmový žurnál neopomněl 
předvést poslední odjížděj ící vlak i s dramatickým oka-' 
mžikem, když pan výpravčí dává znamení k odjezdu. 

Mezi vysokými komisaři vypukla panika. Co teď? Na
střádané vkladní knížky v nově měr-ě při navyklé ž'vot
ní úrovni nevystačí na dlouho. Pl:ekupníci, kteří znaj{ 
původ, platí tak mizerné ceny. 

P roto spustili poplach. Jejich vlastenecké srdce ne
sneslo pomyšlení, že by zde zůstalo tolik Němců, odsou
zených k počeštění. Af si hloupí Slováci prováděj í ttr 
svoji reslovakisaci, ale my, vlastenci (rána pěstí do kle
nutého hrudníku), -nic talrnvého dělat nebudeme! My žád
né odnárodňování Němců nepotřebujeme! (Při tom počí
tali. kolik je to ještě slušně zařizených domácnosti, kterti 
ještě nezkon trolovali a nezachránili n árodu.) 

Nu, a odsun pokračoval dále, jenže materiál byl jif 
přebraný. Byli tedy odsunováni i specialist-é, kteří pak zaí 
hranicemi zakládali vražednou soutěž n aší výrobě, byly 
odsunovány děti , které pl'oto musely opustit české školy, 
které již navštěvovaly, protože řídící učitel měl rozum • 
přij al je. 

Byla přijata nacistická zásada, že 
smíšené manželstvf 

se ruší smrtí zachraňující poloviny. Byli by jistě Božen& 
Němcové odsunuli tatínka, kdyby byla paní Panklová ze
mřela dřív než on, a kdyby zatím nebylo uplynulo sto 
let. Takhle jen odsunuli význafaému českému umělcf 
matku, vdovu s nezletilým b-ratrem Václavem. který -pro
to musil opustit českou měšfanku a v .řjši se teď doučovat 

31.I 

• 



Dnesetv 
němčinu. Ani intervence předs diůctva vlády u MNV ne
byla nic platna, neboť vysoký komisař dokiizal, že on je 
on a kdo je víc? 

Přece se to však někdy _zkaziio. Když v západočes
kych lázničkách byla do odsunu zařaděna 80letá paní, k te
rá měla hezkou vilku, jež by se byla dobře hodila pří
teli vlivného »činitele«, podařilo se jí nějak propašovat 
zprávu j~jímu bratrovi do Prahy. Sama byla vdovou po 
německém lesmistru, který zemřel asi před 20 lety, a nic 
jí nepomohlo, že měla hrozně české jméno a že se naro
dila v české vsi; slavné v českém bájesloví. Protože však 
fejí bratr býval za prvnrrepubliký pražským policejním 
presidentem, nelekl se hlasivek vysokého komisaře, a d0,. 
cílil, že jeho sestra odsunuta nebyla. 

Pak t>fišla moskevská konference, kde bylo usneseno 

z a s t a v e n i d a Iš í h o o d s u nu. -

Ministr Nosek pak sdělil, že u nás zbývá 155.000 Němců. 
To není číslice nebezpečná. Ceský živel u nás soustavně 
amalgamoval přicházející k nám Němcé. Již Benedikt 
Ri:eth se stal upřimným Benešem z Loun, a nacisty po
pravený milenec Prahy Vincy Schwarz měl oba rodiče 
německé. V pouhé Praze je dnes 150.000 dobrých a spo
lehlivých Cechů, jej ichž předkové přišli buď z říše nebo 
ze zněmčeného již pohraniči. Byla to jakási ·kompensace 
za proud české krve, který nám unikal z jihu do Rakous. 
• Těchto 155.000 Němců bylo důkladně a opětovně pro-. 
~ěřeno politicky. Nejsou tedy mezi nimi henleinovci, a 
nejsou mezi nimi ani ti, kteří odepřeli přijmout legit imaci 
specialistů a zůstat zde, protože si nepřáli aby se jim je
jich německé děti odnárqdnily. Ti všichni odešli nuceně 
nebo dobrovolně heim ins Reich. Značnou část mezi těmi 
kdo zt1stali, tvoří smíšená manželství, za danych okolno~ 
s ti nejjistější cesta k počeštění již v d.ruhé generaci. Moh
li bychom citovat jména. slavná v české kultuře i proslu-

, lá v politice; ale lidé jsou dnes nedůtkliví a nechtějí slou
' ! it za pfíklad. 

Kdyby Wenzel J aksch věděl, co o něm zbyvší Němci 
, jichž !llluvčí°!' s~ prohlašuje, ~pravdu soudí, možná, že bÝ 
. změml povolaru, a začal by si vydělávat na živobytí po
. ctivým zpúsobem. Při nejmenšim by slyšel, že naši Němci 
nemohou za to, že je Wenzel v Anglii protože to byli jen 
a jen Ceši, kfoří ho tam s nasazenim vÍastního života pro
pašovali z nacistických chapadel. 

Ne, Němci, kteří u nás zůstali, jsou lidé desetkrát 
, prosetí po všel'h s tránkách. Jsou to zpravidla specialisté 
• pilni pracovníci, kteří touží po klidu a po práci Kdybý 
byli iiní, už by ~u dávno _nebyli. • • 

Vlídným gestem vůči zbývajícim Němcům byl z Pra
' hy nařízený zákaz no.šeni bílých pásek a zrušení potra
. v ínových lístků s podtiskem »Deutsche! (!) na něž se ne
' přidělovalo maso a bílá mouka. Venkovšti komisaři ne-
1 uvit~ s radostí tento vládni zásah, věstíci , že zbývaj ící 
• Němci budou považováni za spoluobčany. Dvouprocentní 
: menšina nemůže být nebezpečím pro zdravý národ a je 
, o ni předE;m rozhodnuto, že bude vstřebána. Zadržte, 
mravokárci, kteří se hodláte proti tomu ohrazovat. Což-

• p ak si myslíte, že Francie, která je ochotna přijmout da
leko větší kvotu německých přistěhovalců snad hodlá 

, pěstovat jej ich národní svéráz? A co se děj ~ v Americe? 
Rusko, které takový experiment učinilo s r eoublikou po
volžských Němců, jej pak rozmetalo v r. 19"41 s rozhod
ností, jež budí úctu. 

Další praktiky 

S_ t!~ se nemohou smířit vysocí komisaři. Neboť prsnl 
_ tón Je}~~-h vlast~_nectvi bude potírat odvěké nepřátele, i 
. když 7:1J1 ve sm1se~ém m~ elství a mají nejlepší vůli se 
počeštit. Ovšem, pri tom pob rání.budou vždycky pohnut-

• k~>U byto~á zařízeni odsunutých. která je nutno »zachrá
!llt pro narod«. Pro_to_ se musí odsunovat, i kdyby to bylo 
Jen do sousední vesruce, protože odsun znamená 70 kilo 
a o~tatni už pan komisař pročeše. Vzhledem k tomu ž~ 
zbyvši Němci jsou vesměs lid~. živící se prací svých 'ru-

116 

kou, nejsou již mezi n imi lidé bohatí. Byli zpravidla _vy
reklamováni podnikem jako zvláště cenné síly - pro ur
čitý podnik, a je proto neúčelné jejich vytrháváni z cen
né práce a přidělování iich k zaměstnání jinému. 

Vysocí komisaři ovšem vynašli nový způsob, jak by 
se to dalo obejít. Má bý~ porušen princip nedělitelnosti 
rodiny, na který si netroufali sáhnout ani n acisté vůči 
židům. Pak pochopitelně se specialisté ohrazují že to od
poruje předpokladům, za kter ých projevili souhlas s t ím, 
že zde zůstanou, a vyhrožují odchodem. 

Neboť chceme- li někoho . asimilovat s jeho souhlasem, 
nemůžeme se mu projevovat jako osobní nepřátelé. Pro
tože získat, to neznamená jen osvojeni si řeči, nýbrž 
odevzdání srdce a dětí. 

A o tuto druhou generaci jde nejvíce. P isateli těchto 
řádek vyprávěla kdysi choť jindřichohradeckého průmysl
níka, dcera známého českožidovského spisovatele, že v je- · 
jich závodě byli po dlouhá léta zaměstnáni bavorští man
želé, kteří se pro nedoi;tatek talentu nenaučili -nikdy sne
sitelně česky. Měli však děti, které chodily do českých 
ěkol. Když byla továrna po okupaci arisována, potkal syn 
bavorských manželů bývalou paní továrníkovou, vřele se 
k ni hlásil, a těšil ji naději v dobrou budoucnost. »To ví
te, milos tpaní, ze mne už Němce neudělaj í! « končil. Chce
me doufat, že tento živý příklad asimilace nebyl odsunut. 

Odborové hnu tf na celém světě trvá na zásadě, že rasa 
a barva kůže pracujícího člověka nesmí být dův9dem 
k horšímu zacházení ani co do délky pracovní doby,.ani 
co do výše mzdy. O placených, dovolených ani nemluv
me. Kdyby úRO provedlo šetření , jaké jsou poměry při 
zaměstnávání Němců, možná, že by našlo přičinu, proč 
1;1ěkteří čilí n.irodní správcové prohiásili za nepostrada
telné specialisty některé Němce, kteří byli docela dobře 
postradatelní, ale ;zato pracuji za značně horších podmí
nek než zaměstnanci čeští. 

Snad je to ještě dnes po právní stránce bezvadné, snad 
je to obecně' obvyklé, ale pisatel těchto řádků si nemůže 
pomoci, aby necítil pocit křivdy, když v létě 1947 spatři 
takovýto případ : 

Do obce se pi-istěhuje český malíř. Podle investic, jež 
podniká v přiděleném domě, je to zámožný muž. J eho 
jméno byste však marně hledali v seznamu činných členů 
předních uměleckých spolků. Nový osídlenec projeví přá
ní mít také krávu. Druhého dne je mu při dělena kráva, 
jediná kráva německého sklářského dělníka-specialisty. 
Tento sklái"ský dělník odváděl v z imě dvě až tři kila más
la týdně, v létě, když prodával m1éko na lístky letním 
hostům, odváděl másla ještě 1750 g týdně. To znamená, 
že svoji rodinu živil podmáslím, aby dokázal svoji loya
litu. Ale přesto mu byla kráva odňata. Nemýlíme-li se, 
není to nejvhodnější způsob, jak získat sr dce poti-ebného 
specialisty pro československou vlast. Když se tak dělo 
v době odsunu a bylo nutno odevzdávat zvířata odchbe-
jfcích Němců novým osíd lencům, pak to mělo docela jiný 
smysl, než když se stejného způsobu použije v červenci 
1947 vůči dělníku-specialistovi, který zde zůstane. 

• 
K napsání této úvahy nepřimělo pisatele přátelství 

k Němcům. Je o něm znám pravý opak. Pokládá však za 
vhodné a za nutné, aby 155.000 německých spoluobčanů, 
s nimiž jsme se vlastně dohodli, že u nás zůstanou trvale, 
zače-l oni obětuji své n árodnostní nároky, nebylo vháně
no do citového postoje stá tu nepřátelského. Budeme-li 
s nimi sdílet společnou vlast, nemůžeme je již považovat 
za nepřátele a podle toho se k nim chovat. Vždyť si vši
chni přejeme, aby i oni cítili s touto zemí jako se SV()U 

:vlasti, a aby za hranicemi spatřovali cizinu, jako my. :J_\iu
síme jim přiznat nárok na slušné lidské živobyti, osvo
bodit je od strachu, že je zítra vysoký komis~ř Qě~am 
přemístí, aby se mohl zmocnit jejich krávy, kozy nebo by
tového zařízeni . Jejich zaměstnáni jim musí být záru_kou 
slušného života bez křiklavého vykořisCování. . 

Své národní nepřátele jsme vyhostili ze země. 2Adný 



Dnese~ 
rozumný člověk nepochybuje o tom, že se tak stalo trva
le a definitivně. DvouprocentJlf menšina, kterou hodláme 
v sobě rozpustit jako cukr v kávě, byla zde ponechán.a 
proto, že o nf bylo prověřeno, že nám není nepřátelská. 
Zadržme proto ruce kořistníků z vlastních řad, kteří dě
lají co mohou, aby z ni nepřátele udělali. 

Adam Hrabě 

Dnešní emigrace 
I ěeskoslovenské veřejnosti je z t isku zru\mo, ie ve Špa

nělsku, v Recku a v jiných zenúch Balkánu a východ.ni Ev
ropy jsou dnes tisice partyzánň, ktef i jsou nepřáteli tam
n ich m!mit a vedou prot i nim otevřený boj. Ale kromě vo
jálro revoluce i kontrarevoluce, kteH bojuji se zbrani v ruce, 

• jsou i poli tikové, kteří odešli z vlasti za hranice a vedou lýž 
boj na poli mezinárodni polltlky a diplomacie. Existence .a 
činn-OSt těchto skupin dnešni emigrace, i kdy! většinou ne
maji velkého významu, stoji snad za to, abychom se pokusili 
o stručnou a přehlednou zprávu o n ich, i kdy! ovšem bez 
nároků na skutečně vyčerpávajici úplnost. 

španělská republika 

Emigrantllti Španělé ma;t jediní řádnou vládu, w:náva
nou několika státy, které jsou nepřátelské Francovu reži
mu, mezi n imi Ceskoslovenskem. J e zajímavé, že SSSR tuto 
vládu dosud n euznal. Vláda zastupuje ovšem pouze republi
k.lmské španělské emigranty. Emlgranté monarchističtí maji 
avou vlast.ní organisaci, již v čele stoji pretendent španěl
ského trůnu Don Juan, vévoda z Alby, Lopez Olivan, Qui
poncs de Léon, Juan March a Gil Robles. 

Sidlem vlády španělské republiky bylo původně Mexi
ko, od únom 1946 je jim Pařiž. Presidentem je Martinez Bar
rio. Předsedou vlády byl od 22. srpna 1945 Glral y P ereira, 
který počátkem tohoto roku resignoval, protože se octl v 
rozporu se socialistickými k ruhy, které ho podporovaly. I 
šJX).OělAti r epubli.kánšU emigran ti mají tot iž vnitrni boje me
zi fusionisty, stoupenci společné fronty s komunisty - tuto 
skupinu vede Negr in - a antifusionlsty, což je syndikal is
tická skupina, vedená lndaleciem Prietem. Prietova skupina 
v těchto ,bojích zvítězila a 27. ledna tohoto roku stal se · 
Po Giralovi ministerským předsedou emigrantské vlády umlr
něný socia lista Llopis. V jeho vládě jsou zástupci Národni 
jednoty demokratických sil, v níž jsou sdruženy všechny r e
publikánské skupiny, od kra jní levice až po konservativce, 
jako jsou Guerra a Miguel Maura. Kromě toho jsou tu ka
talánští autonomisté a Baskové, které vede přesvědčený 
katolik José Maria Agu1vre. 

E m i g race maďarská 
V pooledni době byla často kladena otázka, zda i Maďaři, 

kteří žiji mimo svou vlast a stoji v odporu proti režimu, kte
rý nyni v Maďarsku vládne, budou se fidit španělským při
kladem a zda i oni ustavi emigrantskou vládu. Bývalého mi
nister ského předsedu Nagye následovalo totiž dost i politic
kych osobnost í, takže Maďarům nového odboje , jichž počet 
se odhaduje na 50.000, z nichž ovšem většina byla již zba
vena maďarského státniho občanství , dostalo se politických 
vůdců. Jádro tohoto hnuli bylo vytvořeno bývalým předse
du malorolnické strany Tiborem Eckhardtem, k terý už dlou
h á léta žije v USA, a bývalým vyslancem ve Svédsku, Ulel
nem-Rcvickým. Dnes k nim kromě bývalého minister ského 
předsedy Nagye přistupují bývalý předseda maďarslté sně
movny Béla Vargha a vyslanci maďarské r epublilty, kteři 
byli do ud akreditováni ve Wash ingtonu, Londýně, Paříži, 
Bernu a v Ankaře, hrabě Deszoffy a šéf kabinetu preside nta 
r epubliky Tildyho, Lászlo Jekélyi. Poslední je ovšem svými 
styky s krajn í levici tak kompromitován, že se v maďar
ských emigrantských kruzich pochybuje o jeho politické 
spolehlivost i. . 

Pokud jd e o pověsti , že maďarská emigrace zfid i v eJ1:i1u 
vládu, třeba řici , že politické osobnosti, které by patrně by
ly jejími členy a jež jsou téměř vesměs v USA, odmitaji se 
zatim o této věci vyjádřit . Lze však fici , ie prozatim nejsou 
o""k:olnooti takovému gestu přb.nlvé, tim méně, že španělský 
p t iklad po všech učiněných zkušenostech nijak nevábí k na
podobeni. španěl ská vláda v exilu je bez autorit.v, jsou v ni 
stále prudké rozpory a nebyla dosud uznána největši proti
francovskou mocnosti. Sovětským sv.azem. S hlediska ma-

ďarské vnitfni politiky nebylo svrženi ministerského před,. 
sedy Nagye ničim p.rotiústavnim, demise jeho vlády byla 
podána president~ republiky, který ji přijal, a odstupujicf 
ministři byli nahrazeni novýnú, téže politické přislušnosti. 
Jedině okolnosti, které pád ministerského předsedy Nagye 
p i·edcházely a zpitsob, jak byla jeho demise vymáhána, způ-
11obily ve světové veřejnosti rozruch. S hlediska mezinárod
n ho pa.k by maďarská vláda v exilu patrně nebyla uznána 
velmocenú, ani těmi, které prvé protestovaly prot podivně 
rytiřskému způsobu, jimž bylo dosažen<> počátkem června 
t>dstoupení maďarské vlády. Vše ovšem záleži r.,a meziná
l'Odně-pol!tickém vývoji ; zatim však i tyto velmoci z dobře 
pochopltelnýc:h důvodů ponechaly v Budapešti svá d iploma
tická zastoupeni. 

PoUci 

Rackiewiczova smrt 7. června tohoto roku připomenula 
veřejnosti opět existenci Polské národní rady v Londýně. 
Jeji postaveni je dosti choulostivé. Pr o většinu Polá ltll, kte
ří žiji v cizině a varšavskou vlád u neuznávají, je jedinou 
zákonnou autoritou, dědičloou polské vlád y, která byla v 
Londýně zřízena za války. Rackiewicz byl pro ně skuteč
nym presidentem polské republiky podle březnové ústavy 
z roku 1921 a nyni uznůvoj í za presidenta hraběte :Au
gusta Zaleského, bývalého ministra zahraničních věci, kte
rého Rackiewicz 26. dubna prohlásil za svého nástupce. Pol
ská vláda v exilu je uznávána Vatikánem, Spanělskem, Ir
skem, Portugalskem a Libononem; jejím předsedou je ge
nerál Bór-Komorowski, velitel hrdinného yaršavskéh o po
vs tani, a ministrem zahraničních věci je Tarnowski. Vůdco
vé socialistů Arczísr.ewski a Kvapiňski stoji nyni númo 
vládu. 

Velká Britannie, k terá polské vládě v exilu popřává úto
čiště, poskytuje členům P-olskě národní rady některe vý
sady. V tom je pfičina sporů mezi Londýnem a Var ·avou, 
k terá posledně ostře protestovala proti tomu, že britský mi
n is tr zahran ičních věci Bevin zmocnil úředn k:•• For eign
Offi ce, aby se zúčastnili Rackiewlczova pohřbu. 

Uvnitř polské emigrace nutno rozlišovati několik sku
pin. Nejvýznamnějši jv frakce socinlistická, kterou vedou 
Arcziszewski, Kvapiňski a Ciolk osz. Tato skupina odmitla v 
roce 1945 spolupráci s lubllnským výborem. Ti ze soci all stů, 
kteří se pr o tuto spolupráci pr ohlásili, neměli ostatně přillš 
štěstí . Zarem,ba, generálni tajemník púlské reformovane so
cialis tické strany, upr chl minulého roku do Francle a šes' 
jiných významných čl enit strany, mezi nimi Puzak , bylo za
tčeno a opviněno z protis tátních pikli'! . Druhá, dosti silná 
sk upina v polské emigraci je »Sanacja«, sporně pravicová 
orgonisace, o k terou se opíral lak zvaný »plukovnicky r e
žim«. Skupinu vede generál Sosnkowski a bývalý ve lvys lanec 
v Berlině, Lukasiewicz. Konečně je tu »Endecja«, org.anisace 
sb:any národně demo.kra li cké, někdy Romana Dmouského, 
která je 1'07:hodně protioociallstlcká a protižidovská. Je v nf 
sdružena většina polské emigrantské mládeže. 

Tytéž různé politické směry, které se projevuji v londýn
ské polské Národni radě, vidíme I ve dvou početných sdru
žcnlch zahraniěnich Polákll, která zauja la sta novisko rovně! 
p!'oti Varšavě: ve sboru pro demobilisaci armády generála 
Anderse, kde je sdruženo asi 100.000 polských vojáků, k tPfi 
odmitaji se za nynějších poměrů vrátit se do vlasti, a v »Li
ze americkýeh Polák ll«, která pod pfedsednictvim Rozmar
kovým sdružuje ko!em 4 mlllonfi členů. 

E m ig race jugoslávská 
je jelitě vice rozdělena než polská: nejen podle politického 
smýšleni, ale i podle národností. Emigrace srbská zůstává 
převážně věrna dynastii Karaďorděvičll, emigrace charvát
ská vyznává opět politické zásady, vytyčené v podst~tě ješ
tě za rakousko-uherské monarchie vůdcem charvá tské sel
ské stran y, Štěpánem Radičem, ne-li dokonce Sta.rčevičem. 
Kromě toh o je tu ještě i emigrace slovinská a makedonská. 

Srbllti monarch i st é 
Srbové, kteři jsou věrni králi Pet.ru II., maji v Londý

ně J ugoslavenski národní odbor, k terý byl vytvořen krátce 
po zrl.lš8'Ili monarchie ve vlasti v listopadu 1945 a v němž 
jsou osobnosti, k teré v jugoolávské politice hrály význam~é 
úlohy. Jsou tam bývali ministeršti předsedově Punč a Tr1-
funovič, Milan Gnvrilovič, bývalý vyslanec v Moskvě v roce 
1941, Banjanin, Kněževič a M1letiš, vůdoové různých srb
slcych politických strr... ,. Kromě polit.ikťt jeou tu i vojáci~ 
generál Simovič, strňjre protiněmeckého státního pl·evratu 

311 



Dnese~ 
v dubnu roku 1941, a generál Zivkovlč, důvěmik krA!e Ale
::and.ra. 

Jugoslavenskl n;irodni odbor má skutečný význam jako 
jádro soustředěni SJ.'lbťl, stoupenců krile a generAla 1V'i'"1aj
loviče, kteři jsou dnes sdruženi v NArodní jednotě »Ravna 
gora«. Tato jednota má několik tisfc stoupenru, mezi nimi 
mnoho vyšš[ch důstojniků, kteř[ jsou dnes internovAni v tě
borech v Bavorsku, v sevtrní Italii a v okoU Salerna. 

Charvátšt[ dis i denti 
Charv;itšt[ emigranti jsou méně činn[, než srbšt[ legi. 

timisté. Jejich vlldce, známý předseda selské charvAtské 
strany Vladko Maček, sídli nyn[ ve Francii v Neuilly. Usa
dil se tam krátce po válce, před tím byl Němci ínternován 
v Salzburgu. Jak on sám, tak i výkonný výbor charvá~ské 
selské strany jsou v jakési trpné disidenci vllči nynčjšímu • 
jugoslávském.>..t režimu. Odmítají sice s nim spolupracovat, 
protože, jak prohlašu ji, nesouhlas[ s jeho totalitn[mi metho
dami, přesto však nepodnikají proti němu žádných .&.kel. 
Totéž stanovisko zaujímá i bývalý místopředseda vlády Krn
jevič, který napřed spolupracoval s Titem a pak přešel k 
»disidenci«, i bývalý ministr zahran ičních věci a regent, b"án 
Subašič, který odešel z pd,ltické areny v roce 1945 současně 
.s ministry Grolem a Sutejem. 

Ostatní jugoslávšt[ emigranti 

Kromě těcht~ dvou hlavních skupin je nutno uvésti i 
-!Xtremisty, Ustašovce, členy slovinských Bilých gard a Ma-. 
kedonce z Vnitřní makedonské revoluční organisace (VMRO), 
které jugoslávské vláda stíhá jako válečné zločince. Protože 
anglo-americké úřady, na jim' ž spravovaném územ[ jsou té
měř všichni tito lidé nyní soustředěni , odmítají je vydat, do
lmd jim nebudou podány důkazy je "ich viny a dány záruky, 
že budou souzeni tádně, vzniká z toho živá výměna slaJko
kyselých not mezí Bělehradem na jedné a Londýnem a Wa
shingtonem na druhé straně. 

Mezi těmito osobami je i »poglavn lk" Ante Pavelič, kte
rý do nedávna byl v Rakousku, zakladatel jugoslávského fa. 
šismu dr. Ljotič, který žije v Meranu, jakož i generál Po
povič, spolupracovník Nedičův, který je nyn[ internován v 
Bavorsku. Nedávno začal v Jugoslavii proces proti Ustaeům, 
četnikOm a jiným elementům k rajn[ pravice. Padlo ně1 olik 
rozsudků smrti - mezi jinými byli k smrti odsouzeni char
vátský maršál Kvaternik a Marko Lazarevič, vlldce srbských 
fetniků. Ale tento proces směřoval hlavně k tomu cili, aby 
bylo prokázáno spojení zahrani čni emigrace s domAcimi ne
přáteli režimu. Tak na příklad byli charvátšt[ sedl;icí, stou
penci Mačkovi, ob!alováni, že udržovali styky s Ustašou, 
Přes emigrací m.iřilo se ovšem na mocnosti, které jí pnsky. 
tují útočiště. Emigrace opravdu t éž pracuje proti Titovu 1e
žimu v zemích anglosaských, v západních pásmech Německa 
a Rakouska, v Italii, v ftecku i v J ižní Americe, kam se mnoz[ 
z emigrantll uchýlili. 

K vůli úpinc,sti nutno se ješ tě zmínit o Slovincich a Ma
kedoncich, kteří jsou proti Titovu režimu a ktef[ mají též 
vlastni organisace v emigraci. Slovinští emigranti maj[ stře
disko v Linci a vyvíjej[ činnost v Korutanech. Makedonci 
jsou dnes - pokud jsou v emigraci - téměř všichni orga
nirovArti ve Vnitřní makedonské revolučn[ organisaci a v 
Indianopolis v USA je s[dlo "Výboru pro osvobozen[ a sjed
nocen[ Makedonie«. 

Rumuni 
Vzhledwn k zvláště vyhrocenému individualismu Rumu

nů je emigrace rumunská roztříštěnějši, než emigrace jiné. 
Protl dnešnimu rumunskému režimu vedou v zahranič[ boj 
předevš[m dva politikové, jednak G. Gafencu, který minu
lého roku odevzdal na konferenci v Paříži delegátům spo
jených mocnosti memorandum o poli tické situaci v Rumun
sku, a jednak provádí samostatnou akci generál N. Radescu, 
který se uchýlil do Lisabonu; n aposled žádal OSN, aby vy
šetřila, jakým způsobem se dnes v Bul-..-urešti vládne, Ge
nerál Radescu, který byl prvým předsedou rumunské vlády 
po osvobo?.ení, uprchl ze země v roce 1945, když král Michal 
po intervenci Vyšínského jmenoval Grozovu vládu s ko
munistickou pře1r-ahou. Ministerský předseda gen. Radescu, 
který byl tehdy »odstoupen« zplisobem, jenž připominá his
torii demise maďarského předsedy vlády Nagye 31. kvlítna 
tohoto roku, odešel nejdNve na ostrov Kypr, odkud se ode-
bral do Portugalska. . 

Kromě těchto dvou hnutí je ve Francii »Národ.ni rada 
odboje svobodných Rumunů«, kterou vedou Rom.anescu a 

818 

Dragomir. Jsou v n[ většinou pravicoví liberálové. Rada vy. 
dávě časopis »La Roum9-nie indépendente«, v němž prudce 
napadá nynějši rumunský režim. 

Ostatn[ balkánská emi g race 

I Bulharsko má své hnut[ odporu proti nynějšímu re
žimu; nedávné zatčení vůdce oposlčn[ selské strany N. Pet
kova vrhlo na ně trochu sve tla. PeUcov je totiž obviněn, že 
udržuje s tyky s členy své strany, kteří jsou v emigraci, ve
dou kampaň proti bulharské republice a spolupracují s fa
šisty. 

První osobnosti dnešn[ bulharské emigrace je G. M. Di
mitrov, jmenoval nynějš[ho bulharského pi-edsedy, ·k terý za 
války uprchl do Káhiry. Odtud jako generáln[ tajemnik 
levého křídla bulharských agrárníků připravoval právě s 
N. Petkovem, k terý ve vlasti zťtstal, jakož i s ostatními stra
nami, jež za v álky pracovaly v podzemí, svržen[ germano
fílské bulharské vlády. Když se pak vrátil do Bulharska, re
organisoval svou stranu, která spolupracovala s krajní le
vic[ až do roku 1946, kdy ho komunisté obvinili, že pod
rývá základy nového bulharského zřízen[ a označili ho za 
veřejného nepřitele. Dimitrov měl ještě čas utéci se na ame
rické vyslanectví v Sofii, odkud odeilel nejdříve do Italie a 
pak do USA, k de se mu nedávno dostalo státního občanství. 
N. Petkov zůstal v Bulharsku jako vlldce agrární strany, jel 
byla vedouc[ stranou bulharské oposice. 

Kromě umírněných agrárn!ků je v bulharské emigrad 
i skupina monarchistů, soustředěná nyn[ v Káhiře kol mla
dého krále Simeona . Pak je iu krajní pravice, seskupená 
kolem bývalého germanofilského ministerského předsedy; 
Cankova, který po osvobození Bulharska utvoHl »vlá du« v 
Rakousku, kde jsou dosud někteří jeho stoupenci, zejména 
plukovn[k Ragozarov. Kromě toho je ještě v Pai-íži »N ár-0dn! 
výbor pro obranu práv bulharského občana«, který vede 
Krum Dankov. Letos v t!ervnu zrušila bulharská vlAda státnil 
občanství většiny těchto odbojn[ků, mezi nimi třiačtyřiceti 
bývalých bulhar. diplomatů, kteř[ přes vládni výzvu ode-' 
přeli vrát it se do vlasti. Mezi nimi je bývalý předseda vlá-' 
dy a vyslanec v Bernu G. Kjoseivanov. 

I Albánci maj[ emigraci, která je v odboji proti generálu 
Enveru Hodžovi a jeho ret!mu. J e organirnvána v »Národ. 
ni frontě« (Balli Kombetar), kteráž organisac-e za války; 
vedla boj proti okupantům osy. Vede ji Midhat Frasharf. 
který je nyn[ v Italii v provincii Emilia, kde je i ů tředl 
této organisace. J iná skupina albánských em!1;ran !ů je sd.ru.' 
žena kolem exkrále Zogu, jenž s[dli nyni v Egyptě. 

ftečti demokrati 
Balkánský »nový odboj« není jen věci politických sku

pin západnického zaměřeni a několika pravicových extré- . 
mistů, bojuj icich proti . vládám ve státech, které se druž[ 
ko.em SSSR. I řečtí partyzáni zvedli prapor vzpoury proti 
vládě, k terá- ve jménu demokracie užívá method policejn ího 
státu. Jedněm z balkánských odbojniků i·íká se tedy »fašisté«, 
oněm opět »anarcho-komunisté«. I když toto paušální zařa
ďováni je vlastně smě§né, pi·ece jen do jisté miry odpovídá 
skutečnosti, protože tito oposičnicl v situaci, ve které jsou, 
stávaj[ se nolens-volens extrémisty. 

ftekové, kter-i v zahraničí boju j[ proti athénské vládě, 
vyvíjejí činnost hlavn~ ve Velké Br ltannii a ve Francii, kde 
vydá vaj[ časopis »Le Patriote grec«, k terý zastává zájmy a 
názory organisace EAM. V Londýně vydává list podobného 
směru bývalý l·ecký ministr Sofianopulos, zastánce -sblíženi 
ftecka se SSSR a vnitřn[ politiky sociálnlho vyrovnán[. By
lo by o těchto skupinách patrně ještě více slyšet, kdyby řečtí 
demokrati, ja..lc to posledně na kongresu ve Strasburku ohlá
sil mluvčí komunistické strany ftecka Porphyrogenis, oprav
du ustavili »demokratickou vládu« na partyzánském území. 

Ukrajinská a baltská emigrace 
I skupiny z emtgranti'l ukro:1j lnských a ze zem[ b,altslcých 

vyvíjejí v cizině činnost proti připojení svých zem[ k So
větskému svazu. 

Ukrajinci pracovali pro odtržen[ Ukrajiny od SSSR ul 
před válkou. Mezl ukrajinskou emigraci bylo však mnoho 
rozporli, protože Ukrajinci sídleli na jihu Ruska, na východě 
Polska, v severnim Rumunsku (Bukovina) a na Podkarpat
ské Rusi; každé z těchto skupin měla ovšem své zvláštn( 
zájmy. Dnes, kdy všechny země, obývané Ukraj inci, jsou 
připojeny k SSSR, je situace jiná. Protisovětštf Ukrajinci, 
kterých je poměrně velmi mnoho jak v Evropě, tak v Ka
nadě a v USA; kde vydávaji několik 6asopisů, maj[ nyni 



jed.notnou politickou linii. Jejich tajná »Národní rada« ko
ordinuje ják činnost ukrajinských skup n emigrantských, tak 
i činnost »Ukrajinské povstalecké armády« ve vlasti. 

Zvláštní je situace emigrantů ze zemi baltských. Některé 
státy totiž dosud neuznaly připojeni baltských zemi k SSSR 
de jurc. Ve Washingtonu jsou vyslanci litevský, estonský a 
lotyšský dále považováni za oprávněné zástupce suverénních 
s tát i'.!. V Londýn~ nemají sice takového postaveni oficiá lně, 
přesto však jsou stále vedeni v ročence diplomatického sbo
ru. V britské okupační zóně, v okolí Hamburku, byla loni 
se schválením a podporou okupačnich úfadů otevřena balt
ská w1iversita. 

Baltšti emigranti utvořili v USA, v Argentině a ve Švéd
sku společné výbory odporu a v západnim pásmu Německa 
maji několik pomocných organisaci. 

Emi g ranti rušti 
Německé přepadeni SSSR 22. června 1941 i velká vojen

ská i politická vitězstvi Sovětského svazu, to vše působilo, 
.že četná dotud protisovětská emigrace, kromě několika je
dinců, přestala vlastně existovat jako politicky organisovaná 
skupina. Vlastenecký cit nabyl převahy nad doktrinálnimi 
rozdíly a nepřátelstvím. Od něj aké doby se však projevuje 
v některých ruských emigrantských skupin ách opět vzrůst 
protisovětské n álady. První vystoupili p roti SSSR pravoslav
nl kněží v čele s arc;ibiskupem Vladimírem. Této skupině 
·1118 řiká »Karlo\l'acký klerusc. Moskevský patriar.cha Alexej 
·nedávno proti ni vystoupil a zbavil její členy duchovních 
hodností. Proti moskevskému patriarchátu vyslovili se i pra
voslavní ve Spojených státech; na koncilu v Clevelandu pro
hlásili pravoslavnou církev v USA za autonomni. Jaké sta
novisko k tomu zaujme cařihradský patriarchát, neni do
sud známo. 

Kromě těchto duchovenských míst staví se proti SSSR 
skYpina umírněných socialistů, k terou vede bývalý ruský mi
'n isterský předseda Alexander Kerenský, jenž žije v USA. Po
slední vystoupila na vei'ejnost newyorská skupina tohoto 
"hnuti s proklamaci k veřejnosti při výročí popravy význač
ných pf-edstavitelů tohoto směru, Libera a Gotze. Ve Francii 
vydávají r uské kf-esfanské dělnické syndikáty ostře protl
.eovětský týdennik a v Belgii byla znovu založena organi
sace bývalých ruských vojákl'.1, jež rovněž vydává podobnou 
publikaci. 

Mezi dnešní ruskou emigraci nejvýznačnější místo za
u jímá však skupina ták zvaných »něvozvraščenců« . Jsou to 
sovětští funkcionáři, kteři se v cizině postavili proti režimu 
a odmítli se vrátit do vlasti. Po Alexandru Besedovském je 
to ze}ména Alexander Barmin, bývalý sovětský chargé ďaf
f aires v Athénách, který se odtrhl krátce před počátkem 
vá lky. Ivan Gruzenko, úředník sovětského vyslanectví v Ota
vě, odtrhl se od rež.imu, když propukla tak zvaná kanadská 
a féra se sovětskou atomovou špionáži; vypovídal pak p I·ed 
k anadskými úřady o činnosti •komunistické páté kolony« v 
Kanadě. Kapitán Michal Korjakov, atašé na sovětském vel
vyslanectvi v Paříži , postavil se proti vlápě své země te
prve nedávno a nyní uveřejňuje své paměti v pařížských 
.:oCahiers du Mo.nde Nonveau«. Poslední z této skupiny je 
inž. Cyril Alexejev, který se dal poslat se sovětskou missi 
do Mexika a odmitl se vrátit. Nejvic hluku však vzbudil pří
pad Viktora Kravčenka, který přijel do USA jako člen so
větské nákupní mlsse a nedávno vydal knihu »Zvolil jsem 
svobodu« (I chose Freedom5, která vzbudila na západě mno
ho pozornosti. 

Emi g ranti káh i rštl 
I kavkazští a zauralšti moslemové mají svá odbojová 

hnuti, soustr·eděná v Káhiře, jež se stává hlavním střediskem 
moslemského světa. Hledají tu ovšem spíše útulek, než pro
středí činnosti. 

V hlavním městě Egypta vyvíjí činnost i jerusalem
ský velký mufti el Husejni, který uprchl z Francie, a vůdce 
marockých vzbouřenci'.! Abd-el-Krim, jenž za ochrany ypt
ské policie opustil v egyptském přístavu palubu lodi, na 
které byl z ostrova Ráu:iion dopravován do Francie. Mufti 
nyni vede arabský výbor pro Palestinu. spolu s Rassem 
Khalid im a Vasefem Kemaleé. Abd El Krim sešel se v Egyp. 
tě s jiným vůdcem marockého odboje, Mahmudem Fassim, 
Abd el Khalag Torraisem, vlldcem arabského odboje ve špa
nělském pásmu Maroka, a Funisanem Habibem Burghibou, 
zakladatelem separatistické tuniské strany Nový Destour. 
Kdyby tito mužové vytvořili marockou či tuniskou emigrant
sirou vládu, byla by patrně ihned uznána Arabskou ligou a • 

všemi islamskými státy. Neni divu, že jejich činnost pwobl, 
zvláště Francii, starosti, 

Novofašisté a jinl 
Italští fašisté a monarchisté, k tei-i. -:;e uchýlili zvláště do 

Argentiny a Portugalska, vyvfjeji činnost, která mladou ital
skou republiku stále ohrožuje. 22. června na přlklad byly 
odhaleny přípravy státního převratu, který chystal Scorza. 
Praví stoupenci Mussoliniho jsou však i v cizině příliš dobře 
střeženi, aby mohli opravdu něco účinného dělat. Nebezpeč
nější jsou monarchisté, soustředění kolem bývalého krále 
Humberta a hraběte Grandiho, kteří mohou počítat s mi
liony stoupenců v Italii. 

Emigrace česká a slovenská 
Ceská emigrace, seskupená kolem Lva Prchaly, nevyvíjí 

činnost, která by mohla mit skutečný politický význam. 
Vážnějši je činnost emigrace slovenské, vedené dr. Fer

dinandem ůurčanským. Ve Spojených státech pracuje v do
hodě s n im profesor Stefan Polakovič jako předseda »Slo
venského výkonného výboru«, který má sídlo v Bridgeportu 
v Connecticutu. Vláda USA neklade činnosti této skupiny 
překážek, takže může vYdávat publikace a vysilat rozJ:wl
sové projevy (V USA není rozhlas zestátněn; každý, kdo si 
zaplatí, může do rozhlasu mluvit). 

Doslov 
Všechny tyto emigrantské skupiny jsou rozděleny ná

zorově a mezi jejich frakcemi jsou ustavičné ,boje, nejčastěji 
původu osobniho. Všechny vice či méně trpí tím, co je spo
lečné v!!em emigracím: nedostatkem spojeni s vlasti a nedo
statkem realistického kriticismu v posuzováni situace. Ze 
z toho plynou četné falešné pi·edstavy o možnostech budouc
nosti je zřejmé a nevyhnutelné. 

JUDr Joae/ Trne č k a 

Byrokracie 
Slovo byrokracie, s nimž se nyní tak často potkávA

me, má špatný zvuk. Pro to se s nim zachází lehkomyslně 
a zneužívá se ho podobně jako slov reakce, fašismus a j. 
Je tedy vhodné, abychom si o něm něco pověděli. Také 
poctivé české slovo »úřadovati« má nyní špatný zvuk. 
Chce-li se o někom říci, že dělá nesmysly, řekne se: on 
úřaduje. 

Úřady mají sloužit lidem. To je jejich účel a smysl. 
Služba spočívá v tom, že udržují ve s tátě řád a pořádek. 
Dobrý úředník by mě1 míti tyto vlastnosti: 

1. Mravní zdatnost, čili smysl pro odpovědnost, jinak 
řečeno pracovní morálku. Po válce bývá vždy značně sní
žena. Jejím opakem je ledabylo.!it, nepořádnost, nesvědo
mitost, lenost a j. 

2. Hluboký cit sociální a lidský; vzniká z vědomí, že 
předmětem úřední práce a péča nejsou spisy, nýbrž člo
věk; že každý spis je jen nedokonalým obrazem nějaké
ho osudu lidského. Takový cit je vice vyvinut v úřadech 
nižších, kde je živější styk s lidmi, kteří úředníkovi tuto 
skutečnost stále připomínají. č:ím vyšší úřad, tím vice 
papírového úřadování, při němž se na člověka snadno za
pomíná. 

3. Odborné znalosti a schopnosti. 
MA-li úředník tyto tři vlastnosti, dělá svou práci dob

ře, nemluví se o tom a neříká se tomu nijak. NemA-li je, 
dělá to špatně a říká se tomu byrokracie. 

Kdo je byrokrat 

Podle původního smyslu je byrokracie vláda úřadu, 
přežitek z doby, kdy úřednici vládli místo aby sloužili, 
tedy snaha po moci. A le i jiné vlastnosti jsou t ímto slo
vem označovány, na př. nerozhodnost a nepružnost {by• 
rokrat je kožený), zdlouhavost (papírové úřadování) , sna
ha přesunout práci a odpovědnost na jiného (od Piláta ke 
Kaifášovi neboli šíbr), puntičkářství (šiml řehtá), nadu
tost a povýšenost fkomu bůh dal úřadl a jv. Jsou to ve
směs vady, jejichž původ tkvi v nedostatku oněch tři 

, 119 



Dne~e~ ----------------------------------------------
vlastnosti, které jsem vyjmeno,val. ~ tyto tři vlast
ností úředníkům a nebude byrokracie. MGbli bychom t dy 
říci , že otázka byrokracie v tom,o nej!i.~ smyslu je 
otázkou schopnosti a neschopnosU úiedniltů, tedy otM• 
kou lidi. • 

Vada múže býti ovšem také v systému, v organisaci. 
Byrokradcký systém ve stát ch absol;utistických byl pa
řeni~těm takových špatných vlastno9\i. Aw sebelepší sy
stém nebude mít úspěch, budou-li jej provádět špatní a 
neschopní lidé. 

O d by r o k r a t i s o v at 
Zavedli jsme v republice nový systém veřejné sprA

vy, správu lidovou. Má mimo jiné za úkol odbyrokratiso
vat veřejnou správu. Vyžaduje se to asi tak: úfadnik je 
pro lid a nikoliv naopak. Je služebnikem lidu, nikoliv pá
nem. Mezi ním a občanem má platit: já pán, ty pán. A pro
vé.di se to tak, že lidová správa dává úředníky pod kon
tTolu občanskému živlu. Soudcům dává na pomoc porotce, 
soudce z lidu a přisedicí, obecním, okresním a zemským 
úřarlům na pomoc volené sbory občanské, místní, okres
ní a zemské národní výbory. Jsou to lidé bez odborné 
průpravy. Jejich úkol ne~počívá v tom, aby konali odbor
nou práci (na to mají úřednik.y), nýbrž aby odbornou prá:. 
ci úřadů a úiiedniků vedli, řídili, nad ní bděli a zejména 
na to dávali pozor, aby z úřadů zmizely ony zjevy, které 
jsou označovány slovem byrokracie. 

V ý s l e d k y s e p r o z a t i m n e d o s t a v i l y. 
Lioové orgány si z počátku spletly úlohy a často si 

je jL-ště pletou. Neuvědomily si svůj úkol a pustily se do 
práce odborné. Úředníky odsunuly stranou a učiruly z 
nich písaře. Poněvadž odbornou práci neumějí, dělaly a 
dělají chyby. Někteří jsou učenliví a leccos rychle od 
úředníků pochytili nebo se sami naučili. Jiní měli z dří
vějška odborné vědomosti a nyní je uplatnili. Ješ1ě jiní 
neuměli a neůmějí nic, jsou nepřístupni poučení a tropí 
nesmysly. Podle toho se ve veřejné správě dělaly a dělají 
chyby tu menši, tu větší, někde méně vážné, jinde zhoub
né a škodlivé. Je známo., že nejsnáze a nejrychleji se 
člověk naučí chybám a špatným vlastnostem. Učenliví 
vykonavatelé veřejné lidové správy naučili se od úiied
~ú velmi rychl mnohým z těch chyb, kterým říkáme 
byrokracie. Občanský živel, který měl veřejnou správu 
odbyrokratisovat, sám se zbyrokratisoval. Byrokracie, 
tento stín úřadů, je totiž vila velice svůdná. Není snadné 
ji odolat. Nahlédli do úředních dilen a brzy zjistili, že óez 
předpisů to nejde. Pustili se tedy do předpisů. Ale běda, 
ono je jich toli,k, že se v tom člověk nevyznA. A začali si 
počínat jak.o neschopni nebo méně schopni úředníci. Je 
to těžké a nevím si s tim l'Bdy? Tož řeknu, že jsem nepří
slušný a postoupím to jinam (od Piláta ke Kaifášovi), ne
bo to Vl'átfm straně, ať ještě předloží nějaký zbytečný do
klad, který· po případě ani předložiti nemůže (papírové 
úřadování), nebo si najdu jiný podobný spis a udělám to 
podle něho (šiml řehtá) a je-li sirana osobně přítomna a 
dožaduje se rychlého vyřízeni spravedlivé věci, pak se 
Jla ni obořím, abych zakryl bezradnost a hrubě ji odbudu 
(komu bůh dal úřad) nebo ji odzbrojím argumentem 
»předpis je předpis«. Tak si zcela dobře vysvětlíme zjevy 
nyní běžné, že občan se nemůže dočkat vyňzeni záležito
sti často zcela jednoduché, poněvadž komise ji postoupí 
jiné komisi, kterA ji zase postoupí radě, rada si s ni neví 
rady a postoupt ji třetí komisi atd. Je ovšem třeba, aby 
věc dostal do ruky úředník, aby si ji v k.lidu prostudo• 
val, podíval se do zákona, nahlédl do odborné literatury, 
řádně ji zpracoval (často to dá hodně práce) a přinesl ji 
hotovou se zprAvou a výkladem do komise nebo do rady 
a kam jinam patři. 

To jsou dětské nemoci nového 9?91:ému ve veřejntt 
sprAvě, systému, který je dobrý, all3 i:i.enf dobře chápán a 
prováděn. Tyto vady se krok za krokem odsbaňujD a 

fflJ 

musí býti odstraněny. Dobsá my:iile nlla Hido-vcmi večejné 
správy vyjde z i chto nesn&t vítězně a pielRoná je, 

G:ehojetf e ba 
Je třeba, aby do né.Jodnich výborů byli vysílám lid~ 

schopní a zkušení, aby si jasně uvědomili, jaký tam maji 
úkol, nepletli se do pFáce úiedníkům a aby mezi nimi a 
úředníky byl vytvoien soulad, vzájemná důvěra a :respekt, 
základní předpoklady pro vážnou práci a spolupráci. Pak 
teprve, ai sami budou stát pevně na svých místech, až 
si uvědomí své úkoly, svou moc, ale také její me2e, pak 
teprve se budou moci pustit do úkolu, který sr pok>žili: 
odbyrokratisovat veřejnou správu. Jak už bylo řeieno, 
znamenA to v podstatě nahradit méněschopné a neschopné 
úředníky schopnými. 

Krok zpět. 

Zatím byl na této cestě učiněn místo kroku vpied 
krok zpět. :Rady úřednictva válkou prořidly a úkoly úfadů 
vzrostly. Bylo tieba nových sil. Aby nové sily splnily svůj 
úkol, měly býti podrobeny zkoumání, zda mají ony tři 
dobré v lastnosti, které má míti dobl'ý úiednfk. Stalo se 
však něco jiného. Kdo se přihlásil, byl bez výběru přijat. 
Požadavky nebyly velké. Casto stačila legitimace politic
ké strany. Tito noví lidé v úřadech sice sedi a dostávají, 
plat, ale práce udělají málo a co udělají, to Je. špatně. Tím 
si vysvětlíme, že některé úřady mají sice úředníků dost, 
často vice než je třeba, ale práce v úřadě vázne, kulhá, 
věci zůstávají nevyřízeny a občané na vyřízení marně 
ček jí. 

Mimo to přibylo po revoluci mnoho úřadů nových, 
Jejich úkoly byly určeny jen rámcově, povšechně, a ne
jsou dosud přesně rozčleněny. Jsou to úřady ještě nebo-• 
tové, ve stavu zrodu. Teprve se rozjíždějí a malá kolečka ' 
v nich ješ tě neklapou. I do těchto úřadů byly bez výběm 
přijaty celé řady úřednfků, kteří tam sedí, ale nemaji za
tim co dělat a dostanou-li práci, nevědí co s ní. Občan, 
který tam přijde, se diví, k čemu je tam tolik slečen, 
které si u psacích strojů leští nehty. I toto všechno jsou 
znaky byrokracie,- které musí zmizet. 

Co není byrokracie 
Jako doklad o tom, jak se slova byrokracie zneuživáťj 

uvedu jeden příklad za všechny: Předseda ONV povolá; 
si telefonem velit ele SNB a nařídí mu, aby okamžitě 
zatkl občana X. Velitel upozorni skromně, ale rozhodně, 
že v ústavě je předpis o ochraně svobody a nabídne ten• 
to postup: :llekněte mi, čim se provinil, já to vyšetMiil a 
shledám-li důvody pro uvaleni vazby, provedu zatčeni. 
»To nejde,« dostane se mu odpovědi, »to b.y dlouho trva
lo, zatčeni musi býti provedeno ještě dnes. Vy jste by• 
rokrat, ústava neplatí, já si to provedu sám.« 

:Ilek.li jsme vpředu, že úkolem je udržovati pořádek , 
a řá:d. Tato zAsada by byla postavena zcela na hlavu,.

1 kdyby odbyrokratisová.ni bylo takto provedeno. Místo 
řádu a pořádku byl by zaveden neřád. zvůle a zmatek, , 
nehledě ani k tomu, že tento předseda, který nazval dob- ' 
rého úředníka byrokratem, současně uk6zal, že «ám je 
byrokrat v tom původním, pravém a nejhorším smyslu, 
nebof chce vládnout a nikoliv sloužit. 

N e z a p o m .e ň t e n a m i ni s t e r st v a 
Až budou všichni úřednici prozkoumá.ni podle schop

nosti a kvality, až budou plně zaměstnáni a za práci sluš
ně placeni a až volené národní výbory zapadnou správně' 
do soukoli složitého státního aparátu, přestane v nl!m 
skřípat a - nebude už byrokracie s jedinou vf jímkou. 
a tou budou ministerstva. úřady nejvyšši, kw~ s lidmi 
nejméně přijdou do styku. P•oto vydávajl oslatnlnl- úřa
dům předpisy, jak si w sty u s lidmi poanat. 'Fclm sfdli 
původci argumentu, Jrterým ka:Jdý nesclwpn.t ltiedník 
:vítězně odrazí yaši poslednt námitka, do'\< .. cf se 



Dnesek.., 
zdravého rozumu, kdyi vim na n1 odpoví s1ovy: předpis 
je předpis. Tam sídli často nejkoženěj&í -z: nejkoženějších. 
A jak j e tam postaráno o odbp okratisovánn Nijak. Mi
nistr odpovídá parlamentu, úředDlci jsou sice podřízeni 
ministrovi, ale ve skutečnosti neodpovídají nikomu, po• 
něvadž ministr při svém zaměstnáni ve vládě a v poli
tické straně nemůže práci tolika úředníků ani přehléd
nout, tim méně edov.at nebo kontrolovat nebo za ni m
čit. A při tom tito úředníci rozhoduji nejdůležitější věci 
veřejné správy s konečnou platnosti a mohou šk rtnutím 
péra zvrátit jakékoliv rozhodnuti lidové sprá vy. § 85 
ústavní listiny řiká, že působnost ministerstva bude upra
vena zákonem. Za dvacet let prvé republiky nebyl tento 
zákon vydán. Svec mívá l'oztrhané boty a ministerstva, 
v nichi vznikají návrhy zákonů, se nedostala k tomu, 
aby vypracovala návrh zákona o své vlastni působnosti. 
A nikdo jiný se k tomu neodhodlal. 

ústavní dekret presidenta republiky z 2. IV. 1945 č. 
1-45 Sb. opakuje větu uvedenou v ústavní listině. Nebylo 
by dobře, aby působnost ministerstev byla upravena pří
mo v ústavě? Nebo aby v ní aspoň bylo nařízeno, že zá
kan musí býti vydán do určené doby a někdo pověřen, 
aby návrh zákona vypracoval"? Nestane-li se to, není vy
loučena možnost, že min isterstva zůstanl}u nebo se v bu
doucnosti stanou sídlem byrokracie nejbyrokratičtější. 
Byrokracii .se daří v zákoutích, kde se nevětrá. Větráni 
v úřadech nižších maj í na starosti orgány lidové správy, 
národní vý,bory; v ministersUlech nik-do. 

A t ak se stane, že ministerstvo vydá výnos, že vše
chny žádosti o rozšířeni živnosti nebo povoleni nové živ
nosti musí býti předloženy jemu k rozhodnuti. Když bab
k a prodává na vesnici před kinem v koši cukrovinky a 
chce pr.odávat také ovoce, rozhodne o její žádosti mini
s terstvo. Když ve vesnici s jedním obchodem a jedním 
hostincem chce obchodník prodávat lllhvov:é pivo, musí 
si podat žádost na ministerstvo. Budou-li takové věci vy
řizovat ministerstva, co pQtom zůstane národním výbo
rům? Je to decentralisac-e? Rychlé, prui né a laciné úfa
dovánH Veřejná správa v rukou liduf Je to všechno, jen 
to ne, především je to vAllk byrokracie. A proto pozor na 
ministerstva I 

d o ba a lid é 
Michal M a re š 

Co se děje ve Zlině? 
Redakce t ohoto listu uvarovaaa přes rok, m l1-li se za

bývat pomlky ve Zlině, a vtídy movu si r ději Ulo!lla 
zdr!elivost. Pon vad2 přiqněntm jin ých zUnské poměry 
se vyvfjejí ve veřejnou aféru, pftnáAime aspoň několilt 
kusých informaci. 

Kdo by -si nepamatoval. jak po revoluci bylo prý lidem 
! ádáno. '!lbY z označení národního podniku Baťa bylo vYmÝ
ceno jméno tyrana a kapitalistického -vydřiducha T-omáše 
Bati? Nakonec i 7.de zvítězil zdravý rozum a praktický 
smysl hospodářského dění : jméno Baťovo zůstalo jako dobrá, 
nepřekonatelná visitka do světa. Av$élk nynější poměry ve 
Zlíně - ty kdyby tak měl odvahu yyliči ti autor .. Boto
st).'oje"! Bylo by to pcučné ~ovnání s minulými časy i oo
učezúm pro historiky. o tom. jak tiř.ce rodí .se nová společ
nost. kdy si lid má vládnout sám . . . Nuže. T. Svatoplwru, 
měl byste dnes 1:alik civilní kuráže. abyste se do podobného 
podniku pustil? Tomil5 Baťa dal svého času vaši dokumen· 
tární dnes knihu zakázat. Co myslíte. byl by dnes pro po
dobný úmysl úřady povolen papír? 

Jaké jsou dnes poměry ve Zlíně. reknou vám dostatečně 
dva dokumenty:. Je to jednak v tisících výtiscích na Zlinsku 

kolujicl diktafonický záznam řeči. proslovené poslancem .:. 
Bartošem v pražském parlamentě dne 11. července t. r„ a 
pak je to tucet strMek: hektografovuného provolání, o·~a
v:řenébo listu, adresovaného ~ryrobcem PQŽivatin Josefem 
Šedivým ve Zlíně vládě. poslancům. ZNV. všem redakcím. 
Svazu osvobozenÝ,ch J>Cliti.ckých vězňů a 11šem slušnim obča
nwn. P.ři ověřování ukázalo se. že tvrzeni občana Sediv.ého 
jsou pravdivá. 

Oba tyto dokumenty, ale i jiné letáčky rozvířily hladinu 
zlínského dění tou měrou. že možno mluviti o velkém tří
děni duchů:. K tomu iewtě přistupuji zprá-vy o chystaných 
změnách ve vedení Baťových závodů, t. ; .. že P<>Stávení ge
nerálního ředitele a současně poslance l!JNS dr. Holého je 
prý otřeseno a pro stranu nadále neúnosné. Jsou zároveň již 
jmenováni dva kandidáti. opět z fad KSČ. na toto místo. 
0sobY.. o něž jde, jsou přidatelny i -ost.atiním stranám NF. 
jednak pr-0 své znalosti provozu. jednak i pro stránku sná
šelivosti. A touha všech Zlíňanů směroje k tomu. aby :iiž 
jednou zavládl na Zlínsku mír a klid. že komunisté mohou 
být i dobrými hospodáři a snášelivými lidmi. ukazuje mimo
zlínský závod Baťův. kde oan dr. Hol:v nevládne a kde je 
VÝ4?čná spolupráce všech bez rozdílu. Dnes se změnily i ve 
Zlíně poměry natolik. že nebožtík Tomáš Bat'a je samo nou 
KSČ ceněn jako tvůI:čí genius velkého obuvnického světa. 
I jako takový oslavován. A pr!Yto, ilze 1ioufat, že ze Zlína 
zmizí časem vše. co nazváno bylo v parlamentě džungli. že 
se tu vše zrn ní v nejpožehnanější krai republiky. Připo

meňme si. že baťovci svou prací ročně oomáhali ke dvěma 
miliardám předválečných korun v cenných valutách. A dnes? 
Tedy zítra. nebo pozítří možno? 

Avšak chceme-li odstranil co se staví v cestu. a docílit 
onoho lidského. národního. socialistického a demokratického 
cíle. 13ak je třeba učinit vše bez ohledu. A za tím účelem 
je třeba ukázat lidu vše tak, iak o tom mluví dokmnenty, 
neÚpFosně a bez kompromisu. 

Je .jistě oozoruhodno. v těchto a nedávno minulých ča· 
sech, kolik mužů š akademickým titulem své almě mate?" 
radost nezpůsobilo. Dr Šimčík. o němž se dočtete. sedí t. č. 
ve vazbě krajského soudu v Kroměříži se třinácti jinými: 
jejich počet jiitě ještě vzroste. Tento doktor práv. jenž byl 
šéfem yyšetřující komise. prznil Němky i Češky. Byl svého 
času zatčen a pro střídavě prý oominl.!ltí smyslů propuštěn, 

načež byli ustanoveni noví znalci. kteří posudek neuznali. 
JUDr Šimčík na svobodě zat ím organisoval t-eroristickou 
tlupu, Prozradili to dva mladíci. pro tuto organisaci získaní, 
Mačel a PantoflÍček. když postřelili samopalem soudruha 
Simajchla. Ten dostal tři rány do břicha. .když stál stráž 
v budce koncentračního tábora. Šimčík vi velmi mnoho. a 
bude-li odsouzen, bude určitě mluV:itl! Mače! i Pantoflíček, 
který byl čekatelem SNB v Hradci Králové. sedí nyní i se 
šéf m komanda. Nikoliv bez zajímavosti je smrt faráře 
z Vizovic, který. maje v brašně závažné dokumenty, vYPadl 
prý z vlaku. 

A nyní k dokumentům. Z brožury s titulem .. Politický 
teror ve Zlíně". kolportované na Zlínsku. uvádíme informu
jící části. poskytující jakési nahlédnutí přímo do zlínské 
.. demokracie". Je to. jak jsme iiž podotkli. řeč poslance A. 
Bartoše. pronesená ve sněmov.ně. 

Každý z nás poznal, co znamená osabnf a polltickd svo
boda. Zvláště ti, ktefi osobni svobodu měli na dobu delšf iíi 
kra.tši ztracenu, dovedou pochopit, co znamená omezova,t 
svobodu. Poukazuji na p olitioký teror v ně.r-0dntm podniku 
Baťa. Dosud obsazové.ni vedoucich a odpovědných m fst dělo 

se výhradně na podltl.apě p olitické legitimace macclůavelis

tlckým zpflsobem, u titim denunc!a.ntfl., lsti, osočová.nlm, m á.
tou dO.věry, restrikci a věemi mobtými zpfisoby, .aby se j en 
dosá.hlo toho: nekomunist a musf Gdejit se svého místa pod 
tlakem anebo zpťtsobem, zvaným „dabrovolně". Uvedu při
klady z p oslednfho obdobf našich voleb. Vladimir Vozka a 
Vašina byli propuštěni z 116.r-0dnlho podniltu B at!a. proto, t e 
bd .nili druhé politick é atr Mé 'V tom, a.by nebyly ětyf'ky ná
rodně socialistické kandidá.tky přemalovány na haltenkraj ce. 
Na druhý den si je zavola l pan dr. Holj . Byl uražen. P rý' 
agituj i pr-0t.i němu. Tedy tito lidé byli vyhozeni z továmY 

321 



Dneseiv 
jenom proto, že se ťičastniU agit ace s t r any ve volbách 1946. 
Když jste propouštěl (k dr. Holému), pane řediteli, toho Voz
ku a neshodl se s vámi , tak js te mu na.konec řekl: .,Vy da
cane ilpLnavej." Ta.k js te m u tekl, svému dělnikovi. Vozka 
volil vhodnou odpověď: ,,Pane doktore, já. jsem ilpinavej od 
práce." 

Ve Společenském domě v Baťově ve státnim ltině byly 
znaky komunistické. Po určitě kampani SNB nařidil od
znaJcy sejmout. Soudruzi dnes dělaji podpisovou akci proti 
rozhodnuti SNB pod dvěma sloupci. Jeden je nadepsán „Ano", 
což znamenalo dřive „ja", druhý je nadepsán „ne", kdysi 
„nein". Je samozřejmě, že v prosttedi, k de je vypěstován 
strach ze ztráty existence, sotva by se našel zaměstnanec, že 
by podepsal „ne". Cht j i někoho vyhodit, na koho nic ne
maji. Pi'eloži ho do druhého odděleni. V tom druhém oddě
leni někdo přijde a řekne: ,,To je lump!" Lump, protooe je 
národni socialista, to stači. Udělá se p roti někomu akce a 

1 n álada. A teď se přijde s listinou a řekne se : .,VIUchni za
městnanci tohoto odděleni jsou proti vám. Mus ite z podniku 

. ven." To se stalo pa.nu Cernohorskému. Vrátil se do své dilny 
2434 zpá.tky a udělal protiakci. Zde si necha l zase podepsat, 
že s n im vilichni byli spokojeni a že by ho tam rá.di zpátky 

• viděli. Po rt'u.zných varlacich byl poslán do Zlina a zpá tky. 
Od 21. ťinora 1947 je bez zaměstnáni. Aby se ptili!I nehněval, 
závod mu vyplácel plat dále. Proti útlaku se str any vedoucich 
podepsalo memorandum vládě 3802 zaměstnancfl. Za to, ! e 
vedouci dovolili podepsat tyto archy, byli vyšetřováni. 

Mezi postižené patři Otakar J ánslcý. Nic neukradl, nic ne
~r0111evětil. Jenom js te mu řekl, že je- vám nesympatický. 

• Tento Jálllský z mista vychovatele byl vyhozen 1941 Němci. 
Ovilem dnes vflbec nikomu nenapadne, aby se jako vlast enec. 
dostal zpět. Je jasné, že v tomto prost tedf nedti.věry ěestný 
člověk pracovat nemti.že. A kdyby chtěl, tak ho ani dlouho 
nenechaji. Pan J ánský věnoval výchově mladých Baťových 
mutti. plných dvacet let svého nejlepšfho života ! 

Pan Javflrek byl dám k disposici úřadu ochrany práce 
v květnu 1947. Přednesu krá tce jeho životni drá.hu, k terá za
číná u Tomaše Ba.ti r oku 1915. Od tě doby tento poctivec 
pracoval pro firmu, k teré věnoval svflj celý !fvot ťlsilovnou 
praci na výstavbu celého tohoto kolosu, jak jej dnes známe. 
Je to jeden z nejbližšich spoluP,racovnikfl Tomáše Ba ti, který 
se od piky vypr acoval na zdatného vedouciho, organisátora. 
Vychoval celé generace Baťových mužťt Za války byl zatčen 
a v Kounicových kolejích vyšetřován gest apem. Bylo mu ubli
ženo na zdravi' tolik , že ztra t il sluch a dnes při výk onu služ
by musi mit naslouchaci zařízen i. Tedy, váženi, tento člověk 
byl dán ťitadu ochrany práce k disposici. A j á bych to defi
noval takto: Němci ho zl)avili bytu a zaměstnáni, gestapo 
ho zbavilo sluchu a pan dr Holý ho dnes zbavuje existence, 
tedy přece jenom- něco společného tady je. J e mu dnes 56 let 
a je nucen vzi-t žebráckou hfll a jit do ulice. Z toho je vidno, 
že j im neni n ic dost svaté, žil.dná zásluha o zá.vod, žádná od
bornost, ani chováni za války, ať již to byly útrapy aktivnf 
či boj skutečný. 

Pt! této příleži tosti bych se dovolil zeptat, zda komunis
tický denik „Pravda" u! zaplatil dluh národnimu podniku 
asi tti čtvrti m ilionu Kčs za agitace v minulých volbách. 

ZvléAtni lca.pitolou tvoti v životě národniho podniku tak 
zvaná trestni komise. Kdo ji stvořil, na jakém základě, to ni
kdo nevf. Kdo se a le dostane před tuto trestni komisi, mťlže 
s určitosti čekat své propuštěni. • Chci dosáhnout toho, aby 
pravda, pořádek. spravedlnost a z toho vyplývaj lcf všechno 
osta·tni, to je socialismus skutečný, byly pro n ás svým obsa• 
hem naprosto stejnými. aby jednou provždy n aše veřejnost 
zauja la nekompromlsnl stanovisko a vyvodila dťlsledky proti 
Akťldcti.m lidstva, proti usurpátorom moci, proti nesvědomi
tým lidem v našem národnim podnikáni, proti asocláiti.m, j8'k 
si dovolim nazvat celou tuto k liku ve vedeni ná rodniho pod
n iku Baťa. Jestliže si mysli tito pánové, že jsou mocni a sllnf, 
protože majf penize, všechna vedouci mista, všechny t echnick é 
prostředky a závodni rozhlas ve svých rukou, pak zapomina jf, 
že n ad tim v!lím stoji ještě něco, co je silnějši a mocnějšf 
a co vždy zvftězllo a zvitězi, vira v pr avdu a spravedlnost. 
Pokud budou dirigenty •života a práce v národnim podniku li
dé, kt ?tf se vynesli s ami pi'! r evoluci, k t eti zes flili své počty 
v dtJ.sledku svých hrubých a n evybiravých prosttedkfi zastra
šovánlm, propoulltěnim žen a udavačstvim, potud nemflžeme 
čekait něja.ltých efektnich výsledkfl pracovnich a hospodář• 
s kých v f .c.rodnim podniku. N etvrdím, že všichni komunisté 
jsou zli. :cidé, j ež se objevuji v mé teči, jsou skutečně ěpatnf 
pro h~átstvf a bezohlednf. Ze jsou to dokonali nacisté 

a fašisté a že ke skutečnému socialismu maji asi talc daleko, 
j ak clzi páni v n ašich zemich v době roboty. Pan Trojan veda 
v Baťovanech národni podnik. J e j l&tě přesvědčený komunist a. 
A přece poměry tam nedostoupily takového formá tu, jako 
ve Zlině. Nem.Me říci dělnfk, nemti.že tlel ťitednfk, režljni za
městnanec, že by byl do té mfry utlačován. Vllichnl společně 
buduji, pr acuji, neboť vědi, že u sekačky a ve strojiTně jsou 
si skutečně sobě rovni a že...pracovat musi k lepllimu budouci
mu všech Cechoslovákti., bez ohledu na politickou přislul!nost 
Nevěi'ite-li mně, prosim, abyste se dotázali zaměstnancfl při• , 
mo v závodech v Baťovanech na Slovensku, abyste se dotá• 
zal! přímo pana Trojana, jak se snáši s panem d,r Holým. 
A uvidit e rozdilně výsledky i v práci v závodě, vedené odbor
n !kem a v závodě, kde je dusno, co se týká svobody, kde je 
n eodbornost a kde jsou lidé pod terorem, jako v Cechách 
po B ilé hoře. To jsou ti rádci, kteti vedou politiku závodu. 

Začneme t ichým a t.ajným t.ajemn!kem pana dr. Holého. 
Je to redaktor Josef Mach. Nevím, zda je zaměstnún u t6, 
firmy, nebo ne. Ale mluvi tam často do rozhlasu. Vyllettoval 
také všechny ty, ktetl se provinili, že dovolili podepsat ony 
archy proti teroru.' Tento pán za protektorátu byl redak-to
r em a šéfredaktorem časopisu „Zpravodaj prodavačfl f irmy 
Baťa". Tento Josef Moa.ch napsal o Hitlerovi: .,Vfldce zblizka"; 
,.Slavi-li narozeniny některý nám blizký známý, vyjadřuje
me svou radost pevným stiskem ruky, upřimným pohledem, 
který t iká vice, než dlouhé a nakroucené fráze. Je v tom, 
vyjá.di'eno přáni všeho nejlepl!iho a současně je opravdový! 
zájem vlleho nejleplllho a současně je opravdový projev ka-1 
m ará.dstvi, který dovede proniknout až do srdce. Teď něco 
vynechám a přejdu k tomu hlavnímu. Vzpomlnáme dlla nad-) 
lidské práce, tada události zjevuje s e před očima a vilechnoi 
vzpomináni spojuje se nakonec v tichý obdiv a pok ornou, 
ťictu. Miliony duši dnes stejně, jako my, vzpomfnaji, milionY.1 
srdci hoři oddanou láskou, miliony stoji rozhodnu ty přeměnit' 
svou neskonalou vděčnost v činy. A to vile p ro jedno, jedln6 
srdce, bij lci bez výhrad pro svfij národ, jemu! na oltář polo-
!flo celý svflj velký, ptikladný život." , I 

Tedy pan Josef Mach j e toho času hlásnou t roubou v ná-• 
rodnim podniku firmy Baťa, který ovšem patři celému zá• 
vodu, celému osazenstvu neoo se tak m á stát. 

Třetf význačnou postavou je dr. Franitlšek šimčfk. Byl 
ohodnocen soudnimi lékaři a znalci jako bláze111.. Doste.I se 
k firmě Bat'a v roce 1939. Pro nedostatek vhodného zaměst
náni byl přidělen prozat im dtT výroby. A jakmile se uvolnilo 
r ežijni m fsto, byl přeložen do nákupnfho odděleni. Polit icky 
byl lidovec, ale po osvobozeni se z něho stal novopečený ko
m rmis ta a předseda vylletřu icl komise při ONB ve Zlině. 
J aká byla jeho činnost, o tom by mohli nejlépe mluvit všichni 
ti, kdoo byli v revolučni době zatčeni a j im vyšetřováni. Ul,á.
zalo se, že udržova l styky s Němkami, kterým radil, jakýln' 
zp(lsobem se m ohou dostat z k rlmináilu. Mohl bych mluvit 
o Ceilkách, ale to sl nechám, dovolite, váženi, pro sebe . .Te 
faktem, že dr. šlmčfk za tyto svoje 'činy byl skurtečně vyše
třován a zatčen. A soud ho oevobodil, protože doktoři řekli,. 
že toto činil ve sti'Idavém pominuti smyslfl. Jalonile se dos t al 
z basy, přillel zpět do národniho podniku. Přes to, že je blá 
zen, pan dr. Holý ho hned vzal do ředitelny. P rotože n árodnl 1 socialis té se nedobře chovali a začali v novinách ktlčet, byl 
přeložen do Prahy. N ašli jsme ho i v Praze a nedali jsme I 
pokoj. Tvrdili jsme, že blázni do vedeni národnfho podniku 
nepatři. • 

Váženi, tento pan šímčilc měl t eroristickou skupinu na / 
Zlinsku, kt erá měla odstraňovat nepohodlně lidi. Tehdy jsem I 
tam ještě nebyl. J sem v seznamu a už tam asi nebudu, pro
tože pan dr. šimčlk je dnes zatčen, jelikož už se ve Zlině 
také sttilelo z těchto dflvodfl. Je zatčen a už asi tentokrá t 
z toho nevyjde. 

Oeho j sme svědky ve Zlině ? Chléb, k terý byl zpracová.
ván a ziskáván z mozolfl Javtirkfi, Slezák fl, Krčmátfl, Mare
šfl, nenasytně dnes pojida ji ti, k teti z titulu revoluce se s tali 
podnikovými řediteli, finančnimi řediteli , vedoucimt, předse
dové podnikových rad, zatim co ti, k t et i kopali základy 
těchto t ováren a ztratili v t éto práci svě zdravi, ztraitill svflj 
mladý život, jsou dnes těmito despoty vyhazováni na dlažbu. 
A jestli se tak dosud nestalo, je to pro ně připraveno. Neko
munlstičti zaměstnanci podniku jsou prlivem přesvědčeni, t e 
v závodě by se neměli oboha tiit jenom vedouci funkcionáři 
a pt islušn icl KSC, ale že n á rodnf podniky maji sloužit všem, 
lepšimu bytf a žiti, vllem těm, kteti v nich poctivě pracuji. 
Proto jsem byl vyzván, abych požádal slavnou sněmovnu 
o odstraněni všech neodborných a fašismem čpicfch !iv'1'tl 



Dnese~~ _________________ ....., _____ ,;;,.;.·..;.;,...;;...,..;;... _____ ;._, _________ ~-- · 
n4rodnlch podnikfl vdbec a zvlfflě u nú. Mluvtm jménem 
lalobcQ. nekomunistických zo.městnancQ. a dělnlkQ. národniho 
podniku Baťa a žádám, aby vláda sestavila ltomlsi, ld erá by 
pl'ezkoumala a vyteAlla celou problematiku Zlina a ptidru
! ených pobočných továr en a prodejen v tom smylu, že se 
musi dostat satisfakce vAem po§kozepým. Na jedné straně 
stoji pracujici lid , na druhé straně jsou obžalova ni. To jest 
vedouci p6.ni a nová Alechta v n árodnim podniku Baťa. A j3ko 
soudci má zde být M.daná komise, k terou vyšle vláda. Pro
sfm, slavná snčmovno, abych pt l tešeni těchto otázek byl 
zavolán jako žalobce, jako znalec poměrQ. ve Zlině a ve shora 
jmenovaných závodech a mohl mluvit z11. pracovniky a dělnf
ky nekomunistické. Všichni si přejeme nic vice a nic méně, 
aby nár~nf podnik Baťa slou!il republice t ak, j ak k dysi 
sloužil za Tomáše Bati. Aby ve Zllně byla práce a klid, pro 
republiku a zahraničnl trhy hodnot né Baťovy výrobky. K t o
mu je třeba spoluprdce a odborného vedeni. K tomu je tře
ba vědomosti a politické tolerance. 

• 
Zde končíme stručný výtatek ze Aestnáctistránkové 

parlamentnf teč! A. Barto§e. 
Nynf několik konstatovlinl z otevřeného listu J osefa še

divého, bytem ve Zlíně, tři.do. Tomli.9e Bati, 2371. Na tohoto 
m uže byl, jak známo, spáchán nynl opětný vražedný útok. 

Většině instituci a celé moravské veřejnosti jsou z den
n ího tisku zná.my některé události, které dok azuj i, že v re
voluč,ni době se podařilo zmocniti se vefojných ůtadfl ve Zli
ně i vysloveným zločincCUn. Poněvadž sám j&em měl býti 
oběti jejich zločinnosti, pokládám za svou povinnost, sděliti 
některé okolnosti. 

Kd~ bylo jasno, !e ve Zlině je nejen marno, ale krajně 
nebezpečno usilova ti o mravni nápravu veřejného života 
rozhodl se vizovický fa rát, že se obrá ti na ltompetentni ůi·a: 
dy v P raze. Za Umto účelem se osobně vypravil do Prahy. 
Je jistě tragickou náhodou, že právě pH této cestě do Prahy 
vypadl z rychliku a zabil se. Te.k to alespofl vysvětlily novi
ny. E!ťastnou náhodou vAak je, že se pfi t om ztratila aktov
ka s doklady proti některým osobám, zastávaj lcim význač
né veře.1né funkce ve Zlině. 

J iný ptipad: O nápravu skandálnlch poměr\\ se snažil 
t aké major (tehdy ještě partyzánský kapitán) Skalský a 
d ol<once jednoho výtečnDta (byl to předseda a vedoucf vý
letřujic[ komise dr. Blmčik ) přivedl do zaj išťovacf vazby. 

A co se stalo? J ednoho večera šel Skalský do svého 
bytu a bylo po něm sttíleno. Stí'ileno bylo také po účetním 
Oermá.kovi. 

V březnu t . r. byl postřelen kulometem ve Zlíně Si
m ajchl. S 23. na 24. dubna t. r . se dokonce střllelo na černé 
auto ptlmo v srdci města v Rašinově ulici. Asi myslili útoč
nici, !e je to auto moj e, pom!ivd.m také černého auta. 

Do Tnk vyslali zločince z povolá.ni, člověka jen 35krá.t 
(t. j . slovy: pětatřicetkrát ) trestaného, ltterý soudil a pro
váděl očistu. Tuto funkci vykoná.val dlouhou dobu. 

Začinám svým případem. 
Dne 17. června. 1945 byl jsem za.jištěn na udá.ni několika 

Jtdf, kteřf se mne chtěli zbaviti jako svčdka své protekto
rátni činnosti a souča..cmě mne timto čL,iem oloupiti o r odin
ný podnik. Vlastnim totiž ve Zllně továrnu na poživatiny. 
Tato individua sháněla pr oti mně křivé svědky, abych mohl 
býti odsouzen mimoMdným lidovým soudem v Uherském 
Hradišti. Nesehnala je, anebo sehnala takové k f'ivé svědky, 
ktefl se u soudu zhroutili. 

Byl jsem proto mimoflidným lidovým soudem v Uher
elc6m Hradišti po 373dennt vazbě dne 25. června 1946 obža-
loby zproštěn. , • 

To vl!a.k nevadilo a pronásledováni pokračovalo. Byl 
jsem post aven před Tnlc ve ZUně dne 7. listopadu 1946 a i ve 
Zlině, t ehdy ještě čtyřčlenná komise Tnlt :;:astavila proti 
mně řizeni poměrem hlasťl 3 : 1. Tnk předsedal l'len KSC dr. 
Liška, který proti usneseni ostatnich 3 členQ. komise vynesl 
t.restni nález, že se uznávám vinným, ale pro zásluhy, proto
! e jsem za války zachránil mnoho českých lid i od koncen
tračnlho t á.bora a mnoha CechQ.m !ivot, že se od potrestáni 
n pou§tl. Učinil jsem státnimu návladnictvf v Uherském Hra
dišti oznd.meni na dra. Karla. Lišku, předsedu I. Tnk ve ZU
ně, aby zkoumalo, zda timto činem nedopustil se zločinu 
sneu!iti moci ú!'ednf. Jinalt jsem podal stf!nost do nezákon
ného postupu dra Lišky k odvolaci ltomlsi z:NV v Brně, 

která nezákonnt výměr a usnesesil komise o zastaveni f.tze. 
nl uvedla v moc práva. 

Kofistnici navrhli konfislračlni řlzenl na moje jměn1 a 
snad prý dokonce tak6 na jměnl mé ma.n!elky proti které 
vdbec nikdy žádné fizeni nebylo ani vedeno. ' 

Dr Rostislav K o c o u r e k 

Jedno údobí sudetských Němců 
Nenl_ těžko ~~ v Bavorsku setkat se sudetskými Němci. 

Je nemozné se Jim vyhnout, máte-li na autu značku c~ a 
pražské čislo, máte-li uniformu s nášivkam i Czechoslov~a 
nebo československé vojem ké distinkce. J ela jednou fran
couzská společnost do oko i Norimberka a zastavila pro de
fekt na gumě auto ve vesnici. Obyvatelstvo se do Fran
c~uzů pustilo a zbilo je. Pokládám za velmi nepravděpodob. 
ne, že by se něco podobn~ho mohlo stát posádce če!.'koslo
venského auta v kra jích, kde jsou sudet§ti Němci. Nejezdlm 
jen sám po Německu s vozem naší značky. Norimberk je 
taková průchodnl stanice, řidiči československých aut pře
spáv~ji - s námi_ a vypravu jí. Jejich zkušenosti jsou shodné 
s mym1. Němci z Ccskoslovenska jsou každému Cechoslo
vákovi nápomocní, ještě ve větsí mlře než Němci sami. Nikdy 
nezůstanete viset bez pomoci. Kterýkollv z Němců je ocho
ten doběhnout do správkárny a přivést pomoc. Zastavite-11 
ve ves!1Í~i, seskupí se kolem vašeho auta děti, pak vyjdou 
z domu zeny, které se dlouho vykláněly z olma, a nakonec 
váhavě přijdou muži. »Jak se tady máte,« zahájíte rozhovor. 
11Spatně.c Nezahájíte-li rozhovor, spustl jej za několik mi
nut saml. Obyčejně ten nebo ta, která umí trochu česky. 
Obsah rozhovorů je téměř stejný. 

To j~ prvni pohled na sudetské N()rnce, lépe řečeno je. 
jich první reakce na to, když uvidl Cechoslováka. Dávajl 
t ím docela jasně najevo, že se citl v Německu cizlmi, že 
každý, kdo přišel z Cech a Moravy, je jim bližší než Němci 
mezi nimiž žiji. J sou z Cech a Moravy a žijl v cizině, kde s~ 
jim špatně daří. První rozhovory nijak neukazují na způsob 
jimž opustili zemi, kterou pokládaji za domov. To jest, ho~ 
.voři tak jako vy těhovalci, jakoby si byli šli hledat obživu 
do ciziny, mluvl splš o tom, jak se jim dařt v Německu a 
ne o tom, co bylo v Cesk oslovensku. Ale chtějí vědět, jak je 
v Ceskoslovensku, zejména ovšem, jak je právě v tom městě 
nebo vesnici, ze které pocházej{. Dotazy jsou podrobné. Zda 
je ještě otevřena ta pekárna, kterou vedl, jestli už jsou v 
plném chodu ty a ty závody, kdo je nastěhován do domu, 
v němž ten bydlel, nezná te nějakého Novotného v Praze, ale 
t ak é jak dopadá liga a jestli si to Sparta rozdá s Norim
berkem. Ze to naši hock eyisté nařezali Američanům, posllilo 
sebevědomi sudetských Němců - sportovnich fanoušk-0. 
Charaktery pivni se dáva ji do rozhovoru o p ivu, ptajl se na 
procenta, milovnici uzenařského zbožl ohrnuj[ nos nad ba
vorskými uzeninami a vzpomlnaji na párky s hořčici, vojáci, 
kteH slouži li v armlldě prvni republik y, vyptávajl se na 
d istinkce a své bývalé velitele. Naši vojáci nazvali v jedné 
obci Turnhalle sokolovnu, to bylo v době, kdy ! ly trans
porty UNRRA a střídalo se v obci více Cechů. V Turnhalle 
byla ďvadelni představen[, bavorské lidové tance a večery 
operetních pisniček. Zase zkušenost obecná. Ceši přišli samo
zřejmě na poslední chvili a sál byl již plný. Postávali u vcho
du a rozhližell se. »Pojďte mezi nás," ozvalo se česky nebo 
německy, a vojáci byli uvedeni ke stolu sudetských Němc-0, 
a bylo j ím uvolněno m isto připadným vykázáním některého 
Bavoráka. Aby bylo jasno, nezvali sv6ho známého Cecho
slovólca , vojáci se střídali , zvali československého vojáka, 
když ho poznali podle uniformy. 

Náhodné setk ání se sudetským Němcem, at už vy po. 
třebujete jej nebo on vás, neni téměř nikdy nepříjemné. 
Clšnlci, jichž je mnoho zaměstnáno v amerických podnicicb, 
překotně vés zvou ke stol-Om, jichž obsluhou ;sou pověřeni, 
a snaží se vás favorisovat v r ámci svých povinností. Sudet
ský Němec u baru a sudet ská Němka, která nápoje roznflšf, 
v ám přidávajl v porcích a dávaji vám nenápadnou přednost 
při obsluze. šoféři , sudetšti Němci, vycbá_zejí vám vstříc do 
krajnosti. 

Konecaz ačft tek 

O n enávistí a touze po odvetě budeme slyšet čim dál tím 
vlc. Nenl sporu o tom, ze tu je a r ozroste se úměrně se so
ciá lnlm zlepl!enlm. Za tím vfak není char akteristickým rysem 
většiny sudetských Němců v Německu. Sudetštt Němci v 
tomto údobí svého nového života, následujícím po vzteku 



.Dneseiv 
nad přestěhováním, vzpomínají na Cechy a Moravu jako na 
svůj domov a touží po ná vratu. Každý, až na jednoho z de
se li, se zep tá, budou-li se moci vrátit. Dlouhou dobu zněly 
jejich dotazy po návratu nepoliticky. Budeme moci pí·ijit na 
práci, na návš těvu, dos taneme se do svych domů, když ne
budou obsazeny? a podat-ně. Dnes jsou už spíše politické, to 
jest předpokládaj i buď změnu v mocenské situaci, příkaz 
velmoci, nebo poznání, že Ceskoslovensko bez Němců nemtl
že existovat. Dobrou zkratkovou formulaci toho to politické
ho myšlen[ na návrat dala v norimberské obecné škole 
dec;e ti:etá žačka . Skalu navš tívil am rický dopisovatel 
a dopisova tel Práv a 1 i d u. Učitel rekt dětem, že se mohou 
pánu novinářů zeptat na co chtěj!. Z celé třldy byl vznesen 
jen jeden dotaz: »Prosím, kdy půjdou Ceši pryč z Marián
ských Lázní'/« 

Tento politický rys rychle vnikajíc[ do mysl[ sudetských 
Němců projevuje se prakticky v některých organisacich a 
mnohých hovorech o tom, jak způsobit , aby návrat byl mož
ný. Ale i tady vedoucím motivem je, spíše touha po návratu 
než nenávis t proti Cechům. Výsledek bude nakonec stejný. 
Postupne poznáváni nemožnosti návratu povede k vzrůstu 
nenávisti, k terá se stane programem, a uzavřeni cest, které 
by byly legální, povede k hledání- a přijímání cest podvrat
ných a illegálnlch. 

Proč ta touha po návratu a proč se v začátcích nejevila 
poli1.1cky, nýbrž docela lidsky a proč sudetští Němci ne;i:a
víraji svá okna, když uvid[ zástupce »československé solda
tesky«, nýbrž takového zástupce přijímaj[ srdečně? 

Protože přiš li mezi své a oni je nepoznali. 
Přišli většinou do vesnic, k sedlákům. Bavorský sedlák, 

zbožný, přívětivý ke každému, zdaleka zdravici Pozdrav P án 
Bůh, je nestvůrný ve své lakotnosti a bezohlednosti k p1·a
covním silám. Byl jsem hostem jednoho staros ty, byl sta
rostou před Hitlerem, za Hitlera a je s tarostou i nyní. Jeho 
dcera a jeho pani využily kr tké nepřítomnosti pána . domu, 
aby vychrlily ze sebe v~echnu svou tiseň: dceři je pětadva
cet let, Nebyla j eště na žádné zábavě, neměla chlapce, ne
byla v městě, právě tak matka se nesmí.hnout z domu. Sedlák 
má strach, že by se dcera mohla zamilova t a vdá t se, že by 
ztrácela čas, kdo by pak pečoval o prasata a krávy. 

K těmto a podobným sedlákům přišli sudetšti Němci. 
Byli nastěhováni do jejich obydli za úředně stanovené ná
jemné, šlapali jejich schody, vařili na je jich plotně, děti jim 
lezly po plotech, pili zdarma jejich vodu, do kostela necho
dili. Bez ohledu na kvalifikaci byli sudetš tí Němci přidělo
váni k sedlákům na práci. ,. Všichni musite na pole a do le
sů, na lepši práci musíme nejprve umístit své lidi,« slyšeli 
sudetšti Němci od německých pracovních úřadů. Když do
stane bavorský sedlák pracovní silu, která u něho musí pra
covat (jinak pozbude všech nároků), dovede si už vymyslet, 
jak ji využít. Byt ji vykáže ve chlévě, stravu odměřuje a 
zaměstnává ji tak, aby se nemohl sudetský Němec dostat 
do města a najít -si něco jiného. Navštívil jsem jednoho ta
kového, byl v Praze úředníkem pojištovny, viděl jsem chlév, 
ve kterém spával a zastal jsem jej při návratu z práce, za
bláceného až po uši. Jaká to příležitost pro venkovana pro
hnat panáčka z města! 

Obecné nepříznivé přijeti »přivandrovalců«, jak jim ·f f
kaj[, je samozřejmé z bytových a vyživovacich diivodú. Su
detský Němec je nepř{jemný i nejhodnějš[ rod ině s největ
ším pochopením. Nastěhuje se mu do bytu nebo domu, v 
němž žije rodina už tak stísněná, že vyžaduje umčni žít, .. 
a-by byt nebyl proměněn v bitevni pole. Sudetští Němci z 
titulu uprchlíkd dostávají pak poukazy na různé potřeby, 
kt.eré pak nezbudou pro domáci, někdy ještě .vice postižené, 
protože při ,bombardování ztratili všechno. 

V;;pome1ime si, jak těžko se sžívali s vnitrozemim Ceši, 
vyhnani po Mnichově z pohranič[, jak jsou mnohde nepěkně 
přijímáni reemigranti a hlavně, jak strašně těžko to nesli 
a nesou. Znásobme tyto bolesti statisici, umocněme vyživo
vací a bytovou situaci poválečného Německa, dejme všechno . 
do závorky a povyšme na čtvrtou citlivosti po porážce a cit
livostí nuceného vystěhováni. 

Ještě však jedna složka, velmi silná, přistupuje, aby uči
nila život sudetských !'jěmců velmi nepříjemným. Jsou pfi
jimáni jako přičina německého ne!ltěsti. »K vůli vám jsme 
šli do války. Vás jsme chtěli osvobodit a teď vás máme na 
krku.« Zdá se, že v nechuti proti pr-ivandrovalcům dospěli 
f[ššti Němci částečně k pravdě, tot iž, že se sudetským Něm
cům nevedfo v Ceskoslovensku tak, jak to Učili , když volali 
Hitlera na pomoc. Nemohl jsem si z]istit, zda pak, po obsa
zeni Cech a Moravy, některý poblavér veřejně přiznal, !e 

křik o potlačování byla germánská lest, ale toto přesvědčeni 
se zdá být značně rozšířeno. Dokonce jsem v obměnách ne.., 
jednou slyšel: Co tu chcete, zradili jste Ceskoslovensko 
(Tschechei je vžitý název, jemuž si ztě"~a odvykají i lid6 
nechtějící urážet), zradíte i nás. 

Rišští Němci neměli nikdy rádi sudetské Němce, pokli„ 
dali je za k fiklouny a za Němce, s nimiž dohoda neni mo!.J 
ná. »Nemluvte s, nimi, dohodnčte se s !-íši a je nechte povY
kovat,« tak mluvil BerUn, tak mluvili řiš.šti Němci pfed 
Hitlerem. 

Velmi mě potěšil nechápavý pohled sudetského Němce, 
jemuž říšský Němec docela vážně vyči t al, že sudetšti Němcl 
podporovali Hitlera. »A vy ne, pro Boha?« - »Jo, ale my; 
museli,« trpitelský pronáší říšský Němec. 

V táboře sudetských Němcii 
Na ulici se setkáte jen s lidmi podivných osudd, s výjim

kami, se sudetoněmeckou pěnou. V Mnichově před klubem 
novinářd vás třeba zastaví Němka z Kar lových Var s dota
zem, kde je ulice Wilhelma Tella. A když nevíte, což mohla 
předpokládat, dovíte se, že má čas, že by tam ani třeba 
nemusela jit. Na stutgartském náměstí se k vám přidá Ně
mec, učitel. Ríká, že byl českým učitelem, ale že ho otec při
hlásil za Němce. Byl vyvezen a učil nějakou dobu na němec
kých školách. Byl prQpuštěn na vlastní žádost, jak má také 
potvrzeno na lejstru, protože, jak řiká, nemohl se přizpdso
bit nacistickému učení, tak je prý německá škola dnes ve
dena. Nemohl vydržet s rodiči žákd, protože jakmile p rý pro
mluvil o demokracii, žalovaly to děti doma a rodiče si stě
žovali. Chce zpátky, a když nevím cestu, p tá se, co s n im a 
podobnými chceme, zda ·se prý má dát do protičeské organi
sace. Nebo v Ansbachu vás zastaví starši žena, mluvíci tak 
česky, že neni možné, aby nebyla Ceška: »Dy( voní mě 
šoupli do transportu a já neumím německy. J á tam na mou 
duši přišl~ jen na šmelinu a oni mě poslali sem, drž hubu 
mi i-ekli, když sem j im to chtěla vysvětlit a tady se mnou 
nikdo nechce nic m[t, dyt: já k nim nepatřim, dyC já nevím. 
co povidaji.« 

Obyčejné sudetské Němce obecnějš[ch osudii, Němce, 
kteří nemají v Německu známé, naleznete Ještě dnes ve 
shromažďovacích táborech, z nichž jsou pomalu posilá-ni do 
zaměstnáni a do individuálního života. Jeden takový tábor je 
vpravo od silnice mezi E tta lem a Oberammergau. 

Co dovedou lidé udělat z alpské stráně! Tak krásně je 
teď v Alpách. Každý kousek ponechaný sám sobě se chce 
s lunci ukázat v nejlepším vyšňoření. A tábor je tak šered
ný, tak pustý, tak rozšlapaný, baráky nabarvené jelitě na 
tmavo proti leteckým útokiim, tak odpudivé, že se britský 
korespondent ptá zaměstnankyně sP,rávy tábora: »Prosím 
v ás, jak v tom můžete žít?« Vedouci mluvi něco o tom, že 
jaro právě začalo, že se nastěhovali v záři, a že to neměli 
ještě čas dát do pořádku. Ale Brit je nespolečenský, protože 
po všem krásném, co jsme viděli, si pf-ipadá jako na smetišti. 
»A proč ,vŠ'llde okolo všechno kve~e, proč nemáte urovnané 
cesty, proč Qemáte vysypané chodni~ky, proč máte rozháze
né dřevo a konservy kolem baráků, proč nevidím ani jednu 
květinu ani jednu záclonku v oknech, jak v tom mdžete 
žit?« .. uvnitř to neni takové, bydlíme docela pěkně, každá 
rodina má Jednu mistnost.« Ale nezavedla nás do žádné 
místnosti a my nenaléhali. 

Zdravotni sestra říká: stav dobrý, od záři jedno úmrtl, 
dvě • narození, nakažlivá nemoc žádná. Děti chodí do li.koly 
v Oberammergau, vyživovaci situace stejná jako ostatnicb 
Němců, od UNRRA nebo j iných s1>9jeneckých organisaci ne
dos távaji n ic. Vaři si buď po rodinách nebo ve spole né ku
chyni, do níž přispívají př[děly a prací. Muži pracují v le
sich nebo na polích, nyni právě opravují s iln ice. Pohyb z 
tábora je malý, jen nepatrný počet byl od záři vstřebán do 
normálního života. V táboře jsou Němci z CSR a Jugoslavie. 
Oroveň sudetských· Němcd je nepoměrně vyšší. 

Clenka správy tábora je sudetská Němka, studovala na 
pražské německé universitě, chtěla být učitelkou, je od Kar
lových Var: »Němci v táboře se o politiku nestaraj í a nikdy 
o ni nemluv[. Nemaj[ žádný vzdělavaci nebo zábavni výbor. 
Nepořádall ani jednu přednášku, ani jednu schůzi, ani jed
no odpoledne pro děti, ani jednu tancovačku, ani jedno di
vad lo. V táboře neni knihovna a n ikdo se po ni neptal. Do 
tábora nechodl ani j~ny noviny, kdo chce, koupi si jako 
k aždý Němec. Sudetšti Němci se s jihoslovanskými celkem 
málo s_týkaj[ pro odlišnost úrovně a vlastnosti.« 

Na dotazy britského a amerického novináře odpovidl\ 



Dnesetv 
tato mladá učitelka : »V C!!skoslovensku se Němci měli vel
mi t-patně. Vzpomlná si sama, že v roce 1936 neměli o štědro
večerní večeh na stole ani kousek chleba. Ne, to Ceši neza
vmili-, to bylo u n ich stále tak, její otec byl děln!k a nechal 
své děti studovat. Když přilili Němci, měli se t rochu lépe. 
V Karlových Varech a ve vesnici, z niž ona je, neutiskovali 
.Ceší Němce před Um, než p i'išel Hitler. Vlastně tam ani 
fádní Ceši nebyli, jen někohk úředníků, četníků a vojákíi. 
K dyž studovala v Praze, neviděla, že by byli Ceši nějak 
zvlášf za protektorá tu utiskováni od Němců. Po revoluci se 
k n i Ceši chovali slušně. Jis tě pomohlo, že uměla česky, 
kdyi někdo mluvil česky, to musí říci, chovali se Ceši hned 
lépe. Sama neví nic z vlastni zkušenosti o týráni Němců, 
slyšela o tom, slyšela z jednoho tábora nářek, ale nic tak o
vého neviděla.u 

Loučíme se a jdeme k vozu. Auto by lo již poznáno jako 
československé a kolem něho se shromái dilo nějakých tfi cet 
osob. Angličan a Američan nasedají, já nasedl až za půl dru
hé hodiny. Stál jsem u otevřených dvířek áu ta, kolegové 
novináři brbl ali, s1;detšti Němci v ak neustále hovořili , ptali 
se, dávali podněty. TH by1t hlavni řečn ici. 

1. Venkovan menši postavy, černý knír se špičkami na
horu. šedivý k abát trochu. vojenského střihu. Košili bez lí
mečku spjatou knoflíčkem. Sirši černý k loboUk. Oči otevře
né, nepohnuteJné, h las samozř.ej mý a naléhavý: »Oni mě za
_vola ji zpátky. Budou mě pi-ece potřebovat. Vždyf moje pole 
zůstalo loni neobděláno a shnily na něm moje brambory. 
A to přece ta khle nejde.« 

2. Menši hubený muž, řemeslník, sedlář, hnědě oblečený 
v nedělním, neklidný, pohyblivý, dvakrát za svou dlouhou 
řeč zadržuje pláč, k terý se p rojeví zčervenáním oči a pak 
.jejich vlhkosti. Ve zkratce řekl: »Odevšud jsme odháněni. 
2ádná p ráce pro nás" není dost Apatná. Pracovní úřady ' si 
-nás n evšímají a když už si něco na jdeme, zak líží nám místo 
vzít a posad! tam někoho jiného. Když už nemohou najít 
výmluvu, znemožni nám přijeti práce. Tak já bych měl mís
to v Mnichově (sto kilometrů od Oberammergau). Nechtěj ! 
dovolit, abych si tam vzal rodinu a mnichovský bytový úřad 
mi nechce dát byt. To už je někdy k zoufání. Vždyf by to 
snad šlo nějak zařídit, abychom se dostali zpátky. Vždyt vy 
přece n emáte dostatek pťacovních sil a n ás znáte, víte, že 
,jsme dobi-i pracovnici. Tadyhle člověka doženou k zoufál
atvi.« 

3. Hromotluk vysoký a rozložitý. Hrubý jako sukovitý 
pařez. Hlas tvrdý a kostrbatý~ Při~vu~ hádavý :i, surov~. -(\
přece vystihl ze všech těch t r iceti neilépe, oč Jde. Proc Je 
jejich situace bez vyhlídek: »To je druhý tábor, v němž ži
ju. V tomhle jsme již sedm měs.íců. Každý týden nám řeknou, 
nachystej te se, za týden půj dete z t ábora, nebo za čtrnáct 
dni půj_dete. Nic sami nezačneme, musíme se spol~at na ně, 
!e nás z tábora již konečně někam pošlou, sami nesmíme 
bez prosttednictvi pracovního úřadu vzít zaměstnlml, o n ic 
ae p ak nestaráme, žijeme týden od týdne, pořád máme sba
leno motáme se stále kolem jednoho: Kdy nás ltonečně ně
kam' -pošlou, kdy budeme moci konečně začít žit na svých 
nohou?« 

. Sbor přítomných: »Myslíte, že se budeme jednou moci 
v rátit? Museli jste nás posílat všechny pryč? My jsme to tak 
nemysleli.« 

ot á zky a odpovědi 
Stíny americké. finanční pomoci 
Tě-lký - je úděl laika, chce-li polemisovat s odborníkem 

e složitém problému národohospodářském, jako j e dejme 
tomu problém americké pomoci, není-li vyzbrojen znalostmi 
přislušných pouček a zákonť'l. Nezbývá než se uchýlit k zdra
vému laickému rozumu. 

P fedev/;ím si laik musí přeložit důmyslně stylisované od
ltomé stati do prosté laické češtiny. Podívejme se takto na 
ělánek »Stíny americké pomoci« v 18. čísle »Dneška«. Jako 
první stín je tam v odstavci »úvěr bez užitku« uváděno toto: 

»Až se úvěr projí, nebude ná tom dotyčný stát hospo
dářsky o n ic lépe než předtím ~ nadto bude zatížen do
l.arovým dluhem. V případě, že by stát mohl na úvěr na
koupené polravlný a spotřebo! zbožl koupit v jiném stá tě 
za svůj vývoz, byl dotyčný úvěr v~tně zbytečný a může ·•.. . . 

poškodit vývoz dlužnickéh(? s~á tu. Neb•J tento stá t nebude 
moci své výrobky p rodat a vyvézt, jestliže ze stá tO, ochot
ných kupovat, nekoup il sám zboží, pr ot,ože ,je k oupil v 
USA na úvěr a zboii v oněch stá tech zůstalo proto ne
prodáno.« 

Dosti komplikovaná úvaha. Vezměme proto do hrsti 
prostý rozum. Dejme tomu, že se Ceskoslovenslcu nedostává 
potravin v hodnotě 1 miliardy Kés a dejme tomu, že by je 
dostalo z Ameriky na úvěr. Bude tím nějak ohrožen jeho 
exportní styk s jinými zeměmi, jak se obává autor článku, 
nebo n ebude? P rostý laický rozum nám říká, že nebude a 
že to bude naopak znamenat u lehčeni. Když totiž CSR onu 
miliardu nedostane, bude se buďt-o muset potravin zříci , čimž 
se expor tu n ijak nepomůže - nebo se je pokusí obstara t vý. 
vozem, p N čemž sice může dosáhnout o 1 miliardu vyššiho • 
vývozu do země, z níž by potraviny na ·oupila, ale současně 
by musila snilit import z jiné země, nebof by se ona mi
liarda na dr uhé straně opět nedostávala a celkový export 
by tudíž nestoupl ani o k orunu . To nám říká prostý laický 
rozum, vybavený toliko základ ními znalostmi matematic
kými. Prvnl tudíž bledne a mění se v světlo. 

A podobně blednou také jiné, autorem kreslené stíny: 
»Dolarový úvěr na nákup potravin a spotfc-bniho zbo

ží lze tedy doporučit jen tehdy, nelze-li se bez n '!ho obe
j lt a nelze-li je získati za vlastni vývoz. V každém jiném 
pi'.ipadě ohrožuje použiti úvěru vlastní vývoz a nepřlspív.á 
k ·hospodářské rekonstrukci státu.« 

Zde nám laický rozum i-íká, že celý odstavec je jaksi 
nesmyslný. Ve skutečnosti půjde při americlcé pQm~Ci vi dy 
o případ naléhavý kdy se dotyčný stát nebude moci bez 
zboží obejit a nebude jej moci získat vývozem. Marshallův 
plán jasně zdůrazňuje, že pomoc bude poskytována jen n a 
doplněni případných nedosta tkO po vzá jemném vyšeti"enl 
vlastních produkčních možnosti zúčastněných států. Nemá 
tudíž vůbec smyslu mluv t o jinóm než naléhavém případě. 
Podívejme se na další stín : 

»Největší prospěch může státu přinést an,er ický ůvěr, 
použije-li se pf·evážně na obnovu dopravy, průmyslu a ná
kupu surovin. Ale ani zde se nesmíme domnívat, že by 
americká půj čka pomoh a ze všech nesnázi. Obnovený 
průmysl -byl by' sice schopen zvýšené výroby, ale aby ji 
mohl udržet, potřeboval by stále nové a nové suroviny, 
k teré by si musel opa třov t vývozem. A tu by se setkal 
s americkou soutěži, podstatně levnější.« 

Aby jí státy mohly čelit, musely by sáhnout k devalvaci 
měny a jiným dumpingovým opatřením, což by všali: ne
mohly učinit, jelikož by USA při poskytováni ůvěru trvaly 
na zákazu dumpingu jakéhokoliv· druhu. 

• 
Ponechme zatím stranou úvahy o vhodnosti politiky dum

p ingu a celních bariér v mezmárodnim obchodě a všimněme 
s i jenom autorovy úvahy o vhodnosti amerického úvěru na 
rekonstrukci a o nebezpeči americké soutěže. Celá úvaha 
má tu zásadní slabinu, že se v ní neříká, že stejná situace 
vznikne t při odmítnuti úvěru. Evropský prwnysl, obnoveny 
i neobnovený, bu(\e přece v každém pi-ípadě vys taven ame
r ické soutěži , s tím rozdílem, že neobnovený zastaťalý ev
ropský pr,ůmysl bude vůči americkému konkurentu v ne
skonale horši situaci, riež bude-li vybaven moderními stroji, 
které mu umožni lacinou a ekonomickou výrobu. Lze tud;ž 
mluvit v této souvislosti o amer ické pomqci jako o s tínu 
jenom při notné dávce neobjek tivnosti. 

• 
Tim jsme se dostali k jádru věci, k problému amer ic

kého vývozu, k oné »kletbě amerického bohatství«; jak to 
autor nazývá. Kapacita amer ického průmyslu je t ak veliká, 
že nutí USA udržovat obrovský vývoz proti nepoměrně men
!ilmu dovozu. Vzniká palči\· á otázka, co s výrobními pře
bytky. A tu dává autor »Stinť'l« moudrou radu: 

»Dok ud budou· USA setrvávat na hospodářském libe
r alismu, budou stále zápasit s problémem, co s výrobnhnl 
přebytky ... J ednou snad USA uznajl, že je jich vývoz mu
sí být V! rovnováze s dovozem, a aby toho dosáh}Y, budou 
m uset chtěj nechtěj pfojit k řízenému hospodftrstvi, a by 
odvrátily ho~podáí-ské zhroucen!.« 

~o<Ue této log~y patmě řízené hospodáfstvl zbavuje 

S2li 



Dneseiv 
starosti, co s h0topodářskými přebytky. Zaveďte si řízené 
hospodářstvi - Hká autor - a výrobni přebytky vás pře
stanou tráir:t. I 'téže se prostý laický rozum: Kam se ty 
výrobní přebytky J)Odějí, když průmyslová kapacita zůstává 
konstant.nt? Bude se patrně vyrábět jenom to ik, aby pře
bytkú nebylo. Jaký je tedy rozdíl, když některý stět zničí vý
robní přebyLky v hodnotě dejme tomu 1 m 'liardy, nebo když 
onu mihardu prostě nevyrobil následkem řízeného hospodář
ství, ačkoliv ji vyrobit mohl? Vůbec žádný! Vzpomeňme při
kladu Ameriky, která ničila obrovská množství potravin a 
vypiácela prémie za neobdělanou půdu, ačkoliv bylo stat.i.s-
ticky 'VYP{)Btáno, že by musela vystupňovat vlastni produkci 
na mruomum, kdyby měia náležitě vyživit vlastni obyva
telstvo. 

V stejné situaci je dnes Evropa a celý svět. Nechme 
mluvit velit-inu nanejvýš povo anou - pi·edsedu Světové po
travinové organisace sira John Boyd Orra, který ve své 
předmluvě k letošní výroční zpi·ávě Organisace řekl toto 
(viz Daily Herald z 1. VIII.): ~N děje na hospodái"sky rozvoj 
a stabilitu jsou ilusorní v zemich, kde většina lidi je zcela 
zaujata problémem, kde vzít potravu. Mezitím se vilak jii 
počíná objevovat paradox z údobí předválečneho. Zvýše.nt ze
mědělske produkce, dosažené exportn!mi zeměmi v jejich 
snaze po uleh~eni světov ho nedostatku, můie vésti k ná
h lým neprodejným přebytkům. J iž hrozí na přLlrlao přebytek 
vlny, a přebytky obili, cukru a j iných produktů se 1nooou 
objevit každou chvili. Jestliže nebudou učměny kroky, co 
s těmito přebytky, přinesou opět ztrály a mizerii milionům 
zemědělských pracovniků a ohrozí stabilitu celého hospodář
ského systcmu. To je konečný d\lk az, že předválečný hospo
dářský systém, jal ltoliv dobře fungujici v minulosti, musl 
selhat, nebud e-li schopen hospodařit s poklady hmotného 
bohatství, jež moderní věda může stvoři t.. Pohlédneme-li do 
budoucmostl, jsme postaveni před problém, zda země je 
schopná produkovat dosti potravin pro své obyva telstvo. Je 
odhadnuto, iE: vezmeme-U v úvahu zvýšeni světové populace, 
produkce potravin by musela být v př!štich 25 letech zdvo
jena, aby obstarala pro všechny dostatečnou poiravu pro 
udrženi zdraví a pracovní schopnosti. Toho mňie zeměděl
ská věda dosáhnout, jestliže budou podniknuta hospodářská 
opatřeni, aby mohla použit své znalosti v nej ' riim světo
vém mětttku. M-Ože být namítnuto, že světový potravinový 
plán bude se kfižit s širším plánem pro rozvo-j obchodu, to 
však neodpovidá pravdě. Pwní pcivinnostl každé vlády je 
dosáhnout toho, aby základnl nezbytnosti života byly pří
stupny všem oběanům. Společnost národů má stejný zAva
zek k světu jak Cl celku ... Neúspěch sjednat J)()Sitivnf plán 
může znamenat neúspěch celého experimentu Spojených na
rodil, nebot nedohodnou-li se národy na vyživovac.im pro
gramu, dotýkaJicim se blaha všech lidí na světě. je malá 
naděje, že by dos4}lly shody v čemkoli jiném . . . A národy 
se chtěj! dohodnout . J estliže k terákoliv v1áda s jakouk oliv 
ide.ologif odmítne pi·ipojit se k t éto snaze po ukojeni základ
n ích potřeb lidstva, nebude moci tvrdit, že má na srdci blaho 
lidu.c 

Toto je názor autority nanejvýš povolané. Nikoliv strach 
před výrobnfmi přebytky, před onou »kletbou ,blahobytu« -
jak j .: autor »Stinůcc v zajeti starobylých národohospodář
ských představ nazývá, nýbrž snaha učini t tyto plody bo
hatství pttstupnými strádajícímu lídstvu. Připomeňme si v 
této souvislosti slova F. D. Roo sevelta, pronesená v posel:. 
stvi k zabájeni světové potravinové konferenre v Hot 
Springs v květnu 1943: >Po válce musí spojené národy na
h lédnout, !e žlidné překážky af mezinárodnlho obchodu, 
transportu nebo distribuce nesměj i zabraňovat národům ne
bo skupinám ob~ů uvnitř národů, aby dostali tolik potra
vy, kolik je třeba k . udrženi zdravi.c Nuže, zdá se, že se 
nezadrži telně vzdalu jeme duch u onoho Rooseveltova odkazu. 
Začínáme myslet v starobylých autarkických představách, za
čínáme uvažovat o dumpingu a celnich bariérách, m lsto 
abychom uvažovali, jak učinit produkty boha tstvi přístupné 
lidstvu v nejširším měřítku. Začínáme si u tahovat opasky, 
abychom prý neztratili hospodái·skou nezávislost . To mi pfi
pomíntl počínáni sedláka, kter ému pošel pár koní a raději 
zapřáhl sebe i že.,u Ito pluh u, aby si nemusel půjčit od 
souseda t raktor, jelikož by t im ztratil hospodářskou nezá
vislost. Podivnými cestami se dnes ubírá myšlenf lidstva, za
strašenéh o vlčí mlhou ideologických záští. Zdá se, že p r o 
prostý laický rozum 'není dnes ve světě mfsto. Chřadne a ži
voří, jsa ubit oficiálním, ideologicky usměrněným rozumem, 
který dovede hravě vykouzlit s tín i na věci 1asně světlé. 

,Josef. B e n e l 

326 

.,,.. 
Skolská reforma 

Všechny diskuse, jež o návrzích změn ve struktuře nalle
ho školství přináší denní tisk, je t i-eba bráti s určitou reser- 1 
vou, nebof problémy ryze pedagogické, administrativní a fi• 
nančni se tu prolfnaji s vlivy politickými a zájmy stavovský- \ 
m i, jsouce tendenčně podbarvovány autore.-n podle jeho pH• j 
slušnosti k té neb oné skupině. Počítá-U na př. ministerský; 
návrh školského zákona se zřízením a.;;i 200 nových škol IL 1 
stupně, nejde tu jen o učební plán a dostatek dobře školen6- ~ 
ho učitelstva, ale též o náklady stavební a náklad na vnitřnl~ 
zařízeni učeben, kabinetů, kniho,..-en a pracoven, a ovšem i o 
zřízeni dvou set nových míst ředitel s.lrých, jejichž obsazení je 
přirozeně už záležitosti stavovskou. 

Jestliže profesorské sbory íakult přírodovědecké a filoso• 
fické p ražské university vznesly vážné námitky proti tomut 
oficiálnímu n ávrhu školského zákona, a vyžádaly si v tét~ 
věci slyšení u hlavy státu, nemohou byt ovšem viněny re j~ 
jich zálrrok byl motivován zájmem s tavovským, nebo! n ikdo; 
z docentů vysokých škol netouží po místě ředitelském na ško
le II. stupně. Rovněž talt nebylo odnikud slyšcr.o slovo pode
zření, že analogické varovné hlasy uči teJll středoškolských 
jsou vedeny fodněty stavovskými. Poněkud odchylná už je 
situace mluv~ícb z řad učitelstva škol mfflanských jemu! 
projekto\•aná přeměna dnešnich nižších škol střednlch 'na ško;; 
ly II. stupně nabízí možnost fir~ibo pole uplatnění. Zde se z~ 
jem stavovský k r y j e s oJiciálním návrhem zák ona o jed-, 
notné škole II. stupně, a bylo by opravdu s podivem, k dyby se · 
odborová organl.c,ace učitelstva tkol měUanských stavěla pro
ti Jednotné škole a neodmítala vše · co by mohlo, a t v jaké-, 
koli formě, ohrotlt nadčje stavu, jez mu oficiální reforma sli] 
buje přinesti. N ze se proto diviti, opoul!t!-ll obhajoba jecl-, 
notné !!koly II. s tupně ve vá§nivém zápo!ení mnoh dy půd_'! 
skutečnosti a odbihá-U vědomě od věci podsta tných k bezvý"' 
znamným lapáliím. Proto také ten kvap, aby zákon už u! b3'ť 
uveden v chod. 

Tak, myslím, je také mohlo proniknouti k jádru projc~ 
p. J. P. Blažka, dlouholetého a neúnavného zastánce zájmt'I: 
učitelstva měšfariských škoJ, který má ve ~svobodných novi--,. 
n ách« a v >Dnešku« postaveni redakčního odborníka pni 
školské otázky. Není p roto s podivem, že se ani on ne
ubráni opakováni mnobokrflt vyvrácených frllzi o >píi ležr 
tosti ke stejnému vzděláni« a »asociálnosti stfodni školyč-/ 
Kdyby totiž pii pustil, !e jde o pouhé libivé flo kule, musel 
by uznat, že se ministerskému něvrhu šlrolského zákona zH~ 
t ily základy pod nohama. Tak lze také vysvětl t ten fakt, že 
se ve své kritice "Kompromisnlho návrhu školské reformy4( 
z péra prof. Dr. V. Hlavatého vracl hlavně k těmto dvěma 
bodům, anlt. pH tom oporrunuJ připojit další k~ět do s lávo. 
věnce nižšímu školství (»na obecné škole se kladou základ:ir, 
v ě deck é (!) čsl. gramatiky«). Naproti tomu pod s ta tnou 
část návrhu odbyl jen mávnutim ruky, ač návrh prof. Dr VJ 
Hlavatého byl jen rozvinutim myšlenek presidenta republiky„ 
Dr Edvarda Beneše. 5. dubna t. r. řekl toUž. president Dr Edv.' 
Beneš ve svém audienčním projevu zástupcům dvou fakult 
pražské university také tato závažná slova: »PhU bycb si, ab:,, 
naše školská r eforma byla tbeoreticky co n e j d ů k 1 a d· 
n ě j i promy š len a. prak ti c k y vyz k ou š ena a 
p r q v á d ě n a u v á ž. l i v ě, n e ...c h v a t n ě. Tyto požadav
ky jsou zcela pochopitelné, jde-li o organismus tak důležitý, 
a tak citlivý, jako je právě střední škola. Domnívám se, že 
střednf škola by měla být seformována v sobě samé a ze sebe 
samé, aby tím ani v nejmenšim neutrpěla, nýbrž naopak jen 
získala, což je smyslem každé reformy. A soudil bych, že 
takto chápaná reforma středn! školy by spočívala v tom, že 
by se po dvouletém společném základu uskutečňovala j iž od 
třeU třidy n ižšího stupně diferenciace podle žákova nadáni, a 
že by se tato diferenciace na vyšší stfodni .škole mohla stup
ňovat až k přímému uváděni do studia na škole vysoké. Vy
soká škola musi přesně Hci, co mé svému absolven tu dá ti 
lkola stfedni, a střední {.kola zas musí učiniti vše, aby jejl 
absolvent, maje vstoupit na šk91u vysokou, nest61 nad nepře· 
k lenutelnou p ropastí mezi svým studiem předchozím a stu· 
diem budouclm.c 

Co chtěl ticl svým kompromisním návrhem prof. Dr V. 
Hlavatý? Nic méně a nic vice n ež to, že š k o 1 a s t f e d n f, 
má- li vůbec zilstat školou střední aspoň dne.šn lho významu, 
m u s i b ý t š k o 1 o u ne j m é n ě š e s t il e to u. Ctyřletá 
škola II. st. (vyšší střední), organisovaná podle m in isterské· 
ho návrhu, klesne totiž nu t n ě na úroveň asi bývalých 
učitelských ústavd. Jinak řečeno: Zrušili jsme asi 20 učitel• 



• 

Dneselv 
ských ústa vo., protože dávaly nepostačuj ící všeobecné vzdě
láni, a místo mch zřídíme snad 100 n ebo 200 ústavu jiných, 
s teJné úrovně, jen s jiným titulem. Ci je myslitelno, aby vyš
l!i čtyfletú škola s11i'edni, spočívající n a plytkém základu ško
ly II. slupně s předměty většinou 1-2hodinovými, p lnila 
svůj dnebni úkol, pí•idáme-li lc jejím p ovinnostem dnešním 
je!;tě po vinnos t další, t. j. d o h on 1 t jazykové vzděláni, pro 
něž jsme promrhali čas na škole I. stupně, vypěstovat schop
n ost abstrakčni a samostatně tvořivou (»potenciáln í«, říká 
prof. Dr V. H.), které se dosáhne asi dvouletým cvikem? Dá 
se toto vše vtěsnat do čtyř let, odméi·ených vyšší střední š ko
le, třeba při 40 týdenních hodinách vyučovacích? Co to žá
d áme na učitelich této školy , j aký balvan to vkládáme na 
bedra budouci m ládeže? Protože r ok a snad i dva r oky na 
t éto podťaté sti·edni §kole budou časem nezužitkovaným, ne
bude nutno napravova t polovzděláni absolventů této šk oly 
III. stupně, nepostačující pro práci vysokoškolskou, tím, že 
mezi tuto čtyřletou střední šk olu a školu vysokou budeme po 
řadě let a trpkých zkušenostech dodatečně vsouvat dvouletou 
nadstavbu jako p i"ipra vku p r o studium vysokoškolské? Dnes, 
kdy potřebujeme, aby se každý z nás co nejdřive začlenil do 
práce, chceme takto trestuhodně mrhat lidskými lety a na
rodnimi statky? Je tu žádoucí tvrdošijnost a n eústupnost? Co 
tu maji co dělat otázky titulů a platů a prestiž s tavovská ne
bo politická! Tak závažný problém, jaký nadhodil prof. Dr 
V. H lavatý, se nedá shodit s konferenčního s tolu výrokem, 
!e »srovná vání aktuálních a potenciálnich schopnosti žáků je 
falešné«, a že n a vypěstován í oboji schopnosU stačí nedife
r encovaná škola II. stupně. Učil jsem přes 30 let na různých ty
p ech střeclnich škol a učitelských ústavech, znám z právidel
n ých hospitaci práci i methodu na škole obecné i měšťanské, 
a le mohu u jistit, že jsem za celou svou učitelskou dráhu ne
měl ještě nikdy k vinty a sexty s tak bídnou p i-ipravou věc
nou, tak těžce chápající učebně fakty, nesamosta tné, neschop
né ana lysy úk olu, jako jsou ty, které byly seřízeny při ruse
ných učitelských ústavech , a do n ichž bylo p r-i jato žactvo jen 
z měštanských škol. Zpožděni proti předep.,ané učebně lá tce 
tu činí i celý rok! Ač jde pa trně o třídy, které mají s loužit 
jako pokus, jak se osvědči přestup žactva ze školy II. st. do 
školy III. &tupně, těší se ty to t f idy upřimnému nezájmu nad
t lzených úřadů, s t. výzkumného úst.avu pedagogického i od
borných organisaci učitelských všech kategorií. Příčina ne
zájmu je průhledná : Výsledky učební jsou pr oti ,rormáln iln 
kvin tám a sex tám, se žactvem postU1PuHcim z nižší stř. školy 
!alostné. Lituji upfimně všech děti, které pro tvrdošíjnost a 
n eústupnost svých otcCl budou odsouzeny jit v budoucnosti 
cestou stejného osudu, lituji ná rod, k terý svému nejnadaněj
l imu dorostu připravuje tuto cestu k vědění. 

Učitelstvo škol národnlch má j istě plné právo žádat re-
. formu toho typu š kol, na kterém učilo a učí, a té to reformy 
ae aktivně účastnit. Reforma ovšem musí o r g ani c k y 
a o u v i s e t se všemi slupni škol nadřazených i podřaze
n ých. Proč se však s takovou odvahou pouštějí pánové do re
formy toho typu školství, na k terém neučili a neučí? Proč 
upir aji učitelům škol vysokých a škol stí·ednich p r ávo hájiti 
úroveň těchto typů š kol a přednostní prá vo na jejich refor
mu? Tady neni na mistě obracení oči k nebi, kde dli Hus, Ma
saryk a Komenský. Tam, kde nedbáme rad živouciho presí· 
denta Dr Beneše, nespínejme r uce k mrtvým! 

Dojde-li k dobré školské reformě třeba později, bude z ni 
mít národ vlc užitku, než z r eformy nadiktované bez rozmys-
lu třeba již v r. 1945. Rudolf Kaň k o v s k ti 

Doposud nikdo z obh4jcfl ani z odpflrcfl j ednotné !!koly 
druhého stupně nenahlédl do dějin českého ilkolstvi, kde by 
zjis til, te spor o jednotnou kategorii těchto škol se u nás j 1t 
jednou probojoval a s jakým výsledkem. 

Proto uvedu přlsluAnou k apitolu školské historie. 
Když t. zv. liberá lnim zákonem Akolnim r . 1869 zrušeny 

byly ve městech ěkoly hlavni (normálni ), rozhodovaly sprá vy 
m bst o tom, jsou-li zákonem potadované ěkoly měšťanské 
vedle jejich nitšich střednlch llkol nu tné, či majl-li všichni 
achopnl jejich hoši vzdělávati se jednotně na nižši Et tednl 
lkole. Ovliem jen málo měst se r ozhodlo hned v pooátcich, t. j . 
v letech 1870 a 1871 pro obě větvě dotčených Akol a otevřelo 
vedle stteclni školy také chla peckou ěkolu měi!ťanskou, ale 
spokojilo se jen s měi!ťanskou školou dlvčf. 

Teprve nenáhlým vývojem odvrt!.tlla se od nAzoru na moct
nost jednotné i!koly druhého stupně i tato města a d idlla 
al t aké měilťe.nské i!k oly pro hochy. 

Ještě po 25 letech v r. 1894 neměla clwapeoké Akoly 

měi!ťanské t ato města v čcohách: Benešov, č. Budějovice, 
Chrudim, J i61n, Kutná H ora. Litomyšl, Německý Brod, P ar
dubice, Pelhřimov, P isek , Rakovnilt, Rychnov n. Kněž., Tá• 
bor, Třeboň, Vysoké Mýto a Králov é Hr a dec. 

Dvacet pět, ba i tt1cet let. se držela t a to jistě významná 
česká města hesla j e d n o t. n é lU.oly druhého stupně, ne! 
tvrdá skutečnost j e ptesvědč1la , te Jednotný systém ve i!kol
s tvi t actvu nevyhovuje a m usi býti nahrazen lUtolami d le
nými. 

P t lvrtenci d I f e r e n c o v a n é školy zřldili vedle své 
Ako1y sttednl I chlapeckou školu měšťanskou a sice byla lo 
města čá.slav, Domažlice, J indtichfiv H radec, Karlin, Klato
vy, Kolin, Král. DvOr , Ml. Boloslav, Nový Bydtov, Plzeň, 
P r aha, Přibram, Roudnice, Slaný, Smichov, Král. Vinohrady. 

T a:k dopadl prvni spor o školu druhého stupně, pon vadt 
n ikdo se tehdy neodvážil Mda tl k vfi~i podpof•e svého názoru 
snlženi všeobecného vzděláni na ilkolách ka.tegorii vyAšich. 

Jest „Historia vitae m agistra?" Frant. Rádl 

Otevřený dopis a odpověď 
Vilený pane mistopfedsedo! 

V 19. člsle časopisu „Dnešek" byl uveřejněn Váš čhmek 
„K trampotám je-dnoho bývalého politického vězně". Svým 
stylem přlpomlná čltankový přlběh o jednom chlapci, l<·terý 
se proslavil a vlastni poctivou pracl zbohatl, ale bohužel sku
tečnost je zcela jiná. Byli jsme právem zvědavi, ja.kým zpO
sobem bude vyllčl,ll ptlpad Hynka: Trojánka. Po přečteni Va• 
lieho článku jsme byli opravdu překvapeni tim, ja.k takovému 
vysokému funkcioná.ti naAeho veřejného tivota tak m álo zá
let! na pravdě. 

Litujeme velice, !e jste nevyhověl pozváni dělnictva na
šeho závodu, kdyt jsme zvali zá!1tupce ZNV v Brně, aby se 
osobně na mistě ptesvědčilí o situaci v na.lil továrně. Mohl 
jste zjistit, te za\:>ženi „továrničky" pana Trojánka neni talc 
Idylické, jak Vy ho ličlte, ale te spadá do doby prvni světově 
války, kdy v naAem městě se najednou objevilo několik novo
pečených továren na obuv. 

Nechceme se zabývat bll!e tlm, jakým zptisobem si po
mohl H. Trojánek ke kapitálu na. ztizenl tová rny, ale Vy, 
jako tak dOletltý činitel vet ejného !lvota, byste mohl věc po
drobně vyi!ettit a došel tak k výsledkt\m velmi zajlmavým. 

P l.i!ete, !e T r\ljánek byl dtlč a nedělal pána. A připouětlte 
dokonce, te chtěl od dělntkt\ vice, net bylo zdrAvo. U těchto 
VaAlch slov je nutno se pozastavi>t. Pro nás dělnlky byl Tro
já.nek pá.n v tom nejhorš[m slova smyslu. Pán, který měl prf> 
dělniky jen opovrteni, který měl pro dělnlky ty nejhoršl na
dávky, který se na dělnlky dlval jenom jako na dobytek, jen! 
na pa.na tová.rnika pracoval. Trojánek byl dtič, ale dtfč svých 
zaměstnancfl. J.'1'1t ete se laskavě osobně přesvědčit ve výplat
n ich listinách, jaké úůumé sumy vyplácel svým zaměst.nan
ct\m na mzdách. Vtdyť 35 dělnlkt\ ~i vydělalo za týden 1700 
Kčs. To je prluněrně na jednoho zaměstnance celých 51 Kčs 
na týden, čili celých 200 Kčs měslčaě. 

Zkus il jste někdy, vátený pane rnlstopředsedo, na sobě tft 
s celou rodlnou za 200 Kčs na měs lc? Snad fiké.te poctivá 
práce tomu, kd y! Trojánek penlze vydřené na děln lclch roz
hazoval plnýma rukama v barech, vinárnách a jinde, aby se 
„ukázal" před rflznými pt!.ny. kteřl mu mohli být pros,pěAn i 
pti zprostředkováni s tá tnlch dodá.vek. Na.proti tomu je zde 
znám přtpad, kdy Trojánek daroval dělnlkovi o b n o li e n é 
boty, za ltteré mu dotyčný musel děla.t celý podzim a zimu 
n ádenlk a na honech za nejhorlllho pooo.si, aby potom na jaře 
je chtěl na děln ikovi z111platit a ll.'Clyž je ten záplaitlt nemohl, 
tak mu je Trojánek zase vzal. 

Takových podobných p t lpadfl byste mohl u mis zjis tit 
desitky. Trojánek chtěl , podle Va.Ilich slov, v době okupace 
p roplavat . Souhlás lme s Vámi a vime sami, te T rojánek chtěl 
za Němcfl proplavat. Tak, a by také na tom hodně vydělal. 
Snad s l vzpomina l ptl tom na doou prvnl světové války, k dy 
se na vá lce vydělávalo bez vellcého r lai:k a. Vl!dyť Jenom za tlnť 
účelem, aby proplaval, si vzal v roce 1939 do svého závodu 
jako t edltele Krflbu, o k t erém se tika.lo, te je Němec a ktert 
měl Trojánkovi umotnlt spolupr áci s okupanty . .Je za jfma vé, 
vAtený pane mistopředsedo, že js te se vyhnul ve svém článku 
pflsobeni H . Trojánka v době okui>ace. O kolik zajlmavých 
věci jst e připravil své čtenáte. S jakým napětlm mohli člfl't: 
o darech n a německý ť:ervený křiž, o spolupráci če'lldho pod
nikatele s gest~, o černém obchodu a jiných zajimavostech 

.181 



Dnesetv -----------------------jako jsou hony s Němci atd. CM .peine, ! e jste nechtěl své čte
náte unavovat věcmi, k te-r~ byly u podobných pánfi v době 
okupace na dennim pofá.dku. 

Pro nas dělniky a pro všechny poctivé Oechy B. Trojá
nek nenl osvobozeným polltlcký,rn vězněm. Promiňte nám, vá
lený pane, !e poklt déme Váš argument, ! e no...tjl v koncen
trá.:ku červený trojůnelnik, za velmi slabý a nedestatečný. 
A v!dyt: s ám vtte, jako b;t\'alý politický vezeň, kdo v!lechno 
D06il červeně trojúheJničl.f. Jistě si mfi!e snadno opatřit 
skutečn:S, dfikaz o tODJ., proč byl vlastně Trojánek vězněn a zda 
je skutečně po I i t i c kým vězněm ! 

Kdy! měl H. Trojánek l!isté svědomt za své chová.ni v do
bě okupace, proč se bál po osvobozeni vrátit do .Zd'áru? Proo 
se vrá.tll do Máru tep rve na svatodu!lnl svá tky v roce 1946? 
Of měl strach z toho „hezkého ·uvitá.ni dělnictva", o kiterém 
se zmiňujete? A tu jsme zas u jedné nepravdy, která. se ob
jevuje ve Vallem článku. Neni pravda, !e ho dělnietvo hezky 
uvita.lo, ale je pnvda , !e zeť pana Troj ánka složil dopis, ktecy 
podepsali tř1 zaměstnanci, Jc,tefi nebyli vflbec oprávněni mlu
vit jménem dělnictva. Dělnictvo ihned po svém návratu do 
továmy odmltlo spolupracovat jak s Trojánkem, tak s jeho 
zetěm. 

O vině Trojánkově svě~i to, !e ONV konfiskoval továr
nu H. Trojánk a jednomyslně, bez debaty; tak byl celý pt1pad 
jasný pro viechny ěleny ONV. Teprve potom, kdy se H. Tro
jánek stal ělenem určité politické strany, objevuji se snahy 
po jeho očl§těni. Nenl t edy pravdivé Vaše tvrzen{. !e ONV 
byl v určitých rozpaclch pfl rozhodováni pi'lpadu H . Trojánek, 

Jako mlstopfedseda ZNV jste j istě byl obeznámen s jed
nacim řádem ZNV a jste si dobře vědom, ! e stači nadpolovič
ni vět!llna_hlasujicich (nikoli pfltomných!) k tomu. aby 
byt' určitý návrh přijat. Bylo proto hlasová.nf v radě ZNV 
o Trojánkovi prá.voplalllé. Jako mlstopfedseda ZNV si musite 
být jistě vědom, !e roehodnutl r ady ZNV revokovat usneseni 
o kO'llsfikacl je protiprá.vni, poněvadž podle platného prá.vni
ho fě.du by se muselo jednat o obnově celého fizenL 

Jak záludně zni Vaše věta, !e revisnl zpráva o podnikU 
za ná.rodni správy nedopadla pfranivě. Bojite se napsat přfmo, 
!e revise dopadla ěpatně, poněvad! byste byl soudně stiMn 
a poněvadl dobfe vlte, !e w echny revise - a bylo j ich u nás 
mnoho - dopadly velmi dobře a !e podnik pod n á.rodni sprá
vou vykazuje za rok 1946 čistý zisk 2,500.000 Kčs, o čemt 
se mMete pfeavědči>t v bUanci, k terli byla zaslána ZNV. 

Je ještě několik věci ve Vašem článku, k teré nejsou do
cela talt, jak Vy je sentimentá.1ně ličlte ve snaze pomoci pa.nu 
Trojánk ovi. Ptlsobl směAně na ty, ktefl dobře znaji Trojd.Ilka. 
Vaše Učeni toho, !e nem á. být z čeho ! iv, že je zbědOV811lý a td. 
Kde bere Trojánek penize na to, aby si vydržoval v Praze dru
hý byt, j ak by mohl člověk zmrzačený v koncen tráku u!lva,t 
!ivota pH svěm stá.ff, jak to čini on ? 

My dělnici nechceme nikoh o pfipre.vlt o jeho majetek, 
ale j edná. s e mlm o spra vedlivé posouzeni celého pi'fpadu. 

2ádáme Vás, pane mlstopfedsedo, abyste se na pflpad 
Trojánkfiv ne,:Jtval očima s tr anika, ale abyste se de.I objek
tivně informovat o celé věci. 

Přijeďte do 2d'á.ru a přesvědčte se osobně o celé věci 
I u svých poctivých stranikfi. 

D vouletce zdar! 

Závodtif rada 
firmy H. Trojánek, v národ11f aprdvl, 

M tJsto Zd'dr na Moravii 

II. 
Ne.psali jste mi otevřený list, formou celkově alUŠllou, ale 

lituji, že js te ho nepsali sami, nýbr! jen jako zá.vodni rada 
podopunlL Celá. s tylisace dopisu i vývodfi po této stránce je 
l)l"<J mno jasná. Mýllte se, !e mi snad m á.lo zále!I na pravdě, 
naop Je anožlm se ze věech sil pravdě pomá.ha.t. Konflskačni 
Cl 1,r ty nomo.jl nic společného s událostmi prvni světové vá.1-
lcy a . )>rvnl republiky. Je mi llto, !e Vás a Va!leho p rá.vniho 
1>or ťlco I uarm poučit, !e konfiskačni dekrety se vzt~ji 
111 ob<'lobl okupo.i'nl, neboť prvni r epub lika měla své Zákony, 
n1Nr. I, n lm!<lý mč.1 prlivo a povinnost se podle nich há jit. 
V lcr Jnloh pl'lpnclc1•h se tak dá.Jo stávkami. Nevim, kolikr á
t J lo adhll Jt tom11to prostředku. Cetl jsem vAaJc mnoho po
(] P anýcll doklCldfl zuml!stnancfi pro Trojánlta a vim, !e m áote 
dn v z4vod6 ho1l 11 1) znmčstnancfl, kteřl vflbec s Trojánkem 
ri t poluprMov li tl~lvt\t f' o chová.ni Trojánkově vflči Vám 
llllnlcll vtrazrt o 1.0111 Troj/Inkovi, který vyrostl v zaměstna-

vatele z dělnika. Je nyni jeho věci, aby po t6to stránce obhá
j il svoji čest. Je&tllže je pravda, !e dělnik - asi za p rvni re
publiky, neboť dobu jste blfte neoznačili - za 48 hodin pocti
vé práce (co! zdflrarmuji, neboť jste počet hodin t é! neuvedli) 
vyděla,I za týden 51 Itčs, tedy to pova!uji ve sbodě s Véml 
za krajně nesoclálnl. Ale lituji, !e musfm znovu vašeho pr áv
r.ika, který dopis stylisoval, upozornit, ! e dekrety se vztahuji 
na politické a národnl chová.ni za okupace. Nevim, jak jste 
t ehdy proti těm 51 Kčs protestovali a zda. jste sáhli ke stáv
ce, v ni! by se býval za w.s ka.Mý sociálně citfcl postavit 

S t1m proplouvá.nim souhlasite, ale sáhněte si trochu i do 
svého svědomi zda jste nebyli nuceni proplouvat i Vy a jak. 
Trojánek proplul do koncentráku. Nevyčitdm Vám to, poně
vadž kaMý chránl svflj !ivot po svém, ale musl pak být na 
to st ejné měfltko pro všechny. Uzná.te, !e zaměstnavatel za 
okupace měl po této stránce hor!li postaveni ne! Vy. Vytýká
te Trojánkovi dary_ pro německý Cervený kfi!. Nevim, jak 
byly veliké, ale kolik- lidi bylo nuceno na něj dá.t, aby tlm 
Němce oklamali a mohli pak Němcfim nadělat větAI ělrody 
ne! by bývllli mohli bez toho. 

Nevim té!, zda se Váš rMce dobře vyzná. v německfcá. 
koncentrá.cfch. Vyzná-U se, zdá. se mi, !e si trochu zaflxlovaL 
Každý, kdo se ocitl v koncent r áku a to s jakýchk oliv dfivodfi, 
byl vtdy vice jednou nohou v hrobě, ne! na tomto světě. Cer
vený trojůhelnik dostávali vězni pro politické ll4'l8bo národinl 
delikt, s hlediska. německého. Sabotéři, zloději a td. byli ~ a
čovánf j inak . Tu mi promitite, !e se Vámi, ktei'l jste t am ne
byli a dělali v továrně boty pro německou annMu a německA 
četntky, ať za Trojánka anebo pak bez něho, pouoovat n edám. 
neboť já. tam byl a Vy nikoliv. O zákrocieh členfi ONV ve 
prospěch Trojánkfiv vim já a nikoliv Vy. K OD9ta tuji, ! e ko
munisté neintervenovali, ale z osta.tnich se mnozi Trojánka 
ujfmali. 

Také mi prominete, !e se usmtvim k J)OUČO\'á.nf ·o jedna
ctm řádu pro ZNV. T 11,m t ott! o hlasováni takovém, jaké 
bylo u ZNV v pffy,adě Trojánkově, nic nenL Ostatně vMšina 
ZNV s jednacfm fě.dem pro ZNV nesou.hlast. Radtm Va!lemu 
r ádel, a.by sl j ednaci fád lépe přečetl. Na dotaz u miniaterstva 
vnitra rozhodlo pak ministerstvo vnitra, že 9 hlBBl'l pro a 10 
nehlasujiclch je vět!lina. To je pflpad Trojánkfrv a to jeětě 
j ednacl fdd n ebyl oficiálně venku. Před pfsemným vyj d.dfenim 
min. vnitra měl pan min. vnitra V. Nosek j iný názor. ZÍlčast
nili jsme se, předsednictvo ZNV u p. m inistra vnitra ureitého 
j edná.ni a přitom vznesl jsem dotaz no. p&llla minlstro. i o t om
to pflpadu hlasová.ni. Odpověděl, !e v min. radě rozhodli po 
vyjádf eni p r ávnlkt'I, le musl pro věc hlasovat většina pf lt om
ných, ať dn.\gi hlasuji proti anebo se zdrli hlaaovánl. P odle 
praxe ministerské rady, informoval-li n ás pan ministr vnit ra 
přesně, přlpad T rojá.nldly těmi deviti hlasy prnti 10 n ehla
suj lclm odhlasován n ebyl. Zastlvám tento názor dosud i přes 
pozděj!lf ope.ěné vyjá.dl'enl ministerstva vnitr a a m ám ho 
pr6.vo zastáva.t j á:ko vy opačné stanovisko. Výklad minis t er
stva vnitra n enl zákon, je jenom výklad, ktecy mflfe být 
správný, ale . t aké chybný. Podle t oho ministerského výkladu 
by byla věc odhla.sovéna 1 jediným hlasuj icim, kdyby se 
vAichni ostatni :zidr! ell hlasován!. 

Jste na omylu. !e se pHpad u ZNV začal znovu projed• 
ná.vat, a! se stal Trojánek pflsluAniltem určité f!trany. Ne
chě.pu, proč jste nenapsali, k teré. Vždyt: to nenl !ádné ta
jemstvl. Ale upozorňuji, !e v r evokaci, lépe řečeno v tom, že 
j~e ve věci Trojáonkově nerozhodli podle prá.va, začal mlu
vit přlslušntk j iné s trany, ne! moji a v n i! neni Trojánek 
organisován, a to právě na ostcy zákrok p lisluAnikfi strany, 
kiteřl byli s Trojánkem a s námi v koncent ráku a plně se za 
něj postavili. Uvé.dim jen bývalého plzeňského poslance 
R emel!e, o jehož seriosnosti a čestnosti se snad neodváli ani 
Vá.!1 právnf poradce pochybovat; také pfi rozhodováni v r e
vokaci v radě se nejprudčeji za.st á.val Trojánka pfislušnlk 
strany R emešovy, v ni! neni T rojánek organisován. Viillte, 
jak k i'ivdite zbytečným podezirá.nim. Dlvim se, proč pl!lete 
o věcech, u nich! js te nebyli. a to nesprá.vně, l!tmž zbytečně 
vH nost svého otevřeného dopisu snl!ujete. • 

Nepi'lznivá revisni zprá va, o ni! jsem se zmlnil, nenf 
! á.dná. záludnost. Prosim, máte ji, uvetejněte j i celou a po
vězte také, jak Vám jdou Vaše výrobk y na odbyt a zda ne
m áote hodně peněz le!et ve zboži, které nejde dobře na odbyt. 
Proč, to vite nej lépe sami. Prominete, !e bl,lance neni pro 
mne t ak směrodatná., jako revisni zprá.va, ač bych Vám 
j inak přál, aby podnik prosperoval, co! přeji viem podni
k fim, máme-li hospodátskou krilsl pr~lout, anebo z ni záhy 
vyplout. 



Dnesetv 
Ta.ké s Um uvitaclm listem Trojánka neni to ta.k j edno

duché, neboť za zaměstnance vM y podpisuje několik urče
ných a ne v!lich ni. ~e si mnoho zavinil Trojánek t a.ké urči
tým nedostatkem sociá.lnlho cltěni, vím; také jsem to pocti
vě na.psal. J e vila.k zajimavé, že jste se ani slovem nezminill 
o polovině m ajetk u jeho !eny, ačkoliv se j i deputace Va.Al 
zá.vodní rady, kdyt ně.s o Trojánkovi informovala, zastávala 
a dokonce i ji uváděla také j ako určitoµ oběť j eho tvrdosti. 
Není pěkné, ie j ste to pominuli a nepověděli, proč ani ji jst e 
z její poloviny, která. ji patt!, nedá vali nic, ač to bylo, pok ud 
vim, i n atl.zeno. Mfmete to ovllem klidně svést na n á rod.ni 
správu. 

Jsem tedy já i ostatnl - neboť .sám jsem revokaci ne
odhlasoval, ale zé.stupcl tH politických stran - ptesvěděe
ni, že jsme revokovali po prá vu. Prominete mi tedy, !e jsme 
rozhodli nikoliv protiprávně, neboť nělctet!, kteří s těmi 
devíti po prvé hlasovali pro konfisltaci, se přesvědčili, te byli 
mylně informováni o chováni Trojánkově v koncentrá.:ku. 
Tento om yl byl také ptičinou, !e 10 se zdrželo tehdy hlaso
váni. Spoluvězni Troj ánkovi, bez rozdllu politického přesvěd
čen!, sami romodll. ž"e zpráva o llpa,tném chováni Trojánko
vě v k on cent r áku byla nesp r ávná., naop a.k dali mu velmi 
dobré vysvědčení, ja.k jsem ve svém článku j i! uvedl. M á.m 
proto svědoml k lidné a j sem přesvědčen, že j sem j á. i ostatnl 
h lasova li pro právo, zvlá!tě kdy.! Trojánek byl pro obvině
n i z k olaborace oběma soudy n ikoliv odsouzen, ale očilltěn. 
P r oslm, abyste po d·ruhé o mém smyslu pro právo psa.li věc
něji a m1mill se ve výrazech . 

FrantUek L o u b Cl Z> miatopředBeda ZNV 

d o pi sy 
Propagamla, kte.á zabiji 

Váleni\ Mdakeel 
V posledních ěfs!ech D n e š k a jSme se aemámili se dvěma 

názory na oficiální propaeandu nllSeho spojenectví se Svw:em 1110-
větskych socia:ís tlcxých republik. To. 00 jeden - dr Dr beft -
poyažuje za propac1111du ~ •oou, povaiu,le druhý, tak to před;eda 
Svazu při.tel SSSR, J. Sl6dek aa propagandu výtečnou. 

Jato čl• mialU iiet!ké inteligence, se kterou kolem sebe liji 
a rostu, i:notw dát za pravdu jen jednomu náaoru. 'l'olnu, který liB 
vice pNbližU ~i. 

Vzpomems al. pfkom na l!lri léta atředoškolkých studii, kteri 
m i skoncUa pdv! v pnrém roce toho tehdejš.lho tak zv. protekto
rátu. Studova: j.-n na ústavě v kraji ryze zemi:dělskěm a ke 
všemu slině klerlkálo!m • pravém smySiu tohoto slova , v kraji 
tedy, kde b,- zdácliv6 jen stětí m ohly vznilwout sympatie pro ko
munistický snL AYělk m,- vtichni avomě, my bez Boha i ti hlu
boce věřicí , my z r odtn sochUně demolaatických i ti z roci:n ryze 
agrárnických, jsme vášnivě navštěvovali J'U3ké filmy, k tere nás 
u dlvacova:y, Jako na pf. film Ci r k u e s vou myšlenkou tolik 
ildskúu, čeUi jsme ee zboflným :i:anicenim Nezvalovy verše a od
ffkl'ivali si ner.pemM jeho verše o umi blfzko pólu, zemi d!vu
k risné, v ni! vládne m už s čelem sedltka, byli j:srhe zaniceol pro 
velké socli :n l pokroky Ruska a Rusko, vedle zápacl!lich moCOOBti 
a nikoli p roti n im, bylo námi milováno a bylo nám· vším. TerJcr/it, 
před rok em 1938. A kdyl!. pr-išel Mnichov. stávali se i ti seU;ll 
chlapci s nl'lm! .a:apálanýml, i když neorganisovanými komunisty, 
zdravili jsme se zaCatou Pl'!eti, a I když už by:o po všem a nikdo 
ve světě nás nezacbránil, přece j,sme věřili skutečně tomu, že 
Rusko je jedinou nalii záchranou. Bylo v t om mnoho ideal!smu1 bylo v tom mnoho mladistvé zanícenosti, ~e v n~ em po&toj1 
byfo mnoho dobcého pro přiAti 'IJ6P()řitdánf siovanskýcb věcí. Náš 
postoj byl spooti\nni, nikdo nás k němu nenuW, nikdo nás nekrmil 
frlizem!. A potom pfWa v6lka. Věřili jsme v Rusko i tenkriít, když 
n aše českosloven:,ké prapory vlally ve sti\teoh západu, ale nevlá• 
ly j iž v Moskvě. P rotofe v naAich srdclch byla láska a vira, věřili 
jsme pudově, že h ra rusko-německá jedaou skonči a že zle bude 

• s. Německem. Vitall jsme -vítězství Rudé armády. naše zraky den
ně počítaly k Cometry, které zkracovaly přehradu mezi b ra try 
2 východu a námi, vítali jazne po!i:Ucké dohody i to, !e pro 
utvrzeni skutečného bratmtvi v racela se naše vláda do Prahy p ' es 
Moslcvu. A když vá:ka. skončila a těžkosti fronty r ychle vešly 
v zapomněnl, t enkrát přišel ěas, aby se v n ašich imiclch rozllla 
všechna t a láska, která, ne poru~ena, ale u tužena a p os ena hlou
pou naci6tickou propagandou, v našich srdcich oo:utel':ně byla. 

Tenkrát nastala pohroma. Naše komunisticmi strana, v pfill§
ném a nedomyšleném. st.racbu o duši českého č:ověka a v zcela 
nevitané póze jediné udr!ovatelky pt átelstvi s SSSR, začala dě
la t zrovna to, s čim před ni ztroskotali Němci. Láska, k terá sama
zteJm! byla uchována v srdd ch obbl-nO., pf'eila do úst tlacbahl. a 
lejl zdllrazňov(ml tu by.lo dnes a denn! , ráno. v po:edne i vela-. 
Bylo tu bno moc něčeho, co ee začalo preJ.ldat a co se měrulo 

v pravý opak. ~ .dé, syceni jalovými frázemi, začali se stahovat 
do ulit a zača li se dlvat svýma očima. Zabiji skutečně i t alcov6 
maličkost, jako je pochybná k ritika třeba vice ne:i podprdměrné
ho filmu. Ka!dý, kdo vid!, ! e je napii!en, si dá pfUitě dobrý pozor 
aby nena:etěl. A t1.akových maličkosti i velikosti máme stále hojně' 
Naše propaganda dodnes nebere na e východní &pojeoce jako lidi 
z masa a krve, a le ptedvádl nám anděly. Net e!tla národu t.e Ru
sové, stejně jako Američané, chtěli-li Němce porazit, mu'seu bo
jovat i .za sebe samy na na~ územi, ale vykládá jejich boj na 
naiii plldě, jakoby jeď.ně pouh ý zájem o CSR vedl arm6dy pfes 
n alle hranice. Svaz sovětských socialistidtých republik je dodnes 
Učen jako ráj na zemi a vyhrožuje se primitivně tomu, kdo by se 
opovážil flci, že I Rusko m á 5Vé velké potlže a mnoho ještě i tom 
ěeká na zdokonaleni. Je směšné, jak ptecitlivěli jsou určiti lidé 
na každou pravdu. která se tl á východu. Jeslliže nám Rusko ne
dodá jakostn! rujlu, mlčte, ne~hcete-11 být nazvrui •štváčem«. Stá
v6te se zase reakcionářem-, nebot podle této primitlvni propagandy 
nám z Ruska přicházi jen vše nej- nej- a jeAtě nejlepěl. P i'.·eve
du-!i sl tyto poměry do malého tivota jedincova, fekl bych to asi 
takto: Podati-U se mi vytéhoout z vody dívku, která se top!, a 
vezme-U si mne tato dlvka za manžela, nebudu po ni nikdy s do
brým srdcEll'.ll Udat, aby mi stále a stále zdůrazňovala jak moe 
má ráda, jak je mi zavázána, f.e jen já jsem nejidc:nějš~ muiem 
pod &luncem a t.e j8D já mflm vSeohny nejlepší vlaatoostl.. Předsta
vtte si lebce, kam by to dospělo. K obapolnému zhnuseni i při 
dennlm odhrkávňnl fr:ízl o lásce. A sem, k tomuto zabfjcjicimu 
cill vedou n aAi propagandu t i, ktefi si z ni udělali monopol. 

V hlavách lidi nestraš! tot~ . jak se mylně domnívá p. Sládek, 
2bytky nacistické propvgancly, ale současná zabljcjici propaganda 
oiiciélnl. Mys!icl lidé vskutku nemaji r6di to, čemu Peroutka v 
jednom svém ělánku řlká •jako kdyby«. 

Mnoho by se toho dalo jeAtě tlel, ale fekl to ze srdce všech 
mysliclch lidi už dr. Drábek. Tl, k tefl majl na s rdci skutečně 
dobrý pomllr k SSSR, mu za to děkují. Nl\lada pro něco se děl á 
sku1Acy a nikoli .frázemi. Němci nám s tok rát a m ilionkrát f lkall , 
t.e e m u s I m c mlt rádi a my jsme je noo.6.v!6ěli . Rusové nám 
za prvni republiky o 16scc k n:m nei'e~ili a přes to aa!e srdce 
patřila jim. A na~e srdce jim budou patřit i n adále, nenecháte-li 
tento bratrský n árod vláčet frézami jedné strany, nedovollte-li, 
aby se z nich děla li bohové, ale aby zilstali lidmi, a pl'eeuineme-H 
si už jednou myslit, f:e svou 16sku k nim nejlépe projevlme pla-
aentm po bf l!e. Dlzi 

• 
l'Hed redBMHI 
Clánek dr Jaroman Drábka •Propacanda, která ,iabijlc vzbu

dil odezvu na mistě nejpovo aa.ějlim, ve Svazu přátel SSSR v 
CSR. Tato odezva byla Mekilván11 s.a záimom. Zá em o odpovld 
povolané organisace avyšOvala okolno.&t, i.e se článek dr. Drábka 
aetkal e obecným aoub:a- Odpovělf p. J lflbo Sládka ve:mi 
:lklamala, nebot kdežto dr. Dr~bek poukúal na konkretoi fakta, 
která velmi při,spiyaji k tomu, že se pfeci nedávnem jeitě spon
tlmoo vfelý poměr obyyatelitve. nalreho státu k SSSR nápadně 
změnil , spokojil se p. Sládek se široce rocvllděným konstaiová· 
n im, !e v:.nna je reakre a •~ inavý podzemní k al šeptané proti
aovělské propagandy«. To je argumentace pohod:nd, nepfcsvěd
ěivá a nedostatečná. 

Není pravdivé Vaše tvrzeni, pane Slidku, t.e přátelský poměr 
k Sovětskému sv.ml byl pfed válk ou záležitosti ryze komunia
t lckou, a mysllm, ie se nemýlím. kdyf. předpokládám. f.e pr6.vě v 
tomk> prlvilegovnném pos taveni, na které si komunisté ve vztahu 
k SSSR čini ndr~ i nynl, ,tkvi hlnn( pHělna tobo, !e poměr 
všeho našeho obyvatelstva k SSSR nen[ takový, jaky by býti měl. 

K Vaši argumentaci o •násilné legendě« o zachráněni Prahy 
chtěl bych podotknout, fo je obecně známo. f.e Evropa byla do
hodou čtyř vejmoci ro;;:cl!!ena na pňBlna, která současně určovala 
hranice Mnoostl armád jednotllyjch velmoci. V případě, l e ar
mády pf! průběhu válečných operacl t:,to stanovené hranice pfe
kročl!y, byiy za hranice svých zón vráceny, ovAem nž po s k o n -
č e n f operacl. To se stalo na mnoha mlstecb v Něm~u. nejen 
mezi armJdaml americkými a ruskými, ale na př. i mezi armá
dou franrouzskou a pátou americkou armádou v prostona ttal• 
llkjch hranic na Brenneru. 

Pancéřový sbor generála Pattooa neseděl klldnt v Plzni a 
neignoroval zoufa lé voláni Prahy o poa,.oc, jak €C nám anaf:ite 
spolu s legendou namluvit , ale na pomoc boju jicl P raze skutečně 
vyrazil a byl by přišel do P rahy nepochybně dříve ne! tanky 
maršála Ryba!ka od Drážďan. Snad i o tři dny cI' 1 ve. A právě 
v této chvíli, když Pattonňv sbor byl jif. bli! e Praze než Plml, 
stal.o se to nepochopite'.né: pancéře Pattooova sboru byiy odvo
lány zpět do Pi.mě. Proč se tak stalo, n9vfme. T;;ková je sku-tel
nost, pane Sládku, a je jistě dostatečně známa i Vám. Mo!n6, l e 
se ještě m>2vime dllvody, které vedly k odvollm ' amerického 
sboru. 

Vl!dyt ještě nedávno jsme nic nesměli vědět o 1, i'.spěni vla• 
sovcll P raze, a dnes j ít vlme, f.e vlasovci skutečně F . aze přispěli, 
a to vydatně. V této v6:ce se odehrálo mnoho dockes nejasných 
episod (varšavské povs tánl!) a ústup Pa•,tonova sbo· u patři mezi 
ně. Osobně všalt nedoufám, l!e se nám vysvětleni dostane, pooě
vad! americké veleni sotva bude ochotno přiznat . že se tak stalo 
pro nedostatek údvahy posi\Mk amerických t ankó. -,ěvadž ofi-
ctálni oddvodněni této }is.ě zajímavé episody ch. je událost 
neof:cii\lně s!ce, ale úplně logicky v)'l,--větlována • fe Praha 
patřila do zóny, 'která by~a určl!ll14\ k 1'6V0bozenl r. armádě a 



Dneselv 
proto také Rudou annňdou osvobozena byla. To nemusf nikoho 
mrzet, ponl!vndf v případě, f.: by bvla Pr-ahu 06vobozovale armá• 
de americké, byla by Prah a nepochybně v lcP zničena, I kdvf by 
snad byla osvobozena o něj nl.:ý den d~lve. Máte-U snad přl 1 atel
něj§f vvsvětlenl , ils tě neji;l?ffl s6m . kdo bv 1e velmi réd us:yl el. 

Legenda o osvobozeni Prehv n•:ml však ;,;d!lleka jedinou l~en• 
dou. kt eré i !! n ilm oflch\lně pfedkl lid:'ina. Jednu z t ll<;hto le11

1
end 

vyvr:H!l ned6vno ,;ém Stalin v rozhovoru s amerirkvm nov.~é.
fem . O tomto St a 1 • nově stenovfqk11 se ov~em I' <>n ář! komun1!<t c
k é-ho t fclm nedov/11~;1 n'r.. pon l"v11df v-?1...,1 otl'/\s ' n vlrnu v iPdnu 
z legend kterou komunld.é pr6vě nejrad!'!jf a Mi llq c;těi! Ol\eruU. 

• Václav Pilný 

• 
V6žanf pane redllktonl 
Přečetl jsem sl v D n e š k u se zli iml'm oba !!lAnl<v na n/\mět 

>Prnnaganon, kterA zRb!j l• . Aba eutořl , iak n. dr. Drflbek , tok IJ. 
Sl/i rlPk, hledal i nflčfnu toho zjPvn. fo v ml:\éležl ooměr k Sovět
slcérm i:vnzu nehývé. tall.ový, jaký bv m l!) bvt . Pan dr. Dr6bek 
vid! 1Jfičlnu ve šn,:itné pr op a J! e n d li. nan Slflclek hledá vlnn1ky 
v některvch vrstv6ch A v nron111?andll let mhm'vl'h. Pnd1e mého 
nMoru mf\ nravr'11 o. dr . Drlihr>k. U n6~ mladširh . ktel'I jsme 7.8· 

čall polltlckv my!'let n! za okupace, má 1 1 stě pr avdu úplnou. nebnt 
na n /\~ Udn6 dřlvějšf propaganda neměla vlivu, protože jsme ji 
nezaflll. • 

P fl čteni odpnvěrU p. ~l fldka isem s některvmf -leho vyVody 
ne~ouhlP!ltl (I kdvž JF"m ie c h h p a I jnlfr, Prmimentv lm!Y'ttrilqtovv). 
Předev§!m obava p. S16dke . ahy se přflte'sk-6- noměr CSR k SSSR 
ne•tal jen z~lef tostl komunl•tl\. Zde 1e lrl třeba uvlldornlt tři zé
klndnl pofaoovky, které vll'eméně podmiňuji naše přénl , eby tento 
přfltel ~kv =měr bvl v 11rdclch ni\s v~P.ch : 

a) KSC nesml nlkrly Jllam8 nic tokového tvrdit ani naznal!ovat 
b) Ptětelstvl me,,I naši r epuh1lkou a RuFkem musl pevně st6t 

na široké myšlence slovanské vzéjemno~I. k teré nesml být ztotof
ňovéna jak se to zhusta děie I v poměru k ost otnlm p:ovanekým 
nlirodi'l;,,, s myšlenkou pflbŮimostl vlédnouclch polltlck:vch r ežlm O. 

c) Muqf jlt o 1>oměr r o,•ného k r oynému. pod!e hesla •16 páni 
ty plin'• P l'edevMm Rusko b:v ml!!o cl :\t l m:ně nnjevo, fe přlite ~tv 
k nňm nenl ztlvlslé nn slle KSC. nýbrž fe je to poměr mnohem 
š!r it a hlubšl. V ruském tisku bv .•e také z t.oho dOvodu neměly 
druhé dvě nel1dlněišl stranv v CSR pro svOj .!<Smostntný postoj 
k rOzným vnltrostňtnlm z6ležltostem nazývat reakčnlml. 

Pan Sládek ,d stě~1ie . l!e t1rntllrnm11.-,fstlr T, i\ k1>mpnň u n6s vec!e 
k o~labef'lf na,lrh svmM ti! k SSSR Neuvll~Cl'Tlttle sl pan S •• f e 
to le prAvll t'tt11lt:flfe • n11 '1 knrrninlqtJr T,é stranv. kters\ i1e u nlls rhre 
krvt sov/1+•1,-vm Ru~kem a tnk sl zlsk11t pro !'Phe jakousi nPdotlrnu
telnost'I Ve1kl\ r.hvba je t,,T,,11. ,, tom. že ti. kdo u nl\ii mn11 l!ertnf 
6kol n lis • ezm,movl\t II SS~"R. t ,ik čin! nekrlttckv a chovej! se hud 
tak. l!e nf! knMl> krltJce t l~e k\arlou ,..rot na 6sta nebo se rozkftl!f 
a oh„fňuil kqlJ,'f/ol,n ,: nenl\vl•tl a zelliPtnstl. 

P an S. tvrďi dl\le. že usiluje jnko komunista VP. i,hor'lě se vlleml 
T'f-l•ln~n!kv osb•tnlrh strnn o u,, ě domě I ý t>ř!Uel~kf noměr k 
SSSR. Nufe. zde 1e Ill tfebn u v ě d o m I t, fe toho lze do~i\hnout 
1en na norlltladě t~,..h Ideji. lrtPr é i qou spolel'né oh./lma nl\rodOm 
j nko oelki,m II n ikoliv na z~klndě Ideji soo1ečných komunl~ lckvm 
strans\m. Nebof u ~lovanskvch n6rod0 ,;e dnPS IP.vf tenrlence bratHt 
se nikoliv z d„lvodt\ slovŘn~lré, ale Ú?ce nr,1 ft\rké přibuzn011ti. 

Pan gene'l'61nl tejemnlk SvP,:u nř{ltel SSSR se t11l<é ro7eplruJe 
o krit ice sovětskPho >systému iedné strany•. Je známo, f e tento 
zpOsob vlády vn>lynul ze sneclflckýrh podmlnek ruského prostředl, 
11le nechtějte n6s 1>řesv/ldčovat. že tento sy~tém je lepši nel nU. 
P nk nevyvoláte ani kritiky tohoto druhu, nebof zde nejde o to, 
který zpOsob je nbsolutně lepši, nýbrž splše o to, který se do těch 
čl oněch noměrO lépe hodil 

Debata o tom, zda ve vefeiných mlstnostech mft viset vedle 
obrazu nRšeho p. preslden!A I otir,.·z StnllnOv. nenf pr6vě na ml!;tě. 
O tom so mohou min/lni r i'lznlt. aniž by SP t lm mělo cokoliv měnit 
na na~em obdivu k Stalinovi a na naši vděl'nostl k němu. Pan dr . 
Dr6bek vvtýka] 1en to. že v době. kdy tento obdiv a 16ske byly 
neičerstvěi~í a kdv se tlmto způsobem mohla Qroievlt vd ěl'npst lidu 
;,rela spont l'lnně. "tak. jako po prvnl světové válce k Wilsonovi, 
že to bylo v té době zcela zbytečně nakomandov6no a tlm vlastně 
ookafono. 

A nvnl k závěru článku t . j. k n11šemu poměru k Amer ice a 
An111il. Nevlm. koho mysli p. S • rnstoucfml demokratickými e po
krokovými sil ami« v Anglii R Amer ice. (doufúm, fe ne pouze ko• 
munls t.vl : podle vl!erh vděčných Cechoslov6k0 by se mělo jednat 
o všechny t:v Američany a Angličany, kteřl jakkoliv přispěli k po
r (,~rc N/lmr cka. n to bvll v obou sté.tech. a! na zcela nel)lltr né sku
piny, t(,m/lř všll'hnl. VJ{ldy těchto státO J~ou vlády nikoliv samo
,:vn nf- . nÝbrž demokratlckv. s~·obodnou vůli těchto občam, zvolené 
11 nrnto ji;ou pro nl\i; ic ilch nředstavltel k::i mf a kRždá ur!ižk11 těchto 
vlf> d neho irifr h ofe rist1ivltelt1 le z::lrovei) I urťlžkou o hrubým ne
vrl lt<'m vtir-1 ri l'lslušnt-mu nft rndu To už bv sl Jednou konečně měli 
uv/lclnmll ti ktP.řl ool'Ad chtllif ctl!llt Ameriku na ořfltelskou •Ame
rllc11 BooPeveltovu• n nenřlí tel skou •Ameriku dne~nfc. 1akoby v 
Amor lc" roku J!l~5 obievill se ieclsl zbrusu nov! lidé. vý)upkové to 
vAI §n11 r11oq1J Léoe bv bvlo oťi~ohlt tlumivl} a ne kl'e<;at jiskřičky 
noci Ail f,-,m or;1chu. Jistě je nám v~em Jasné. J.e ol'lštf vélku by 
n ('I ~ nf r r,d nf i1ž' bv wftazstvf• f'la t řflo ktf'rékollv strnně . oepfežll, 
nc,hlc1J~ 11 tomu že tnto vf!1kn by bvln "Zkř1 ~en 'm Němeclta a přl
lcžltoutl k pomsti! na Slovanech. I toto vyhlldka nás musl nutit 

sso 

k takové politice, které vede k I po I u pr á c I mezi národy. V nf 
je z6chraoo světa, a Um I nés, nebot neni na!llm lidským poslňnlm 
s tát y pozoru v bojovném šiku. nýbr l! se rfrže t za rŮce se vlemf 
dobrymt lidmi na zemi. P fihodlme-U na vébu světa své zévoži v 
podob/L těch ldeft lO, které nfi m dali n , lll dva pres;,'IPntl udi!l6me 
prn lidstvo mnohem vfce. nel! kdy! svOj pf''v"""'' n l'H1or1 i.,,,. v no-
době té naši trošl,y zbrani. .A.. 8. B u k, stttdujfcl 

• Pane reda·ktorel 

_P rotože se oba !!16nky s názvem >Propegll'llda. ktPré zablif• 
u b_.vvajl propagandou a 1Jrotože ten to pojem postri\d~ jPkékol'v de• 
f!n :ce. 1ako ostatně mnoho p0Jmil v našem VPře}nPm l!lvotě chcl 
~ nde1Norvd1\ pokusiti jej deflnovnt. aby polemika · měla r eátn'ý z6-

a • a A e budu za po.tem propapanda povat.ovat zňmllmé roz
šlfovlinl; b.is-to nňs!lné. zprllv. doimO. nh"Or O Rf prP. vdivvrh . polo• 
pravdl';'ych nebo 119lně nepravdivým, nostráchjlc!ch doeta tek ro
zumovvch poňkladO a dOk azO a onfenvch ier, o n /liaknu autor' tu 
moc~nslcou: ffřeni pro ovlivněn i nň7oru a mv~' enl iiného ělov~a. 

Divám-li se fakto ?la prop1umndu - nerhmc str::inou ob·1lňo• 
v l\n f z >Droou:end v iroebbelsovskP~. protože každ4 m-oon~andn ve 
sm.vslu hofei~I r\efl nlce ie gocbba'sovsk6, m4f Goebbels M toto 
PDJmenovón l nrfi vo orfwPl!ll v:vn" lezce - p11k n11tn" konetatovat, 
f e 11an ~ener:\l nl t ~lemn!lc J. S16dek panu dr. Dr6bkovl ua jeho 
obviněni neodpověděl. • 
. Kctybych psal odpověď nn čl/Inek IJ. pen. t!lfemnlka. es! bych 
napsal v druJiém vydlin l l"ll-n~ p. rlr . Dri\bka. Chl'! 7Cl? jen 
shrnout_! nl-fc:o,fk .fakt. a zdOra:m!t, 1>roto! e. iek po,:ilějl ukóž.i. pan 
gen. t11]emnfk dll á PrDDRl!endu špatnou. j inými slovy, propagandu 
ve Emvslu h ofeišl defin ice. 

At ml pan Pen. ts jemnlk předl nJ.! la..'!kavě dOlcez, přl fateln:t 
te r:-hn!kovt. :,vyk1"mu operovat s d 11 k a z y, o tom. pr oč Ame
r ll'anP nepf !š1f, Pra„.e na pnmor. Bv)o rn11c\ armild/1. kferf\ zoo• 
la1a hlork"! Al antický val. bv"a'on ~•l?!?fr led<l'Vu linii n,i ziioadnf 
hrnf!lcf Němerfca a na obou březlch Býna a k t„r!i konel'n/1 v po
slednl fázi v!'l lky urazlln rPstu od naši zňpadnl h ran•cc, do '.Berou
na za šes t hodin, bylo i! již nemof n ,11. ura7.lt oněr-h 25 km do Pra• 
hv? Byl to úsek vo~enskv pro ni nenf f'lron RtP!nv? Neměla be..~ n, 
stl'el!vo? Proč &o r~,--tl'lvl~l na dl"ll 'lrkni'n l č:Sře? 

At doyoll l aslcnvě pan ,rcn . tlliemnlk. ebvrh jeho oclvnlAnl na 
•Jakils!. mně I tobl! nez-n~m~ dOvo~yc nepovaloval za <xlilvodněnf. 

•Nrchtěll « - bude ml odoovědl. 
Avšak orw6žl se snad někdo tvrdit . fe RDI nnšt l etci ze d 

padu nech t ěli pf'll etět a !!razit těch n/!-lrollk J unkP.rst'I a nemo
tornvch >tu rbfnekc, 1ef. Prahu masakrovalv? Bv:a snad pro ně 
vzrl1lenost 300 km net1řekonatBl n6. nl'bo snnd t tt0 orlovi! bitvy 
o Flr!tonnll . n01Sltelé skoro stovkv letec4týrh vitěl"s+vl, se jich báUT 
Nebo proto, f,e by bvlt m usili Qřekrol'it demarkačni l!{!rn? 

P ;,n gen. tejemn lk z1Bkal by sl h'storlr'<-' :,As)uhv. kdyby tyto 
zAhadnostl objasnil. Nestač! jen obvinit ,: dl lAn l jiné propaPB11dy. 
Dokud Jasny nebudou, budu nejen .ié, ale každý, kdo tJSuru le roz• 
umem a Ae podle lln eélu. muset eestro1ovat . analol?'cky či nnosti 
vědcově, rOzné theorie o věcech nedosti :r.n6mých. Pek nejlogl!.1-
těl~I bude pova! ov6na za pravdě neipodobnějši. Speciálně v pH
pa-lě osvobo7.enl Prahy vede theorie o paktu. 

J ako technik vlm. fe je nu tno znét materl61, ae kterým chci 
pracovat . Abv I pan ,ren. tajemnlk Jim zPmcovllvaný materh\ l lépe 
po,:nat a vvstlhl rozdil mezi tlmto a onlm. k terý zpracov{wal prv§' 
propar,anď.sta , povlm mu jednu paroJ.ku, kterou jsem kdysi kdesi 
sly§f'l : 

Rekneš Němci : >TencuJ!c a začne rancovat •Ilko mašina . Rek• 
neš to Fancouzovt a odpovl >Zahraj mi!c; a fekneě-li to Cechu, 
odpov! •A proč?«. 

Má-li pan gen. ta iemnlk vel!Mu pravdu v tom, fe cil jeho snah 
- přéte18tvl se Sovětským svazem, je dOlef.lté v zéimu života 
n6r oda, zOstAvá I nedál,e nevyVráceno obviněni p. dr. DrM:lco, fe 
dělá svou pr6cl špatně, chce-li tak d061ihnout , .,,.OMP.anrlou • . 

liřf M o r d u e k 

Vážený p nne redaktore, 

V odpovědi na č1 6n ek p. dr. J ar . DráMQl >Propagando. klerl 
zablf! c:, plše p. J lfl Sládek : •Jde přeee o všeobecně zn:ímý fakt: 
Rud6 nnnód e sl nemé.havě razil a CP~ u do P rahv a Amer!čané 
z lokýchsl mně I Vém nem t\mých dOvodO považovali za nut né 
počkat v Plzni. Tedy Rudá armlida zachránil o 9. květnn Prahu . 
To nenl néslln ě legenda . to je fakt a pro leckoho u nás ovšem 
fak t velmi nemilý.• 

Dovolte ml. abvch 1ako přlID(Ý- účastnllt o~vobozenl Pl:,ně ame
r ickou armádou o Plzeňlik fnfonnoval p . Sládka. že Američané po 
vyčištěni Plzně od německých střeleckých hnfzd ie~tě večer 6. 
května odllžděll na pomoc Praze e že oro celý přfštl den 7. lcvr-t
na proj !?.děly Plzni •šermao:v« o kolony lehk❖rh zhr:ml osvobodi t 
Prahu. Pl2eň6cl na americké tanky nej"n klodl• kvr-tlny s Pt'OS• 

bou . aby 10 Ameri čané položili na sochu sv. Vflclava. a'i ge probo• 
ju li do st řC!du město . ale p.sall také na tarik:v če-zké ·r,n7.rlravv bo• 
ju Jlcl Praze. J Dké však bylo pl'ekvanenl všech P!zeMkťi. kdvt se 
takto označené a ozdobené tankv vrace' y zpět do Plml-1 Ameri
čané Jednomysln~ petvrdlll , že jim bylo zalt~zóno vtrhnout do 
Prahy. poněvadž •politická rPžlP« trvala na tom. a by Praha bvla 
osvobozena R11 ťlcu arm:\dou Nedovedli pochopit. or<'č PrPhr.1' bvla 
v kr ltickÝch dnerh ponechér,n bez pomoci 11 Amer'l':mé dOflucenl 
stáhnout ·se na demarkal!nl l!áru mezi Rokycany a Holoubkovem a 



lam ponechAol v nečlnnostl pfe5 všechny výzvy pražského ruz
blasu o pomoc. Američané tudíž nikoliv z. neznámých důvodu ny
brž z důvotlťl jim z.ce:a zn mých ltyli nuceni zůstat ve své Ů>ně. 
Pane Slá:liku, konč~ Vašimi slovy, k terá piéte v souvisl015ti 
s o.,-vobozením Prahy Rudou a rmádou: »To neci násilné legenda, 
to je fakt a pro leckoho u nlls ovšem fakt velmi nemilý. (Doufám, 
!e pro Vás nikoliv.)« Molná., že kdybys te se zeptal těch, k nimll 
Jako generální tajemn!k Svazu přátel SSSR máte nejbliže, že by 
Vám důvěťně něco bliUiho pověděli. Vaše odpověď p. dr. Jar. 
Drál?k ovl jest v tomto bodě názornou ukázkou »Propagandy, která 
&ab!Jlc. 

Poroučim se inž. Karel K 1 4 ti 

Boj o čtyři miliardy na pokračování 
Vážený pane redak tore! 

Letos 10. července odblesovalo plenum poslanecké sněmovny 
cáxon o pfovodu schwarzenberského m ajetlru na zem! Ceskou 

Kdybych by l idealistou, začal bych &VClj dopis vzletnými ;:o
vy: Spr avedlivá věc zvítězila - velltý boj dobojován. Opakuji -
kdybych byl idealis tou. Nebof jen zd6nl!vě se zdl t e boj o 
s chwarzenberský majetek j e.--t schvélenlm :amlněného zákonn ukon· 
čen. Skutecnosti js:iu trochu jiné. Protože dnes koždý občan Ceské 
země jest spo:umajitelem toho to rozsáhlého m ajetku, budou j is ě 
naši vefejno:it zaj ímat jeho další orudy. • 

Nul e, jak jsem f-eld, neméně obtitný boj pokračuje - v ji
ných f-0nn6ch. Zhruba lze tlel, f.c se rozdell! na tři části První 
& nich, pr.o nás obyče}né uiměstnnnce těřd;;o postřehnutelný a sle
dovatelný boj, se odel:Jrávó v P raze a je vice či méně politického 
rázu. Nemohu o něm mnoho říci, ač v n6.n •hraji« i nékteři naši 
pp. »nadko!egovéc. Drobty, k teré se k n m dostanou, svědči o jeho 
&ávažnostL Nevlm sice, jsou-U pravdivé, pf'estote uf. dne& nevá
h ám říci , f.e ti, kleři stá:.t naprosto preti zachováni schwarzenber
ekého majetku v oeik u, nemohou dnes na t omto majetku hrát 
!ádnou veóoucí úlohu, 1 kdylí Jde o vysoké s tátní útednlky. Ne
měli by ovšem důvěru dosovadn ch zaměatnanců, ani široké česke 
v efejnosti. 

Druhá část boje se teprve odehraje. Z prohledných důvodů 
byla pfed časem vyvolána soupi:?Ová akce zájemců o schwarzen· 
berskou lestú a zemědélBkou půdu. Vysledek je fada !ádosti a 
pfáni jednotlivců, obcí, měst i okresů. Jsem pfuvědčen, fe kdyby 
ae pro zaj ímavost sestavil úplný seznam žadatelů, nezbylo by z.emL 
Ceaké nic, nebo velmi málo. Nailtě6ti je 1:cle právě schviilený zá
kon, dovotuj!cl parcelaci ne jvýše .J-000 ha lesni a 500 ha země
dělské půdy, a potom nový majitel :oemě Ceská (zastoupená ZNV), 
která si svůj ma~tek jistě obhájl. Zmiňuji-li se přesto o d 6-
d i c k é h o r e ě c e našich obcí a měst, ěinlm tak jenom proto 
abych zdw-aznll několik zásad. které bude nutno ptt přidě!ovaal 
lesni půdy zachovávat. Jsou to: 

1. Musi byti zachová tJQ všechna zák.,onná ustanov-eni (zacho
váni hranice pro celkovou parcelaci - 2.000 ha lesní a 500 ha ze
qiědělské půdy, les. celky nctrhnt - přidělovat jen ze zbytků pod 
100 ha, atd., atd.) Zdá se to sice samozřejmosti, a:e už dnes se 
ději pokusy, tato zákonná omezeni pfekroč.'t či obej ít. 

2. Hla vni slovo, zda ta l'.:i ona část la9a (:z;emědě~té pudy) mů· 
le býti rozparcelována, musí m [t i schwarzenl>er ffi odborníci. TI 
musí te.ké v případech 01><16nýob čísly dokázat nezbytnost ěáati 
lesa (zemědělské půdy) pro hospodářský ce!,ek země Cukl!. 

3. U žadatelů o !es musí býti p rozkownána : potřeba lesn zda 
už tadatel nějaltý les vlas tni, jak v něm hospodati (po pttpedě 
Ihned zajistit řádné b05()odafani v přiděleném lese). 

RovnM ve vesnicích, kde jsou žadatelé o zemědělB!cou půdu, 
musi býti řádně z.jištěno, zda je veškerá zemědělská půda v k a
tastru obce obhospodařována, a jak obho.91>0dařována, zda by k o
n eoo mohli žadate:é zaruf!t řádné a in tooslvni obbospodeřování 
evé dosavadní i nově pfidělené půdy. Uvedu konkretní pf!pad: 
O dvůr. jehož Pozemky jsou me~iorovány, jest ovšem velký zú.· 
Jem. Ot62lkou zůstává, zda by bdatelé stačili n a řádné obdě:ávání 
avé i přidělené půdy. 

4. Musi býti přihliženo k tomu, aby e ventuálni zbytky (o něž 
nebude zájem) byly hosnodáfsky r ent„bt:·ní. 

Třeli dll boje se 1ýká n~ - dosava dních schwarzenbenských 
zaměstnanců a rozPadá se na dvě další ČIÍISti. P rvn(, ktecá musí 
býti teprve vybojována, leži na srdci všem zaměstnancům, k lefi 
BI přejí , aby země Ceská měla oo aejvětši u!itek ,: přiděleného 
m ajetku. Je to vytv-0feni správného a zdra vého poměru nov ho 
,m aj_itele, representoyanéh!' ZNV, p rakticky jeh o členy a úřcdnlky 
na Jedné straně, k z16kanemu majetku a j,eho d,osavadn!m zamě5t
nancům na straně druhé. 

Clenové ZNV zaetupuji a představuji w li lidu země Ceské. 
1J e-li tato funkce přfal.ušníky ZNV správně chiipána, vede je nutně 
k poc;iu velk é oct>ovědnostl . Tentýt pocit je nap!ni r adost( nad 
zwkaným maje~em a mnozi - ti nejpoct!vější - proži j{ ll~y 
dobrý pocit vlastního obohaceni. Opakuji, i e tento pocit kolektiv• 
.niho v!ast,olctvi v dobrém slova smys lu poznaji ti nej~ctivějiil a 
nejodpovědnější. Vyvolá v nich eoučasně celý komp,ex starosti, 
Jak se s •jejich« majetkem zam ázl, zda se správně a ek()ll()mtcky 
hospodaff; to a ono se jim bude zdát neúče~né, zbytečné, atd. 

A tady je tfeba Hci všem t&nto skutečně poctivým a oópo
vědn:51111 zástupcům naš.í vůle, le jejich působll09!: se mU6i ne deli i 
dobu omezit jeo na s!edováni a kult rolo•,ráni dosavadního hospo
d afenf. Pomajl•li. le by se oěco mělo změn!t, pak musí celou věc 
n ejdffv,e projednat s odborniky z f ad zaměstnanců a ne vydáva t 
Jen strohá nafizeni. U • zam&tnanců by to zbytečně vyvolalo do
,1em 1lrpii,o6t.i a účelu (zlepšen[) by bylo zfldka kdy dosateao. Naše, 

podn!J.ová rada a vedoucl úřednic! muaeji pak nebojácně pomáhat 
vytvoři t vzájemně zdravý poměr a připadné výstřelky ptlll!l bar, 
livých •vln.stolků• energicky usměrnit. J ako všude I 2',de bude do• 
saženo nejlephich výsledků jen vzájemnou spolupraci. 

Druhá l:ást zaměstnancCl se právě odehrává. Je to, bohu
lel. boj zaměstnanců mezi sebou. Doposud k lidné prwtředí bylo 
a je zviřováno politlckf mi boj i a boji o miEta. Sprlilmě se ř'.ká, ie 
co se dome upeče, llOá se i doma snist. Opouštím-li tuto .msadu 
činím tak proto, abych př pomněl těm spoluzaměstna.ac.im, kteřÍ 
považuji nynější dobu za vhodnou k zlskáni osobo[ kariéry, že 
jsou na veliitém omylu. Jsou asi zláklínl n{<kolika pflpady z doby 
porevo!ucrú, kdy s e některým zaměstnancům poda.''i!o dostat n!' 
místa, .knm nepatti. Snad se to povede I někomu z dinešnieh sna• 
!ivců. úspěchy obou js:iu a budou však j en dooosné. Nakonec zví
těz( skutečné s chopnosti (bude-!! třeba, veřejně ukáži a doká!l 
neschopnost těchto kariéristů) . Jedno sl už konečně m usíme v!ich· 
n i uvědomiti, mysUme-11 to s našim národem opra vdu IJi)řimně . Je 
to skutečnost, te jen na vlas tnicb schopno,; tech a poctivé práci 
může člověk stavě t své osobni úspěchy trvale. S tavi-11 nčltdo ne 
roze§tvá váni jedné k at egorie zaměstnanců p roti druhé, nebo na 
moci svých politicicých strýčků, pak dl·ive či později pozná, že 
stavě! na základech velmi vraMtýcb. Jan C II l e t ·k a 

,,Fašismus na Slovensku!" 
Vilený pán redaktor, 

mujimavé je, fe verejnosf, obzvlállf tá slovenská n ijak sa nezcU 
reagovat n a úprimné obvinenie, prednesené p. Tarnbou v minu
lých člslach •Dneška•. 

Ked' !llo o novú ústavu, o »zachovanie výdoh}'1kov slovenské
ho národného povste,nia• , alebo o rozmanHe reportáie o S!oven
ela.! (•Ilekneme si pravdu«, atď.), - jeden prisp1evok sledoval 
druhý: ozval sa eva njelický farár, hor4cokrvay vysokoškolák, 
z.drtan' vý (ale, pravdJ, národne p ráve tak u vedomelý) lntinier, 
atď. , atď. Slovom: slovenská inte!igencia prihlástla sa o s!ovo. 

V aúvislosti s konfiěkáciou p6dohospodii.rskeho majetku čs. 
občanov fldovského p6vodu na Sloveru.ku etatočný kronikůr ne
mo! e naz:oa.menaf len to ne ·hlbš!e, priarno u l trapn , hrobové 
ticho: články p. Taraby zdánlive nevyvolaly tiadny rouuch, ne
daly podnet k iiadnym d!&kuslam a vnadá lio tak, akoby oebolo 
ani obhlijcu ex offo. Snád' verejní čin itelia nllilho národa nepova
lujú za dol.ežité, aby sa vobec vyjadrili k otázf.te, p. Tarabou 
veťmi poctive zoslohovanej a pečllve vypracovanej? 

Opravdu sa dokáte, že odmíetavé .mlčanie ti& muže byf 'lJ. 
povedou? Ešte sme nedospell k tomu, aby sme sl uvedomili : ur.i
laC sa, pyšnlef, by( spupným a spurným ma.mená aj vo verejnom 
llvoto detsk:f s tyl? Dá s a odbyf také válae vect s ~ fe ob!alo
vaný ceikom jednoducho »neponižuje sa«, alebo •nepokláda za 
nutné«, aby zauja l stanovisko .k danej problemat:ke, - alebo vy
hovára sa neautentlckostou súdu? 

Nehanbfme sa, f.e v pripade pasivity .načnd ~Asf. ná rodoho.s
podárskej politik y Slovelllikej ndrodnej rady bude povniovaná za 
fašlstidru? 

Z vlas tnej &kúsenosti v iem, že fakta, uvedené p. Tara bou, zod-
_ povedajú 6k:utočnej &ituácii. Na tomto pcli z.1avi sa - ako konš ta
toval aj pú;atel' dotyčných člár.kov - obdivuhodná jednomyseť
n osC a shod.a v lendencli vedúcicll slov,enakých politických strán . 
OdňaC čim viac pozemkov opróvneným majitel'om a dat to do rúk 
»ná rodncc spo!'ahlivých : táto z~ada p rerd a uplatňuje sa bez 
pochyby v cele j linii dotarajšej praxe. 

N'elreba ve l'.kej f an tázie k tomu, aby ělovek s lstotou z!stll, 
le tentokrdt p rávo, základné ustanovenra medz.inárodněho práva 
swromnébo a národoho;;podárske z(mjmy vnútrolltátne, za ·-e ustu
puj ú daes t ak v! emohúcej po!ítike. Kecl porut.enie qrvotoých l'ud
acycb práv nemusi z.namenar faA!zmus - (a neznamená to n!e len 
na Sloveruiku. ale a j na mnohých rnlestacb Inde), - nedá sa vy
právat a ni o beznáhradnom vyvlastnenl podohospodárskeho ma
jet!..-u, ako o fašizmu. 

Ako preverečný člen Svazu sloveaskýoh p:u-tiz.ánov kOllŠtatu
j em, l e p::.tr i::iné p róvne normy (pravda, odpor ujúce vzduchu na
šej ústavy) sú dnes apliko vané skoro výlučne len v súvislost i 
a l zv. ž!doVEkýml m njelk ml. A to p r eto, !ebo za t :dmi nestoj i 
!Uadna moc. Sme sved!caml toho, ako musia byt ·1rú~ é maďnr
ské c:..aje tky v smys:e dohody o výmene obyvatcl'atvn. Národně 
sp-rávy, uva lené na pódohospodársfce majetky a !lvnosten11ké pod
n ikdy Mad'ar ov, určených na pres!dlenle, flÚ zn.clené; - no, zá
ujmv slov-eru;l.ých li.dav de fnclo nechrlmi n:kto. 

P redsa s a neopovážím oznečif konfiškačnú prax :i:a faiiistlckú. 
I lted' p . Taraba porušil v očlach n lelttorýcll pánev v Bra t.!slave 
tajnú dohodu o nutnosti odstránlf »mocen!iitý vpl;YV Zldov« (v. 
Go ebbels), - silne verím, že ide len o- p reohodný zjav a !e prlde 
nápr,;va, cspoň fo rmálna a !id!a na Slovensku do6tanú (zase: 
»aspoň«) DlTllVné zado,sťači:nenie. 

Vždy ochotný podrobne odóvodn!C svoj názor o k onfišká cU 
Udovských majetkov znamenám sa Vám, pm redaktor, v doko • 
nalej úcte. D. H. 

Pan Smith přichází 
Milan Machovec se vraci k debatě o ar _.-~ fi!mu »P an 

Sml.th p Hchází« článlr,m, ve kterém se snaží postihnout a vysvět
lit nézor našf vefejna,,:\ na tento zajú.-.avý .fl?m. Děli naši vel-ej• 
nost jednoduše na dva tábory :- na amerikanofily a socialisty. 54m 
ovšem bezvýhradně patff do skupi.fly prvé. P rolio uk.r, 118 pf. •nA
ml·tky eocia!istovy« jaOu :formulovány tak naivně, aby vynikla du-

331. 



Dnese~· 
chaplnA odp0věcf •Američanova« . Milan Machovec má etrnch o naěi 
demokracii, j ak V'!'l)lývá z ce!ého článku, vMyt •u :nás al nesmi• 
me pomalu dovol t ani vtip na některou výulainnou osobnoi;t«, 
kdežto v Americe ... atd. Je vidět, •že nečte pravidelně naše no
vlny, zejm éna r ilzné s!oupky •Ro V'l'!ě a jasně«, •P oznámky« a pod., 
n to v listech v:llech stran. Myl.lim , že v t omto směrq už zase Ame
riku rychle doháníme . A:e vždyf ani Američané nemaji tak ideál• 
ni svobodu urňžek no cti. Co by se a..~i s talo, kdyby senátor Paine 
ve filmu »P an Smith pl'icházi« se n ejm Gnoval Mr. P aine, ale n a 
p ř I k 1 a d (potrhuji tato slovA, abych ne7.avd:iJ. přičinu k protest
ni notě vlády USA) senátor Vandenberg a všemocný kapltal!sta 
z filmu sl vyplljěll jméno některého pána z Vacuum Oil Comp. 
a film se netýkal smyMené ltorupčni afóry, ale d m teé:n~? V f.dyC 
bňlSll l~a, resp. několik slov v ni, nár. M sn~ka Neumanna stačila 
k ostrě notě americké vlády, zalim co •netýkavá« vl6da čeSkcslo
vcnskó ještě ani jednou neodpověděla na útoky britského a ame· 
rického tisku n ejen na členy vlňdy, ale I na preside n ta r epub:tky. 

Milan Machovec vyslovuje ve SV !mt člflnlcu závěry, k e k terým 
také většl.na dlvákil tohoto filmu dccházl, z nichž zejména druhý' 
nó.zor je cha rllkteristický, že to tiž »vli v (kapitéJu na propagandu) 
neni tak mačný, .aby č!ověk mohl vzit č!ověku něco z jeho pH
rozených prňv svob'ody, zajištěných americltou ústavou, m é-li dosti 
vytrvalosti, aby je chtěl uolatňovat«. Sku tečně, celý film nuti dl• 
vi\.ka k této od,llovědi, snaží se mu tento názor vsugerovat. Proto 
neni tak neoprávněná domněnka, že p r é v ě t -o t o j e a k u t e č
n ý m ú k o l e m 1 i I m u. Ze výrobci, resp. cen!!oři počHali s tim, 
a jak se ultázalo - právem, že film nejen rozvifl d:?betu o ame
rické demokracM n!e že tato debata dojde k takovým :i:'lv&-ům, 
k jakým skutečně doiln: že -v USA s ice kap itál pilsobl na politiku 
a veřejné mlněni, ale rozhodně ne v tlllcové m ll'e, jak se nám anat! 
namluvit náš tisk, kdyf. mohl vz.n iltnout takový film, jako »Pan 
Smith pticbázi•. A za imputováni takového názoru veřejnosti so• 
cialis tlckých zemi by byl americký k npltál ochoten spolk nouti 
mnohem větší obvlněni, než vys!ovuje p. Smith. By:o by zajirrnl
vé zjistit, nebyl-li tento film vybrán p ro ex port právě do socla• 
listických stétll ÚJrtYSlně, hlavně s ttmto úkolem. Neméně zajima
vé by bylo vědět, jaký ohlas vyvolal tento film v USA a v jiných 
kapitalistických stá tech a byl-li tam vů:bec promiffin e takovým 
halasem jako u nás. 

Ale existu je I druhé vysvětlen i, zdánHvě odporujici prvému: 
Pan Smith pflcht.zi neni tek »nebezpečným• film em, js(tý z něj 
udělala naše k ritika. Naše veřeJnost je přecitl ivělá a krajně ne
důtklivě reaguje na každou zmínk u o omezováni demok ratických 
svobod. Cást našeho tisku. nespokojená 1,e součesným stavem de
mokrac.fe u nás, soustavně roměcu !e veřejné mlněnl, které dne.s 
uf. je ochotno .každé sebemenšl omeze ni považovat za akt nás!ll 
a totality. A tak neni obtiŽlll é naši přepo!i tisované veřejno.ti udě· 
lat z »roztomilé satirické veselohry« film ohromného politického 
dosahu. Podivejme se na obsah tohoto filmu z poněkud jiného 
hlediska, ne! většina nn§:ch kritiků . A zjistíme, aniž bychom 
chtěli podceňovat film kter1 slcutečně do9ahuje vysoké úrovně 
proti běžným řemes>lným výrobkům Hollywoodu, že •Pan Smith 
pr-tcházi« se obsahem přil!š neliš! od normá lní amer ické detd c
t ivky. Vystupu je tu bezohledný bandita, ~terý pomoci zkorumpo
vaných státnich úi"·edn:ků olupu je poct:vé. P roti němu se postavi 
hrdinný detektiv-amatér, který postupně odhalu je zloč!nnou ban
du. Bandita mu házl kladcy pod nohy, e:e hrd:na je svou v ytnra
losti překračuje, i když na okamžik zakollsá a chce boj vzdát. Ale 
krásná d(vko, kterou pfed Um pl'ivede na správnou cestu, a k terou 
al výj imečně nevezme, posili jeho sebevědoml a hrdina se s no
vým elénem vrhne do boje. Pan Smith ovšem nebojuje .coltem 
ráže 45, ale jeho 23hodlnové řeč nejen dovede napravit celý se
nél, aby napjatě poslouchal řečn 'lm( !), a!e rozpláče I jednoho 
z hlavnich vlnnlk0 a donutl ho k pf!znánl. A jedině to to doznáni 
pomllže p. Smithovi k vitězstvl. V tom prft vě se fi!m liš! od oby
čejné detektivky, nebof tam obvyk le hrdina pouze svou vlastni 
sohopnostt usvědči z?oč!nce, kdežto p. Smith nejen, že bandu ne
odhali, na opak, smiřuje se s prohrou a jen přiznáni vlnnlka (i 
když neni tak násilné a doati přirozeně vyplývé z povahy Mr. 
Paina) přinese hrdinovi úspěch. 

V tomto svět'.e i když poněkud skresilujicim, nabývá t ento 
•nebezpečný« film úp ně jiné tvářnosti. Proč by tedy měl být za
kazován? Jako není tfeba zaka zovat dobrodružné filmy, kde vel
ml často vystupuji podplaceni vysoci slátnl úfednicl, kde jediný 
bandita ohrožu je demokra cii a bE!'Z4)ečnost a je pro to poctivou vět
šinou potrestán. A stejně jak o !ádný dobrodružný film nemluvi 
na př. o tom, jakým způsobem banka získala odcizené pen(ze, tak 
ani p. Smith nelltoči na zločinnost c e 1 é h o kap:tellst:dcého apa-
1 IÍ tu. Naopak. V USA je v,e v naprostém · pořádku , jen nějaký ne
odpovědný kapltal!sta někdy poruš! tuto ideálni demokracii, da
nou amer ickou ús ta vou. A porazí- li p. Smith tohoto zločince , bude 
vše opět v dokonalém pořádku. A škarohlid b y opět z toho d 
věru vyvodil. že film má vlastně s ilnou pro-kapitalistickou ten
denci. Ale nedělejme z p. Smit.ha polilického h rdinu, protože jim 
naprosto nenl, a dívejme se na film jako rl a výbornou veselohru, 
kterou také skutečně je . A nic vic. Alois Vopička 

Je třeba plakat! 
Pane redaktore! 
Domnlvňm se, ,.e ael pisatel dopisu, uveřejněného pod tímto 

titulem v 19. ělsl e ~nne!íkuc nepochopil dobře důvod etru.čného 
adělenf p. K. Zahradnika z 10. července t. r . Chápe ho však každý, 
kdo v dávných dnbácb ~vn·i republHi:y uzavřel ! ivotni pojistku, 

které je právě nynf spla,má. Zažfváme rovně! kruté ustanoveni 
č . 91/1945 dekr. prel9. rep,.rbl. o obnově čs. měny na vla11tni kůii 
a -vlme tedy , proč bylo p, K. Zahradnikovi jet-.o příbuzné lilo. -
Když jsme byl i s m utem mladi, s malým měs!čnim p!at;em, uza
vřeli jsme životnl pojistku v neději , že nám její vyplaceni v po
zděJ§i době usnadni a zlepši skrovrié životní podmínky. Ač pla• 
conl tehde jších premií znamenalo pťo ná.s vel!ké oběti , p!atili jsme 
přece a v h o d not n é m ě n ě ty nejvyšši polož:ky pf I klesncim 
sys tému pojistky. Dnee, kdy mám e právo na vYP,:aceni pojistné 
sumy, a kdy by nám t o v dnešnl tlsn! zvláště při![o vtlod po ocbu
zeal vlivem okupačnl doby, nedostaneme nic e bude nám BUma 
v m é n ě h o d n o t n é měně připsána jen na vázaný vklad. 

Neviníme z t oho ovš2m poj ištovnu, právě tak jako jistě ani 
p . K . Z. nemlnil svým dop!sem napade t tento znárodněný podnik. 
nýibrž žehráme na nespravedlnost ustanoveni o v:ázaných vkladech 
a vskutku bychom nejraději plakali, jak m acešsky se & námi, 
n e šmelinéři , kteří jsme si za nejtěž.šich podmlnek: skládali ko
r unku ke korunce, abychom měli v pozdnlch letech úlevu, n alo
žílo. Blehopfánl pojišťovny ovšem za těchto okolností připadlí ělo
vědm jako »krvavá lron:e«. 
• Tak jsme rozuměli dopisu p. K. Zabradnlka a chápeme plni 
jeho soucit s pf rbuznou, J. K. • 

Poslední slova sebevrahova 
Váfiený pane šéfredak tore, 

.některé akol,n,osti závěti K arla Vojtiška, .kterou uvedl Michal Ma• 
r elli v 18. člsle Dne§ku, jsou mně bezprostředně m ámy a dovolte 
proto. abych se mohl k věci vyjádřiti , i kdyf. jsem al vědom na po
menu·tl Mi chala Mareše, že •možn6 i mrtvý ,dostane co p roto «. 

Karel Vojtíšek ve své• zév~i n apsal, že ztratil viru v pořáddc. 
epravedlool;t a v f.ivot, kdyiJ. sestupoval dne 2. IV. 1947 u okresniho 
-eoudu v Trutnově se schodiště po podepsáni jej •be zné ome
zujlclho prohlášeni, fe odvolává veškeré svoje zákonem mu danái 
prév.a«. 

Jfl jsem tim okresnim soudcem, před k terým se to to »odv-o
lánh stalo. K ú plnému porozuměni musim alespoň stručně uvést 
podsta tu v c!. K:ir el Voj tišek nastěhoval se v Pilnlirově do vily 
Po německém léka ři, kde kromě zal'izené lbkefské ord!nace je GSI 
6 nebo 7 mis tnost{ s přlslušenstvim. Když Ee začiltkem r oku 194'1 
uchflzel český Wtař v Pllnikově o lékařskou praxi, slíbil mu MNV. 
!e do 1. IV. uvolni pro něho ,byt. Tepn ira v březnu vydul MNV 
výměr, k terým se K arlu Vojt i§kovi přikazuje , ab y se z vily vy
stěhoval s tím, že do tóto vily se nastěhuje český lékař s rodkiou. 
Vojtl!llcovl by se t ím ve'.k6 kijvd a nestala, nebof MNV mu dával 
třípokoj ový byt s přlslušenstvím, tedy byt poctstatně menši, pro 

-j e d n u o s o b u však přece jenom pootaču ii ci. P roti tomu-to vý
měru podal sl Vo j tišek odvol(ml lt ONV v Trutnově. který výměr 
potvrdil. nesprávně vl!ak vyloučil odkladný účinek př[padného od
voláni k ZNV. Mt-TV v Pl:n'ltově začol na vto !hned Vojtí§c.a stě
hovat. To by!o 1. IV. 1947. Vojtillek šel k soudu a tam s n ím mu
sela býti sepsána žaloba pro rušeni držby nájemného práva s ná
v rhem na vydání ,prozatímního 01)Btřeni zák azem delšího stěho
v:ln l. J á joko l!O'lldce jrem za Vojtiškem nestál, jak on Ee ve avé 
zévětl mylně "domnívá, za nkn stálo jasné ustanoveni nedomyšle
ného bvtového- zákona č . 168/4~ Sb., k teré připouští 3 instance a 
za~azuje vyloučeni odk'.a dného účinku odvo1áni. J a«o soudce i~ 
vá7.án zákonem a p rdti svému přesvědčen i musel jsem Vojtiškovi 
vyhověti ; vydal j!lem n avrhované prozatfmnl opatřeni , kterým 
bylo stěhovác i zasta\•eno. Tehdy - pokud vlm - vlllchni pllnl• 
kovštl občané bez rozdllu politklt~ přislullnos ti postavil i se svorně 
za požadavek lékaře a l)l'Oti Vojtiškovi. Když pak 2. IV. 1947 při
šla ke mně depu tace z Pllnlkova a dostavil se rovněf. i Vojtišek, 
dopustil jsem se zřejmě já i;ám toho te roru, o kterém Vojtíšek 
plše ve spojitosti s jeho vystěhovánim . flcikl jsem totiž Vo~tlškovi, 
že formélně p révo sice stoji 7a nim, a le proti němu je záJezn ve
škerého obyvatelstva obce P ilnlkov. Apetoval jsem ne Vojtiška, 
aby si uvědomil, že sVVJn odmitavvm postoiem a snahou věc pro• 
téhnoutl způsobi , že Pi lnikov bude za.se be :r. l&aře. Vfm totio! 
z vlastni zkušenosti, že kdyby o věci měl jednat a ro.zhodovat SQ
ciálnl a bytový referát ZNV v Praze. pro táhlo by se rozh.odm1ti 
o několik měsic1l . Vojtišek nějakou dobu se zdráhal, nakonec však: 
uznal moje d1lvody a s přítomnými zástupci MNV uzavřel přede 
mnou soudni smír. kterým se zavázal. že ee do 48 hodin přestě
h uje do nově pl'lděleného bytu. K žádné jiné povinnosti se neza• 
véull, '-ádného práva se nevzdal. 

s proje vem úcty JUDr Richard J e 1 í n e k 

l istár n a re dak ce · 
Kompromisu( návrh školské r eformy,, uveřejněný ve 14. či&\e 

D n e š k u, vyvolal diskusi, která Hž nyni pl'inesla cenné pomailky 
(dr. B. Oetrý, J. Pouchlý, K. Hofman). Domnivám se, že d'l!ku11e 
bude pokračovati a proto jeji dosavadni výsledky prozatim neko
mentuji. Učinim. tak po uzavřeni diskuse 60Uhmným článkem. 

-Abych předešel eventuálni výtce, že m1lj návrh je po stránce 
charakterotvorné výchovy neúplný (nebof se o ni nezmiňuje}, 
upozorňuj i, že běží jen o r á m co v ý névrh, který md býti z á -
k 1 a d n o u společné práce všech ln teresov:iných kruhll. Charek• 
terotvorná výchova mOf.e býti rozvržena t eprve, af. je hotov ré
mec celé výchovy dítěte. - V. H 1 a va t ý. 



vět knih 
KUt.TlJRNI ZPRAVODAJ 

'Wloda:imierr11 srobodik - Jedině ten Bověk je opravdu ctnostný, který žije řádně A pak zase o několik let pozdě
ji, kdy! se prodlo$1.a .perspek
tiva času, všechno se jevi v, od· 
chylném pl'03tředí. J e nový 
poměr věci. Je jiná stupn ice 

lan Pila#' jen pr,>to, aby žil řádně. 

-POLS~ KRAJINA Mahat·ma Gan.dhi 

Několik j abloni a hruški/ . . hodnot. Historie se svou blika-pňhrb e-né cuje V. F iala slovem živým, sick:ého britskěho lmoeriahs· vou lampičkou klQPýtá po sto-
krčí .se Z4 plotem. 
Z4 nimi u ž jen. J>Ole rozvlněné 
A modrooká zem. 

poutavým a svými závěry na- mu, který •' této podo~~ J'; pě minul~ti a pokouši ;;e ob
mnoze objevným. prak ticky již jen záleutOffl novif její sceny, oživit jej{ 

Je to cestopis? Snad. Jdeme historiků. Pfel/J •f no ozvěny a osvítit bledými zá-
sice s autorem od města k a P,

d·,a lidu blesky to, čím vřely zašlé dny, 
Bwmk11tn1Í vánek ji čeří bez mě9tu, ze země do země - od J aká je hodnota všeho toho? 

-ustání Záhřebu přea Split, Dubrovník, PAMATCE . J ediným vůdcem člověku je 
4 čechrá d.olky střech. 
V tt>vch polních očích C~lÍ s,uět 

se slclá11i 
4 Jumí ve vla.&ech. 

Tam l eptá tráva, tam moje 
země sni 

jsouc věl"'IUt svému pluhu, 
o dlatn.k h slunečnfoh, o i havé 

kráse žní, 
.JIGd hlavou irirní du hu, 

Tam pod jhem těfce ;de J>ár 
volů 1"0ZVážnJJcll, 

pokorně nach.vlenJÍ. 
Tě.ilcúm,a očima se dívá i><> 

1>0lich, 
po ujařmené zemi. 

Z antolo&t e povi\leěné polské poe
sie, která u niis vyšla a titulem 

•Pochodně« . • 

NOV~ KNIHY 

Mostar i Lovčen, Bělehrad, S0-1 NEVILLA CHAMBERLAINA jeho svědomí; jediným štítem 
fil i Bospor - od antiky .přes lt - w·nst Ch cllill& d l jeho památky je poctivost a 
Byzano do středověku a odtud1 _ec 1 ~ ~ ,r: 0 

• upřimnost jeho činů. J e ve!mi 
do nových dob - ale co se do- m sněmovne 12. li5'opadu 19D nemoudré kráčet životem bez 
vidáme, je víc, mnohem vic, j v Africe -jedna. ital5 ká armá- tohoto š títu, protože jsme tak 
ne! cestopisné _poznatky. Cítí-, cla .rtó:<1 na východních hrani - ča5to.~lamá!:i nezda~em s1.tch 
~ e to při čte~u knihy ~ma- cich Lwye ia.ko :ttálá hro?ba n~1ě11 a prelf~ácemm_ svych 
mvě: ~utor nas v~e _du.§~ B~l: pro Egypt 4 Suez$k1Í průpla v, ':'YP?čt_ů ; ~le s tamto štítem, ~t 
kánudeh.o bolest~1 byvalym1 1 ale -na hranicích Recka a Al- Jakk?h "'. o~udy zahrávaJ!, 
n_Yl_lěJ:11m1 ; ~ropletáme se slo- bdnie 'byla ita l8kd vojska kráěíme vzdy po cestách ch. 
žitými problemy, kt~!é nakup~- s hanbot, od.ražena Reku. Na Bylo přisouzeno Nevillu 
ly na_ Balkánu ha!?1U1ost f>?h- Ba kán.f! 1LSlia1Jiénf! pokraéova.'.o Chamberlainavi za jedné znej· 
tiky 1. tak z':'. zaJmové sfery, ~mírové oronikáni« Nbnců záva.žnějšich krisí s•;ěta být po
světoyy . ~ezinárodni fbchod! BtwhaTsloo, Maďa r&ko a Ru~ přen během událostí, být 2llda
ku1turni ;1~ se~·1::r, vychoď l munsko by;y nezávislé jen po- mán v nadějích a být oblou
z:áoad, m03hm~tv1 l kř~Canstv.C. dle jména, a:e přimé nacistické zen a podveden ~o-volným člo
V tomto ~ludišti JE: ti-e~31 ,pr~ nebe.?J>ečí p ro Jugoslavii 4 Rec- věkem. Ale jake to byly na-
vodce.. F1aloy-a kniha Jim JI:· ko .re ještě ziero„vinu.'ci, děje, v nichž byl zklamán? Co 
A na-v1c: ~l_Zf: dodá·~á ~ačn~ - _' _ byla ta jeho přání, je-2 se mu 
~odnoty Jakýsi v~.ššt. citovy, .T~ 1>111 tedp !91iav _války, ~11z nesplnila? Co byla ta jeho ví
hdst,ún pf?Cichnuty postoj ke Neville _Ghamberlam zemTcl a ra, jíž se zneužilo? Byly to 
všemu, s čim ná., autor sezna- když Wm.ston Spencer Chur- jistě jedny z nejvznešenějších 
mujc. Jeho silně suge;;ti\-ní vy-J~hi.t!, jenž po něm nast9uinl a nejb lahodarnějšíc1t tužeb lid
právění čtenáře upoutá a zcela 1ak.o předseda v lády před .še..ti ského srdce - láska k míru 
si podmaní. O~r-'JZ.ky - patrně měsíci, povstat v dotní sně- práce k míru, zápas O mír: 

ZE ZAHftEBU autorovy JS8U knize krás- movnt , aby vzdai, poctu 1el.o úsilí o mír i za \•eltkého ne-
ným doplňkem. památce. Ta.to Ťeč uilta.1uJe bezpečí a jistě s úplným nedbá· 

DO CAltllffiADU Pletllli_no a Lldov• kul tury ciruhý svazek Churchib:ovúch ním populs.rity nebo prosla ve-
V ěčný e p O s B a 1 k á nu válečntích fočí. !:osti. AC cokoli jiného histc -ie 

jmenuje se kniha v á c l a v a Druhý svazek Churchillových . . rc!Qne nebo nef·ekne o těchto 
F i al y (Bor o v ý 340 stran válečných projevů pod ná- Od te ~by, co_ Jsme se na- strašlivých, hrozných letech, 
v pěkné úpra.vě z;;_ 210 Kčs) a I zvem >Nelítostný zápa-c (-v pře- posl SE:5li, utqi;ela sněmovna můžeme být Jisti, že Neville 
je to skutečný epos, veliká epo- j.kladu dr. Jaroslava •Koláfika, velmi _těžkou_ ztratu . si:nz-ti )~- jei:Jnal s ,doko~alou upřimno~tí 
pej minulosti a pi-itomnosti i nakL Fr. Bor O v ý v P raze ;1°110 ze. svych neJyyzn~c?ět po1le syyc~ pred3tav a sna~1l 
budoucnosti zemí, nazývaných I 1947, str. 466, brož. 90 Kčs) l Sich člen~, -státníka ~ vereJ~e- se s ~eJzazsí svou schopnosti l 
Balkánem, vyprávěná nejen po- obsahuje projevy od 12. XI. h?. praco :nik~! ktery . po p_re- autoritou. - a ty byly značné 
zorným cestovatelem, ale pře- 1940 do 30. XIL 19il, tedy, vaznou čaS t ~n P3:"1~hhodnych - za<;h~anlt s_vět od . bol':!ého, 
de,ším básníkem, filosofem, nesporně z nejdramatičtěišíhol Iet byl. prvmm mimstrem Ko- pust_oš~\eho . zapasu, Jehoz se 
hi,torikem i znalcem umění. období války. v zápla,ě doku- Tuny. nym ucastmme. T'?. samo mu 
Nenl v světě země s pohnutěj- mentární literatury zaujímá Pr udké a ostré spory, jež pošlo~ží, pok_ud _puJde o tak 
ší historii. Zde od starověku toto dílo .pozoruhodné m ísto a byly kolem něho v nedávných. zvany soud h1.3tor1e. 
narážely -na sebe proudy nej-1 je skutečně zrcadlem britské dobách, byly zaplašeny zprá- Ale co je také zárukou naši 
-rumějšich kullur, výbojů a od- válečné politiky. Churchill je vou o jeho chorobě a jsou zemi a naší celé i'íši i naši dů
bojů, nábožen:kých vlivů - a odpůrce, kterého snižovat je ur_nlčeny jeho smrti. Když v'Zdá- věře ve slušný způsob ži-vcta, 
všechno to křivolaké a t isíci- velkou chybou: pfitom jeho v_ame poctu a úctu vynikají- aC jakkoli dlouho tento zá,pas • 
leté zápolení 'li·tio-klo zemím dokonalá obratnost ve spojeni ~~u člověku, jehoZ jsme ztra- potrvá, aC jakkoli temné budou 
Balkánu a jeho lidu onen ne- 3 dokonalostí formáln[ je zna- tih, nikdo není poviaen měnit mraky, jež zahalí naši cestu, 
klidný chi.rakter, zvláJtni kou- menitá a jeho bezohledná pči- mínění, které si utvořil nebo že žádná budourí generace kme
zlo a tajemno, projevující se ve most až zaráží. Vidíme to na které vyjádfil o věcech, je.2 se ' nů anglicky mluvicích - ne
všem, čeho se zrakem neb duší pf... v jeho proslulé řeči po na- staly části dějin ; ale u hřbi- boC to je tribunál, k němuž se 
dotkne. - Autor, známý kni- paden[ SSSR Hitlerem, J..--dy tovní brány můžeme všichni odvoláváme - nebude !P(>Chy
hami >Země fjordů a ;;ágc, Churchill neskryl ani na oka- bedlivě přezkoumat své vlast- bovat, že i s 'Veiikou škodou 
>Piika~ a skutek« a Trojzvuk«, mžik .svou nenávist ke komu- r\i chování a své vlastní úsud- pro sebe po s lráace technické 
v nichž ~oíval (,;o pravém j nismu, ačkoli prohlásil napro- ky, Není dano lidským bytos:. přípravy jsme naprosto neměli 
smyslu slova) hlubokou kultur- stou spojeneckou věrnost nové tem - a je to p ro ně štěsti, viny .na tom prolévá.ní krve, 
ni podstatu a vnějši krásu se- j oběti německé útočnosti Je to neboC ji,nak život by byl ne- hrůze a bídě, které zavalily 
verských zemí, .novou knihou , chlap po čertech bojovný. Kni- snesitelný - předvídat nebo tolik zemi a národů a ještě 
vytvořil k nim krásný protěj -1 ha, ktE!I'á je • doplněna zároveň před,povědět v nějakém větším stále si vyhledávajl nové oběti. 
šek. Pestrost, rozmanitost bal- i podrobným denikem války, rozsahu, jak se budou rozťiet Pan Hitler se zapřisahá křečo· 
kánských zemí zjevnou i kry-, bude jistě i se svými dalšími! událo3ti. V jednom jejich udo- vitými slovy a gesty, že chtěl 
tou, patinou věků pokrytou i svazky výtečným auto.porlré- bí se zdá, že lidé měli pravdu, jen a jen mi:·. Co -váží tyto 
přítomnosti orosYcenou zachy- tem této svérázné oostavv kla- v. jiném se zdá, že se mýlili. skřekY a výleVY pfed mlčením 



,robu Nevilla Charnberhůna? I V této době se na~ myfllen- J mentA.fem ~ lllpa Je!!e, dovl- Zá.pa.du, který byl v Rusku 1111 
)louhá, tvrdá a nejirtá -lé ta t ky m u f obrátit k milostillé a dáme se však pravý opak to- vá.Jky, nenapsal tak dobr<>11 
!!OU pí-ed námi, ale a~ň jsme1 okouzlujicl paní, která soilela fut, te program čankajškovy prózu ze .své zkušenosti. Biu• 
lo nit.'h vstou,pili ajednoceni al jeho dny úspěchu I protiven- 1 Chlna's De.etiny" je feudá.lně den byl v Moskvě jako kores-
člstými srdci. , stvi s (\9Vahou a zdatnosti, jet '.'._ fašistický. Předev!lfm . s l pondent „Da.Uy Teleg raphu" y 

Nehodlám po.dat z_hc)dnocooi - se vyroyna-ly jeho ~d vaze a musíme uvědomit, že ;,China1s letech 1942- 1943. • 
ivota a po,V'ahy Nev1lla Cham~ l• zd~tnosti.. Byl to jako Jeho otec ' Destiny" nenf kntha ani vědec-
1crlaina ,_ a~e byly některe 1 a Jako jeho )>ratr Auste!? před ká , ani publicLstlcká, nýbrž 
,tastnostl ndy. o~ivované na . nim, proifluly člen ~;>lru sně- předevělm i·ečf polltlckěho smě• KNIHY REDAKCI D08La 
ěchto ostrovecp., Jež měl v roz- j movny, a my .shromazdění zde kt r • čankajěek zastupuje. . 
ahu úplně · výj.imečn~. Měl tohoto rána, členové všech ~ • ; Y 'Iž rlrozené te j e S. M ic h a j l o v : BOSJtodáf-_ 
~sickou i .d~llevní tuhost, ~ te-.j s~ran be-.: je<!i.né výjimky, cí- pr-J:všl?: jchJ lou ku~mltan- akě mbro/~ Něm~. Přelo-- 
·u mu wnoznila v celé Jeho ttme, že my 1 naše země ucti- či k ého státu čínského žil J . Schamlec. Oballvu na vrhl 
,estré kar;éře snášet nezdat'Y I' váme paměť člo · ěka, kterého g~, 1 nad ěhoi& ohrnuje TI- Zd. ~ dla. Nakl. ' Sv;izu přátel 
1 zklamáni, aniž t ím byl zby- D~srael! by b_yl n a1Jval »h od- ~e::,;: ~!ngol/ obyva tele SS<:;R. Stran 79, 25 Kč.s. 
.ečné odstrašen nebo unav.cn. nym byt Anghčanem«. ...-, ·'" k Cank .;11ek chce E • V D i h 

1 
k •. 

Ul:ěl přes-nost mysli a ,chopnost !-------------•1-anu:c.UB a. . a.,., . • . a n e ovs y . 
t jednání, jež ho pozdvihovaly ' Stá.tnfcl a pollt-lkově spisova- spojit tradiční člnskou kultu~ Je . to chuze . po tom světE. 
mačně nad průměrnou uroveň teli. Samuel Hoare: .,Compla.- s modernlm pokrokem ~ t ec 1· Kmha tur!stického. humor~ 
mši generace. Měl pevnost du- cent D lctator" (Sa.mollhý di.k- nlckým rozv~jem. Jeho sochi ; vydal Vladimir Damhelovsky, 
levní, která ne často byla une· tátor). New York : Alfred A . nf a hospo~Arský _prol?'a m iJi1 stran 154, brož. 60 Kčs. 
1e~a úspěchem, zi-idka sražena Knopf, Inc. 1947. Zdálo by s e, v!lakf vy{ťre: n~jasn\ __ všl~á ._ J aroslav B e d n á ř: Hvězd-
1euspěchem a nikdy se neuto- že Sa muel Haare anglický mus us ovnh pi adcáo__vat Iv Ji ni tu láctví, Retorta Vydali) 
• • Kd • ť !í • mu státu· ospo rs v mus • 

:ula li' ,pam~_e. yz pro 1 v em aristokrat, syn bnnkét e, člen 1 žit j ho obraně kter á je Vydava tels tvo Drut.steynf pl'á-
\e~o naděJ1m, pfosvědčeni 11 Chamberlainova. kabinetu, s po- s ou e všech občanfl Stát- ce, graficky upravil a obálku 
1.1S1li dolehl a na ného vall~a, . a . !u autor Hoare-Lavalovy dobo- P}0

1 blah~'tik ě tá ~jf s pi navrhl Method Kaláb. S tra" 
tdyž - Jak sám řekl - vše- 1 dy, bude mitl pro Franca. 0 c a po_ i ov se s v • 101, b rož. 25 Kčs. 
:hno, oč usiloval, bylo otřese- libéh dlkť t ra" ale- sovatell. "To znamená, že vý-
[l() nebylo druhého člověka „sa~o l'> j k~ '\~ V ku rok, že tisk je vr.lmocl, přenášf Ilja G r u z dě v : Zivot a při-
l<t~rý by rozhodn~ji vedl ne: , stpčo ntl a tsympa_ e.l e.1

8 

1 • se z oblnstl novin do !llroké ob- hody Maxima Gorkého. Z r uš-
• e nos je omu zce a J na c. t A j t ti ř 1 " il " v · l v J t 

:htěný zá.pas až k smrti Ty téz k 1 •1 1 ž 1 8 el , la.RU litera ury. ne en o, ny p e oz 1 ac av a en a-
V'lnstnosti které ho přiměly Do once ze r c' e -~ r amu ' mOžeme ffcl, !e celá literatura Alfa a Karel Hanuš. V:yda l() 
vstoupit do v·álky jako jeden ~ oa ~:i ~nglfcff v;1;~: ~~~4~e je domlnována velkými světa- Vydavatelstvo Družstevní prá-
~ posledních vedly ho i k to- I hSpan 

1
8 u v eáeicdl H ' výml udá lostm i, politickými, ce, stran 146, váz. 40 Kčs. 

b b 1, • d , 1 d o pt mo nen v . 'Oare po- l" l f i h dlti'ekýml 
mu, a Y . Y J~ mm z p~.; e ·1 pirá že Franco jen ptedstfrnl soc ~ n m a 01Jpo . • J ar omir J ohn: Eskamotér 
riich, lcten by Ji ~ne7hah,, do- sympatie k Hitlerovi, protože Dokument árního rázu jsou_ km- .Josef. • Nakladatel Vydavatel
lcud-se nedob?'lo upli:ieho v1 těz- se bál německé invase. Co zdr- hy: Douglas M. Ke U e y • .,2~ stvo Dl'tlžstevni práce, n ávrh 
itvi sl»'..avedl~vé . věci., . . žovalo Franca od vstu u do ' Ce 11 s in N u r e m be r g obálky Method Kalá b. Stran 
Měl Jsem Jedmečny zazitek,1 álk S . 1 b 1 P (22 cel v Norimberku) . Gr een- 113 brož. 18 Kčs 

že jednoho dne jsem se stal v Y se poJe~c ne Y a sym- berg PublL-1hers, psy-0hlatrlcký ', . • 
jako jeden z jeho nej vý2ma č· ~atle _k nim'. nybrž kombinace rozbor h lnvnich nacistických Miloslav Fa b e r a : Sedm 
nějšich odpůrců a kritiků jed- t'ypoč1tavostl a slabosti. I{ to- zloi!lncll : R'Obert N e z man n : mongolských koni, Mon~olská 
riim z jeho hlav·ních sipolupra- mu ptl náěf kniha Samuela C h i I d r e n • o f V i e n na" bylina. Kresby Josef Bro21, na
covniktl a jiného dne jsem ze Hoarea doku_menty. které uka- '• kle.datel Vydavatels \vo Drui
slut:by v jeho vládě př~el v zuji s polupráci Franca s režl- (Děti Vfdně). New York: E . P. stevni práce .v P r aze, stran 21', · 
l!elo vlády, v niž on 5 dokonalou• mem J:Iltlera a MullSOllnlho. Dutt on a Co., zpracovává a ktu- b r of, 35 Kčs. 
loyalítou se i;pokojll pouhým Hoare rfká , že španělský vlád- Alnl thema beletristicky, Pro- D F A. S k . Vý b 
l!lenstvim. Takové v~tahy jsou ni sy.stéJn byl tehdy zcela v s tr·edf je sklep ztfceného domu r é -• . ~bu Ap.k "inf._ 
neobvyklé v našem veřejném I područl ~ěrpecka. Agenti ges- ve Ví~nl, k<le žiji vyhl&dovělě ~ 01; ; :Áce OR°o1:1 Obá~ .;:_ 
!lvotě. Pověděl jsem _ _iiž dřlve t~pa byh vl!ude, německé po- děti, Jichž rodll!e znhyn~ll v Mašk akl. P ráce. Stran Dl, 
snňmov>ně, jak nazitn po roz· norky byly zé.sobovány ve l!pa- osvětimské plynově komofe. J e b 1. fl:fo :PKč 
µraově která v pr vnlch dnech ně!Bkých vodách, německá Jet a- to obraz těch nejubooejl!ích ro „ s. 
k:větn~ ohrozila jeho posici, I dia přistávala na l!panělskě v povftlečně Evropě. Obr112. svě- Vilém V e...l_e t: NGVÁ oesta. 
prohlásil mně a několika jiný m t pt'ldě, šps.něls)ď tisk urážel ta, jehož hodnoty jsou určov4,- Reprodukce litogr afie V. Mor
pi'átelům, že jen národní vlá- Spojence vice než německý. ny cenou elgaťety, koe se o jfd- stadta. Vydaly Llterárn ( • 
du může čelit bou-f-i, k terá se Franco byl totiž přesvědčen, že le mluví jako o počtu k nlorlf, umělecké sblrky měs~ Kolina. • 
na nás řiti , a je-li snad on pře- i Osa zvftězf. Ptlčinou toho, že kde jedinou llkolou mordlky Obálka VJ. H nfado. Str® 161, 
lcliř.kou pro vy tvoi-ení takové F ranco nezasáhl aktivně d-0 jsou zlml!enostl z koncentrač- 90 Kčs. 

~•lády, že ihnetl_ ustoupí. Potom války. •byla jednak nechuť Apa- nlho tdbora. Mezl těmito dětmi, Oldřich ft i h a: Hospodáfskf 
jednal s onou i:ozhodnosti a j nělského .lidu váll!it -proti Spo- symboly vAlkou zuboženého 11 sociálně politický vývoj Ces
prostotou, jak~ by• ve vš7ch jencť'Jm, jednak neshody, které lldrttvf, se objevi -rev. H oseah kosl1>venska.· 1790-1945. ObM
fobách a obmrlaště ve veliky_ch vznikly mezi Francem a Oaou Wa11hlngton Smith, <!ernollský ka Fr Maška Nakl P ráce 
ilobách měly býti ideálem nás lo budoucím děleni Afr iky. V kněz, který jim pl'lnAl!f posel- Stran i20, br ož. 40 Kčs. • 
ll"líech. protik ladu k s a molibému diktá- sh-1 lidi dobré vňle. - Holger 

Když se vrát il k povinnostem toru mA španělský lid a národ Ca h 111': ,,Le o k s O u t h t O V.áclav G u t w i r t h: • Tho.. 
z,;a několil<= týd,nJl· po nej tějšf vl!echny autorovy s ympatie t h e P 'o la r s t ar" ·· (Hleď mas Alva Edison. Jako T. IJV. 
1>peracl, ~ačalo s_e boml,)arclot-á- 1 Hoare za.stává pfedevl'ilm sta~ k jihu na polá.rku). Harcourt, kn ižnice Profil y, • f idi F rant. 
rii Londýna a s1dl a v lády. Byl novlako, že Španělsko se musl Brace, je ,romá.n z čínského Hamp l. Nakl. Práce1 stran T2, 
lsem těch čtrn~ct dnf syě1ke1?1 zotavit po strA.nce hoapodátské prosttedf, z polltlcko-vá.lečnych brož. 25 Kčs. 
leho s tat~nosti _za . neJvážněJ- i mravnf po ranách, které utr- udAlOHU v ůlně r . 1941, Autor Doc. dr . E . šle c ht a : Nale 
§i a. neJbolesbvěJšich tělE:5- pělo v minulých letech. A prý je lepši znalec t!fnských bospocláfská obnova. - Nov6 
ných utra p a m~hu ~osvědčit, Francťiv režim t uto obnovu poměrtl než romanopisec. Kuo- hospodářství sv. :i. ftada .B. 
!e ač to byl f~5 icky Jen vrak nepřinese. - C h i a n g K a i• ml tang lfčf jak,o s t ranu, zatíže- fUdf Ing. J . Halbhuber. Obá'l
.lověka, pyly Jeho nervy ne- 11 h e k : ,,C h In a' a De 1:1 t 1- no~ korupci, r eakcionáflitvim a ka Frant. Mašek. Nakl. Práce. 
;>tfeseny a jeho . p ozoruhodné n y" (Osud Ciny). Pfelož.11 terorem. Cínské komunisty po- Stran 115, br ož. 45 Kčs. 
!uševni schopnosti nedotčeny. Wang Chung-hul. 'Ovod napeal plsuje- sympaticky. Tedy nejen . . 

11"!1"!:~yf odc:e1 ~h;lfdy, 1f;111t~ Lln Yutang. Macmlllan. v do- s tátnici a politikové s e s távajl naAnJ;~~I: 1 : 1~:e~~á \ :.~: 
[~ pr~r~~- Chamb:1aín j~ bě, kdy nov.iny přlnál!ejf zprá- spisovateli, JIYbd literat ura se ml~ vied a umen f v Bratislave. -
lako Jeho otéc. Vyžádal jsem vy o ?flclálnl abstinenci Arne- doetdvA ~~!\Je vice a vice do S tran 195, broš. -i8 Kčs, vlaz. 
I Š k l I k ál b ch rlky ,; e zprostředkováni v ob- oblasti sv1.tové politiky. 80 Kčs 1 v. a svo en r o v>a, a J:' ll kě ál ~ N JI ...111 A • 

nu mohl :.todávat vládni ro- a.os v ce v ..,,ně, po odcho- e e,- rom ... n o Rusku v . 
·ok 1 ž rA d b ěk i°k du generála Marshalla z Nll-'R• USA. Godfrey Blunden vydal Dr. R. Brtáň: Básník Ja.. 
' , 1° y ~I a y etl O O Y n tlo 1

1 a klng u a jeho novém jmenová- v nakladatel.st vf Lipplncott ro.. raj Zábojník. Vydal Trano
l u 

0
1 š P• ě . sviu ť: 9 

~- ní, nabývá kniha generála Can má n „A. room on the rau te" scius v L itp . Sv. Mikuláši. Edl
ova na e t'V Cli s tiorp ~~·r ml zřaf- kajška zvlál!tnf aktuality MA (Po}toj na cestě) který J"e po- cia : z nallej star iny, sv. lT. 

mem a vy r:va 0 ~ • • 1Ja P • "'" d • -" án ' St 85 broš 55 K"'- v ia• 
:hod smrti 8 klidn· • pohle:!<'l"'e _mluvu od známého čfnskě- V u:,;OV za nej leplll knihu, kte- .r.an , . • ""'• ._ 
lem. Polrutl vó.bec r°na hět!o ho '!"Bpis<?vatele Lln Yutanga. rá byla nap.sá.na o R usku po 80 Kčs. 
1 těfovnl, bylo tc jen to, že ne-1 Tato pr~dmluva interpretuje knize Arthur? Koestlera ,.Da.rk- J . St einbeck: Po sá,pade 
nuže apatřft naše vltěz!rl;.,f ; obsah lcnihy jako ideový pro- ness a.t noon (Tma v poledne) . meslaca. Přeložil Norb. Baealr. 
nysllm vs3k, fo zemřel s útě- gram jednotné, demokratické Kniha Blundenova m A. mnohé Nakl.: Tranosdus v Llp t. Sv. 
•hou vědomí. fo jeho země ko- , a modern1 Ciny. Ve vydáni té- vlastnosti tradll!ofho ruského M,ku!éšl. Strán . 101, brol. 45 


